
کمک مجلس به دولتکمک مجلس به دولت برای ترمیم تیم اقتصادی برای ترمیم تیم اقتصادی
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 راه‌حل‌های امروز 
درقرآن است

‌قرآن هم علاج است، هم راه را نشان می‌دهد
و هم انگیزه ایجاد می‌کند

رهبرانقلاب در محفل انس با قرآن‌کریم در اولین روز ماه رمضان:

درختان خیابان ولیعصرعج 
جوان می‌شوند

 کشف گروه خونی
بسیار نادر در کرمان

طرح جایگزینی ۱۰۰چنار خشکیده در بزرگ‌ترین خیابان خاورمیانه 
عملیاتی شد

با شناسایی یک بانوی 41ساله در کرمان، آمار دارندگان گروه خونی نادر
»کل‌نال« به 13نفر در کل کشور رسیده است
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صفحه13

یک وقت می‌گوییم استیضاح حق مجلس است؛ 
ولی یک‌بار سخن از وفاق می‌گوییم. اقدام مجلس در 

استیضاح وزیر اقتصاد مصداق وفاق است. چرا؟ 
به چنددلیل: 

یکم؛ نیت مجلس مهم است. اقدام مجلس سیاسی و جناحی نبود؛ چنان‌که اگر این 
بود نباید رأی اعتماد اولیه داده می‌شد. 

دوم؛ هدف مشترک دولت و مجلس اهمیت دارد. تلاش مجلس برای اصلاح وضع 
موجود و ترمیم زندگی مردم بود که منطبق با دغدغه دولت محترم است. 

سوم؛ دلسوزی برای دولت نیز سخن دیگری است. در تمام نطق‌ها این تذکر 
وجود داشت که مخالفت با وزیر به جهت حمایت از دولت است. مجلس نقصی را 
در دولت شناسایی کرد و برای اصلاح آن تصمیم گرفت؛یعنی هدف مچ‌گیری نبود 

و دستگیری بود. 
اما بعد از جلسه استیضاح برخی اینطور وانمود کردند که مجلس پروژه وفاق 
رئیس‌جمهور را تضعیف کرده‌است. چنین نیست. وفاق یکی‌شدن نیست. وفاق 
عدول از مواضع برای اهداف مشترک و بلندتر و عمیق‌تر است. وفاق امری است 
اخلاقی. عدول از موضع نیز همه‌جا یک حرف‌زدن نیست. خیلی جاها رسیدن به 

هدف مشترک در تنوع و تفاوت مواضع است. 
وفاق خودش موضوعیت ندارد، بلکه طریقیت دارد. هدف از وفاق تلاش برای حل 
مشکلات مردم است. هدف نهایی برداشتن بارهای بزرگ این خاک و کشور است. 
با این توضیح در مواردی نیز ایصال به این هدف در نقد و تذکر و اصلاح و بلکه 
اختلاف است؛ اما مهم این است که همین اختلاف نیز باید رنگ یکدلی و دلسوزی 

و خیرخواهی داشته باشد. 
وفاق یک اصل اخلاقی است برای رسیدن به اهداف مشترک. این تلقی از وفاق که 
همه باید گوش‌به‌فرمان باشند و یک حرف بزنند و یکرنگ شوند، تلقی ظاهرگرایانه 

است. 
جلسه استیضاح وزیر اقتصاد به این فهم چنین آرایشی داشت؛ همان مجلسی که با 
وجود شناخت کامل به آقای همتی رأی اعتماد داد، این‌بار با همان هدف یعنی حل 

مسائل فوری اقتصادی، وزیر را برکنار کرد. 
هر یکی‌شدنی منجر به تحقق هدف بزرگ‌تر نمی‌شود؛ چه‌بسا نقد و اصلاح و ترمیم 

دلسوزانه، ولو تلخ و گزنده، به هدف نزدیک‌تر باشد.

وفاق در استیضاح

نگاه
حسن حسنخانی؛ اقتصاددان

نخستین ویژگی‌ای که وزیر اقتصاد باید داشته باشد، دانش 
اقتصادی عمیق است. آقای همتی متأسفانه برخلاف آنچه 
نشان می‌داد و عده‌ای وانمود می‌کردند، دانش اقتصادی قوی‌ای نداشت. شاهد این موضوع 
هم همان اظهارات خود ایشان در مجلس است که اختلاف تورم بین ایران و آمریکا را ملاک 
تعیین قیمت ارز دانست؛ درحالی‌که اختلاف تورم ایران و آمریکا هیچ وقت نمی‌تواند مصداقی 
برای تعیین نرخ ارز دستوری در ایران باشد. این مبنا برای محاسبه قیمت ارز کاملا غلط است.
وزیر اقتصاد همچنین باید یک‌سری ویژگی‌های رفتاری مشابه رئیس‌کل بانک مرکزی داشته 

باشد؛ به‌طور مثال، وزیر اقتصاد باید کم حرف باشد و در عین حال سنجیده سخن بگوید.
آقای همتی متأسفانه به هیچ عنوان در سخنانش سنجیده عمل نکرد و استیضاح ایشان بیشتر 
تحت‌تأثیر این موضوع بود که منجر شد از مجلس رأی عدم‌اعتماد دریافت کند. به‌طور کلی 

سنجیده سخن گفتن برای یک وزیر اقتصادی به‌ویژه وزیر اقتصاد بسیار مهم است.
یکی از موضوعاتی که وزیر اقتصاد باید توجه ویژه‌ای به آن کند، ایجاد انضباط مالی برای دولت 
است و این کار از طریق استقرار نظام پرداخت ذی‌نفع نهایی در دولت، طبق بند2 ماده واحده 

قانون برخی احکام اصلاح ساختار بودجه مصوب چهارم تیر‌ماه 1400 قابل انجام است.
وزیر اقتصاد جدید در واقع باید برای انضباط‌بخشی به دولت نظام پرداخت ذی‌نفع نهایی را 
به‌طور کامل مستقر کند؛ یعنی اینکه همه درآمد‌های دولت به خزانه واریز شود و همه هزینه‌ها 

هم باید به‌طور مستقیم به ذی‌نفع نهایی از طریق خزانه پرداخت شود.
این کار اولویت اصلی دولت در وزارت اقتصاد است؛ چرا که برای انضباط‌بخشی به رفتار دولت، 
راهی جز استقرار نظام پرداخت ذی‌نفع نهایی نیست که متأسفانه در دوره آقای همتی به‌عنوان 

وزیر اقتصاد و خزانه‌دار دولت و حتی قبل از آن هم پیگیری نشد.
ویژگی اصلی اجرای این کار این است که تمام تلاطم‌های ارزی، قاچاق سوخت، بدرفتاری‌های 
شرکت‌های دولتی در بورس، کسری بودجه و پرداخت‌های نجومی و بی‌منطق در دولت اصلاح 

خواهد شد و به همین دلیل باید در اولویت فعالیت‌های وزارت اقتصاد باشد.
موضوع دیگر، هماهنگی تیم اقتصادی دولت است؛ اگر وزیر اقتصاد آینده براساس بند7 
سیاست‌های کلی اشتغال با سایر وزرا و ارکان دولت در زمینه هماهنگی و پایداری سیاست‌های 
پولی، مالی، ارزی و تجاری هماهنگ باشد، وزارت اقتصاد در بحث تلاطم‌های ارزی به نقطه 

خوبی خواهد رسید.
دولت در عین حال باید وزیری انتخاب کند که بتواند اموال و دارایی‌های دولت را مولد و برای 

مردم مشارکت‌پذیر کند، نه اینکه این اموال صرفاً به یک عده خاصی واگذار شود.
در واقع یکی از ویژگی‌های دیگر وزیر اقتصاد جدید باید این باشد که بحث مولد‌سازی‌ 
دارایی‌های دولت و خصوصی‌سازی‌ را بر مبنای اصل44 پیگیری کند و این رویه را که در 

گذشته این اموال به اشخاص خاص واگذار می‌شد، متوقف کند.

وزیر اقتصاد باید چه 
ویژگی‌هایی داشته باشد؟
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

36000  نهال
با مشارکت شهروندان در محدوده 

منطقه یک غرس خواهد شد.

۲۴۰۰  اصله 
درخت چنار در خیابان ولیعصر 
)محدوده منطقه یک( وجود دارد.

با کناررفتن همتی، برنامه دولت برای بازگرداندن ثبات به اقتصاد چه خواهد بود؟

موافقان و مخالفان استیضاح همتی در مجلس چه گفتند؟ 
  در جلسه دیروز مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی طرح تقاضای استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی

بیش از 10موافق استیضاح و 2مخالف استیضاح به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند.
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مخالفان استیضاح 

روح‌الله متفکر آزاد:
مدل اقتصادی آقای همتی 

شکست خورده است

میثم ظهوریان:
بهترین کمک به دولت، انجام تغییرات 

در وزارت اقتصاد است

فاطمه محمدبیگی:
همتی بن‌بست اقتصاد را با بن‌بست 

سلامت عجین کرده‌ است

عباس بیگدلی:
همتی در حوزه مبارزه با پولشویی 

موفق عمل نکرد

مصطفی طاهری:
سیاست ارزی همتی باعث 

کاهش رشد تولید کشور شده است

حسن قشقاوی:
بی‌وزیر کردن اقتصاد کشور در آستانه 

سال‌جدید به‌صلاح نیست

محمد قسیم عثمانی:
 همتی مقصر شرایط کنونی

 اقتصاد کشور نیست

قاسم روانبخش:
دولت به جای همتی

 فرد بهتری را جایگزین خواهد کرد

ابوالفضل ابوترابی:
استیضاح همتی از شکل‌گیری 

مشکلات جدید جلوگیری می‌کند

سلمان اسحاقی:
عملکرد همتی خسارت به  سفره مردم 

وارد کرده است

حسین صمصامی:
مطالبه مردم از نمایندگان

 استیضاح وزیر اقتصاد است

هادی هاشمی‌نیا :
اقتصاد بیمار با حرف و فلسفه  درمان 

نمی‌شود

محمد رستمی:
بزرگ‌ترین مانع دولت، نوع تفکر 

همتی‌هاست

نادرقلی ابراهیمی: 
استیضاح همتی بزرگ‌ترین خدمت 

مجلس به دولت است

جبار کوچکی‌نژاد:
همتی مسیر را اشتباه می‌رود 

روح‌الله عباسپور:
مردم از گرانی و تورم ناراضی‌اند 

احمد راستینه:
استیضاح همتی جناحی نیست

رسول بخشی‌دستجردی:
چرا همتی بر مذاکره اصرار دارد؟

روح‌الله ایزدخواه:
رکن اقتدار ملی، اقتدار اقتصادی است

امیرحسین ثابتی: 
فرصت‌دادن به وزیر اقتصاد اشتباه بود

سیدجلیل میرمحمدی‌میبدی:
شاهد تورم افسارگسیخته هستیم

ضمیمه امروز

صفحه6

»آشپزی « 
منتشر شد
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مجلس دوازدهم در حالی عبدالناصر همتی را 
از قطار دولت چهاردهم پیاده کرد که اگرچه 
در جلسه علنی روز یکشنبه شاهد انتقادهای 
گسترده نمایندگان مردم به عملکرد وزیر 

پیشین امور اقتصادی و دارایی بودیم، اما 
نمایندگان بر همکاری و همراهی با دولت 

برای عبور از مشکلات موجود تأکید کردند.
نشست علنی 12اسفندماه مجلس به 
ریاست محمدباقر قالیباف و با حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور و ‌ تعداد دیگری 
از وزرا، با دستورکار استیضاح عبدالناصر 
همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزار 

شد و درنهایت همتی نتوانست از مجلس 
رای‌اعتماد بگیرد.

اکنون پزشکیان 3ماه برای معرفی وزیر 
جدید به مجلس زمان دارد و تا تعیین‌تکلیف 
وزیر جدید باید برای وزارت امور اقتصادی و 
دارایی سرپرست معرفی کند. این نشست 
در شرایطی برگزار شد که نارضایتی از 
سیاست‌های ناکارآمد اقتصادی اصلی‌ترین 

محور انتقادهای نمایندگان را تشکیل می‌داد 
و درواقع بازتاب‌دهنده‌ انتظار نمایندگان 
مردم برای ایجاد تغییرات بنیادی در مدیریت 
اقتصادی کشور بود. با وجود این ‌، مجلس یک 
حرف اساسی داشت؛ اینکه رأی عدم‌اعتماد 
به همتی در راستای کمک به دولت برای 
اصلاح ریل‌گذاری‌های اقتصادی و درنهایت 

تحقق مطالبات مردم است.

کمک مجلس به دولت برای ترمیم تیم اقتصادی
کمک به دولت به ‌منظور عبور از چالش‌های اقتصادی، یکی از مهم‌ترین محورهای مورد تأکید مجلس است

سیده‌زهرا عبداللهیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

یک عبرت تاریخی
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبرمعظم‌انقلاب طی پستی در 
فضای‌مجازی نوشت: تحقیر خفت‌بار 
زلینسکی در مذاکره با ترامپ عبرت 
است برای کسانی که بوسه بر پنجه 

گرگ را توصیه می‌کنند؛ هشداری که در بیانیه گام دوم 
مطرح شده ‌است./ باشگاه‌ خبرنگاران

رونمایی از نسل جدید »باور۳۷۳«
صباحی‌فرد،  علیرضا  امیر 
فرمانده قرارگاه پدافند هوایی 
خاتم‌الانبیاء)ص( از رونمایی نسل 
جدید سامانه پدافندی »باور۳۷۳« در 
آینده‌ نزدیک خبر داد و گفت: بیشتر 

تجهیزات ما کاملا بومی است و آنها را متناسب با تهدیدها و 
حتی بالاتر از سطح تهدیدها، ارتقا داده‌ایم./دفاع‌پرس

سرپرست جدید وزارت اقتصاد کیست؟
 »رحمت الله اکرمی«‌ از سوی دولت به 
عنوان سرپرست وزارت امور اقتصادی 
و دارایی معرفی شد. ‌متولد: ۱۳۳۹ در 
سمنان/تحصیلات:‌ ‌کارشناسی علوم 
اقتصادی از دانشگاه علامه طباطبایی/

کارشناسی ارشد برنامه‌ریزی و توسعه از موسسه عالی پژوهش/
دکترای مدیریت از آکادمی علوم بازرگانی بلژیک

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه با 
بیان اینکه طی سال‌های اخیر سیلی‌های خوبی به آمریکا 
زده‌ایم، گفت: دستگیری ۱۰ملوان انگلیسی متجاوز به 
آب‌های ایران، بازپس‌گیری نفتکش‌مان و... جنبه‌های 

قدرت‌آفرین و غرور‌آفرین این ملت است.
  عباس محمدحسنی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی 
ارتش تأکید کرد: عمل به دستورهای رهبرمعظم‌انقلاب 

محکم‌ترین حجت شرعی ما در پیشگاه خداست.
  جمعی از نمایندگان مجلس با صدور بیانیه‌ای از 
رئیس‌جمهور و وزیر علوم برای بازگشت سازمان سنجش 

به وزارت علوم قدردانی کردند.
  جامعه روحانیت مبارز در بیانیه‌ای به مناسبت ‌ماه مبارک‌ 
رمضان و سال نو تأکید کرد: دولت در سیاست‌خارجی منافع 

ملی را تامین کند و از هیچ امکانی غافل نشود.
  لایحه موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و کشورهای عضو ازسوی شورای نگهبان مورد تأیید 

قرار گرفت.
  عیسی کاملی، دستیار وزیر و مدیرکل آمریکای وزارت 
امورخارجه به‌عنوان فرستاده ویژه دولت ایران در مراسم 

تحلیف رئیس‌جمهور جدید اروگوئه شرکت کرد.
  امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع گفت: قرارگاه 
مهارت‌آموزی سربازان تا حدود زیادی به اهداف خود دست 

یافته است.

پیام پزشکیان به کشورهای اسلامی
رئیس‌جمهور در پیامی، حلول‌ماه مبارک رمضان را به سران 
و مردم کشورهای اسلامی تبریک گفت. مسعود پزشکیان 
در این پیام، ضمن تبریک حلول‌ماه مبارک رمضان به سران 
و مردم کشورهای اسلامی، این‌ماه را فرصت ارزشمندی برای 
تفکر و تامل بیشتر در خلقت انسان و جهان و عمل به فرامین 
انسان‌ساز الهی و دستگیری مضاعف از مستمندان دانست. 
رئیس‌جمهور همچنین ابراز امیدواری کرد به یمن و برکت 
این‌ماه عزیز و با همت جمعی سران کشورهای اسلامی، 
شاهد گسترش و تحکیم همکاری میان کشورهای اسلامی 
و تلاش بیشتر برای کاهش آلام ملت فلسطین ازجمله 
مردم مظلوم غزه و لبنان عزیز باشیم./ پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

 عزم ایران و امارات 
برای گسترش روابط

معاون سیاسی وزیر امور خارجه با اشاره به دیدارهای 
اخیر خود با مقام‌های اماراتی، تأکید کرد که همسایگان 
در سیاست‌خارجی جمهوری اسامی ایران جایگاه 
ویژه‌ای دارند. مجید تخت‌روانچی طی پستی در 
فضای‌مجازی دراین باره نوشت:به‌تازگی از ابوظبی 
برگشتم. در چارچوب دور اول رایزنی‌های سیاسی بین 
2کشور، دیدار طولانی و پرباری با لانا نصیبه، معاون وزیر 
امورخارجه امارات داشتم. وی همچنین اضافه‌کرد: با 
خلیفه شاهین، وزیر مشاور در امورخارجی و انور قرقاش، 
مشاور دیپلماتیک امیر امارات، دیدار کردم. در همه 
دیدارها، طرفین اشتیاق خود را برای گسترش روابط، 

به‌ویژه در زمینه اقتصادی نشان دادند./ایرنا

بلوغ دفاعی نیروهای مسلح
پیشرفت‌های دفاعی، بازدارندگی مناسبی برای ایران ایجاد کرده ‌است. امیر ابراهیم گلفام، جانشین معاون 
ستادکل نیروهای مسلح دراین‌باره تأکید کرد: درحوزه دفاعی به سطحی از قدرت و توانمندی رسیده‌ایم که در هر 

زمانی کوچک‌ترین تعرض به کشور را بلافاصله و با قدرت دفع خواهیم کرد./ایرنا

طرح جهادی با مشارکت مردمی
در ‌ماه مبارک ‌رمضان ۳۰هزار گروه جهادی برای خدمت به محرومان اعزام می‌شوند. سردار محمد زهرایی، رئیس 
سازمان بسیج سازندگی با اعلام این خبر گفت: طرح »ضیافت کریمانه« با مشارکت مردم شکل گرفته است و طی 

آن به سراغ یک میلیون خانوار محرومی رفته‌ایم که طی یک سال شناسایی شده‌اند./ فارس

صفحه‌آرا: علی حسنی

 رهبرانقلاب در محفل انس با قرآن‌کریم 
در اولین روز ماه رمضان:

راه‌حل‌های امروز ‌درقرآن است
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: قرآن کریم نحوه رفتار 

با قدرت‌مداران کافر یا منافق را در مراحل مختلف 
مشخص کرده‌است

در نخستین روز‌ماه مبارک رمضان، رهبرمعظم انقلاب عصر 
یکشنبه »در محفل انس با قرآن و در جمع استادان و قاریان 
ممتاز و بین‌المللی«، با اشاره به نیاز فردی، اجتماعی و ملی 
به آموزه‌های علاج‌بخش قرآن، تأکید کردند: جامعه قرآنی 
به‌گونه‌ای عمل کند که چشمه‌های معنوی کتاب‌الله در 
دل‌ها، افکار و در نتیجه رفتار و اعمال همه مردم جاری شود. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای که بیش از 2 ساعت‌ونیم مستمع 
تلاوت قاریان ممتاز و جمع‌خوانی و تواشیح گروه‌های داخلی 
و خارجی بودند، با تبریک‌ماه مبارک رمضان به‌عنوان عید 
بزرگ و حقیقی مومنان و حمد پروردگار به‌خاطر افزایش 
مستمر قاریان کشور، افزودند: نیاز جامعه به سرچشمه‌های 
پایان‌ناپذیر قرآن برای علاج مشکلات مختلف، نیازی جدی 
و واقعی است. همچنین در این مراسم، تعدادی از قاریان به 
تلاوت آیات کلام‌الله مجید و گروه‌های مختلف به اجرای 

همخوانی و ابتهال پرداختند.

علاج مشکلات و امراض
علاج همه امراض روحی و اخلاقی آحاد بشر مانند حسد، بخل، 
سوءظن، تنبلی، خودخواهی، هواپرستی و ترجیح منافع فردی به 

منافع جمعی در قرآن نهفته است.
عدالت اجتماعی بعد از توحید، مهم‌ترین مسئله اسلام است.

 برای علاج مشکلات اجتماعی، ازجمله عدالت اجتماعی، نیازمند 
مراجعه به قرآن هستیم.

ارتباطات با دیگر کشورها
 قرآن در عرصه ارتباطات با دیگر کشورها نیز راهنمایی گویا و 

دقیق است.
 ملت ایران با دیگر ملت‌ها مشکلی ندارد، اما امروز با جبهه وسیعی 

از قدرت‌مداران کافر یا منافق مواجه است.
قرآن کریم نحوه رفتار با آنها را در مراحل مختلف مشخص 

کرده‌است.
قرآن‌کریم مشخص کرده چه زمانی باید با آنها حرف بزنیم، در چه 
مرحله‌ای همکاری کنیم، چه هنگام با مشت به دهان آنها بکوبیم 

و چه وقتی شمشیر بکشیم.

کارکردهای مهم تلاوت صحیح
قرآن وقتی خوب تلاوت و شنیده شود در انسان انگیزه صلاح و 

نجات هم ایجاد می‌کند.
تلاوت، کاری پیامبرانه است و قاریان در حقیقت کار پیامبر را 

انجام می‌دهند.
تبدیل مفاهیم قرآنی به مسلمات فکری آحاد مردم از کارکردهای 

مهم تلاوت است.
قاریان به‌گونه‌ای تلاوت کنند که هزاران عنوان و سرفصل مهم 

قرآنی در اذهان و افکار مردم جایگزین و مبنای عمل شود.
تلاوت خوب باعث افزایش سواد قرآنی مردم هم می‌شود.
تلاوت به شرط رعایت آداب، در همه ابعاد معجزه می‌کند.

ادب تلاوت قرآن 
احساس حقیقی حضور در پیشگاه پروردگار، مهم‌ترین ادب 

تلاوت قرآن است.
قرآن را باید با توجه به‌معنا و به‌صورت ترتیل خواند تا اثرگذار باشد.
ترتیل امری معنوی و به‌معنای تلاوت بافهم و تدبر و مکث است.

البته آنچه در کشور به‌عنوان ترتیل انجام می‌شود، خوب و باارزش 
است و باید بیشتر رواج پیدا کند.

توصیه‌ای مهم
 هدف قاری از تلاوت باید در درجه اول، بهره‌مندی و تأثیرپذیری 

از کلام نورانی وحی و سپس اثرگذاری بر مخاطب باشد.
درصورت توجه به این هدف، استفاده از آرایش‌های زیبای صوت 

و لحن نیز اشکالی ندارد.
امروز قاریان ما با به‌کارگیری لحن‌های خوب‌ که بسیاری از آنها 
هم تقلیدی نیست، باعث ایجاد خشوع و حالت ذکر و تسبیح در 

دل‌های شنوندگان می‌شوند.

فهم معانی
فهم معانی در اثربخشی تلاوت مهم است.

امروز در مقایسه با اوایل انقلاب، قاریان ما آشنایی خوبی با مفاهیم 
کلام وحی دارند.

فهم معانی آیات باید در سطح عمومی گسترش یابد.
یافتن شیوه‌های این کار برعهده آموزش و پرورش، سازمان 

تبلیغات اسلامی و سایر دستگاه‌های قرآنی است.

لزوم هم‌افزایی مجموعه‌ها
دستگاه‌های مختلف باید هم‌افزایی کنند.

لازمه هم‌افزایی، توجه به سیاستگذاری‌های شورای‌عالی قرآن است.
صداوسیما موظف به پشتیبانی از تولیدات فاخر قرآنی است.

خوشبختانه کشور در زمینه قرآن پیشرفت سریعی داشته است.
در مقایسه با پیش از انقلاب که قرآن، مهجور و تلاوت آن محدود 
به تعداد اندکی از قاریان بود، امروز در سراسرکشور و حتی در 
شهرهای کوچک و بعضی روستاها، قاریان خوب و برجسته‌ای 

وجود دارند.

رهبری

نتیجه استیضاح
پس از شنیدن دفاعیات همتی و اظهارات نمایندگان 
موافق و مخالف استیضاح، رأی‌گیری با حضور 

۲۷۳نماینده برگزار شد که نتایج زیر به‌دست آمد:

موافقان استیضاح چه گفتند؟

دفاعیات دولتمواضع مخالفان استیضاح

جبار کوچکی‌نژاد )نماینده رشت(:
   آقای همتی نباید در دولت بماند.

   وقتی روند استیضاح آغاز می‌شود، وزیر باید بتواند اعتماد 
نمایندگان را جلب کند، اما او تنها موج اعتراض را تشدید 

کرد.

میثم ظهوریان )نماینده مشهد و کلات(:
   خلاصه صحبت‌های رئیس‌جمهور در جلسه غیرعلنی این بود 

که »باهم دوست باشیم و دعوا نکنیم«.
    در عمل، 6ماه پس از آغاز به‌کار، دولت ما برنامه مشخصی 

برای اقتصاد ندارد.
   افزایش ناگهانی قیمت حامل‌های انرژی و تصمیم‌های ناپایدار 

ستاد اقتصادی، شاخص بحران عمیق است.

محمد طاهری )نماینده زنجان(:
   امروز آثار عدم‌اجرای سیاست ارزی منسجم در کشور مشهود 

است.
   کاهش رشد تولید و شرایط نامساعد اقتصادی گویای ضعف 

برنامه‌ریزی‌های جاری است.
 

روح‌الله متفکرآزاد )نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو(:
   سفره مردم روزبه‌روز کوچک‌تر می‌شود و فرمانده این مدل 

اقتصادی، آقای همتی است.
   انتظار ما این بود که حداقل افسار افزایش قیمت‌ها کنترل شود.

   در سخنان وزیر هیچ صحبت امیدوارکننده‌ای نشنیدیم.

فاطمه محمدبیگی )نماینده قزوین و آبیک(:
   امروز بسیاری از مراجعه‌کنندگان به داروخانه‌ها نمی‌توانند 

داروهای نسخه را تهیه کنند.
   افزایش شدید قیمت ارز، نه‌تنها اقتصاد بلکه سلامت مردم را 

تحت‌الشعاع قرار داده‌است.

عباس بیگدلی )نماینده تاکستان(:
   همتی نتوانست وعده‌های رئیس‌جمهور را عملیاتی کند.

   تنها خطای آقای همتی بحث نرخ ارز و ارزش پول ملی نبوده 
و در سایر حوزه‌های تحت مسئولیت ایشان نیز کاری انجام 

نشده است.

سید محمد پاک‌مهر )نماینده بجنورد(:
   امروز امیدی به ثبات نرخ ارز نداریم؛ باید تیم اقتصادی 
کارآمدی تشکیل شود، زیرا وضعیت به نقطه بحرانی رسیده است.

 
روح‌الله عباس‌پور )نماینده ‌ بوئین‌زهرا(:

   اگر مجلس به استیضاح رأی ندهد، مهر تأیید ما بر افزایش 
قیمت ارز از ۵۵ به ۹۰ هزار تومان خواهد بود.

    افزایش قیمت ارز تولید‌کنندگان را به زانو درآورده است.
 

امیرحسین ثابتی )نماینده تهران(:
   ‌2ماه پیش دوباره به همتی فرصت داده شد؛ اما اثر صحبت‌های 

اشتباه او، سنگینی دوش مردم را دوچندان کرده است.
 

نادرقلی ابراهیمی )نماینده اراک(:
   با استیضاح وزیر اقتصاد، مانع اصلی موفقیت کشور و دولت 

برداشته می‌شود که درنهایت کمک به دولت است.
   همتی از پذیرش سیاست‌های اقتصادی شانه خالی کرده و به 

خواست دولت، مجلس و مردم توجه نمی‌کند.

روح‌الله ایزدخواه )نماینده تهران(:
   امروز میان اقتصاد سوداگر و اقتصاد درون‌زا باید انتخاب کنیم.

   افزایش ۶۲ درصدی دلار و ذخیره سرمایه مردم در ارز، سرطان 
اقتصادی کشور محسوب می‌شود.

 
رسول بخشی دستجردی )نماینده اصفهان و ورزنه(:

   نوک پیکان اصلاحات نباید از مردم آغاز شود.
   زمانی که وزیر درباره FATF و مذاکرات با آمریکا سخن 

می‌گوید، برنامه‌ای دقیق ارائه نمی‌دهد.
   جهت‌گیری همتی غلط و به زیان مردم و منافع ملی است.

 
سید جلیل میرمحمدی )نماینده یزد(:

   از اتفاقاتی که در حوزه ارز و تورم رخ داده، گلایه‌مند هستیم.
   دوستان دولتی می‌گویند ما قفل شده‌ایم؛ اما این نشانه‌ فقدان 

همدلی در تیم است.
 

قاسم روان‌بخش )نماینده قم(:
   آقای پزشکیان! اگر رهبر معظم‌انقلاب توصیه‌ای به مجلس 

داشتند، خودشان منتقل می‌کردند. خانواده‌های متوسط و 
بیماران امروز از بحران اقتصادی دچار مشکل شده‌اند.

   دولت بنای لجاجت ندارد و قطعاً آقای پزشکیان فرد بهتری را 
به جای وزیر اموراقتصادی و دارایی معرفی خواهد کرد.

 
هادی هاشمی‌نیا )نماینده خرم‌آباد و چگنی(:

   گاهی اوقات رفتن یک وزیر بهتر از ماندن اوست؛ آقای همتی به 
فکر اقشار آسیب‌پذیر نیست و فاصله طبقاتی را افزایش می‌دهد.

حسین صمصامی )نماینده تهران(:
   همتی به‌عنوان مشاور سران قوا در فاجعه اقتصادی سهم دارد.

   در ۱۸ماه دولت قبل، نرخ ارز آزاد قاچاق تنها ۱۴درصد رشد 
داشت، اما در ۶ ماهه این دولت ۵۸ درصد افزایش یافته است.

 
محمد رستمی )نماینده نیشابور و فیروزه(:

   بزرگ‌ترین مانع دولت، نوع تفکر همتی‌هاست.
   صدای مردم را بشنوید؛ دولت شما از اتحاد برخوردار است، اما 

محور این وفاق، تفکر ناکارآمد همتی است.
 

سلمان اسحاقی )نماینده قائنات(:
   صادق‌ترین و وفادارترین مشاوران رئیس‌جمهور، مردم هستند.

   در سیاست دولت پزشکیان، کوچک کردن سفره مردم به 
چشم می‌خورد.

   اقتصاد و معیشت‌ مردم با مشکل مواجه شده‌است.
 

احمد راستینه )نماینده شهرکرد(:
   حکمرانی ریال یعنی تقویت ارزش پول ملی باید در دستور 
کار قرار گیرد، این میثاق برنامه ما برای تحقق سیاست‌های 

کلان است.
   آقای همتی وقتی اعلام کردید نرخ ارز به نرخ بازار نزدیک شود، 

آیا واقعاً ارزان‌تر شده؟ 
   بازار غیررسمی همچنان تاریک باقی مانده است.

 
ابوالفضل ابوترابی )نماینده نجف‌آباد(:

   آقای همتی نمک روی زخم مردم می‌پاشد.
   دفاع از وام‌های کلانی که به کارمندان داده شده، نمونه بارزی 

از سیاست‌های ناموفق اوست.

 حسن قشقاوی )نماینده بهارستان(:
   بی‌وزیر کردن اقتصاد ایران در 
آستانه سال جدید به صلاح کشور 

نیست.
   دزدی آن طرف منتظر است تا خانه 

خالی شود.
   اقتصاد ایران با اقدامات و 
تصمیمات عجولانه درست نمی‌شود.

 محمد قسیم عثمانی )نماینده بوکان(:
   وزیر عامل این اوضاع نیست.

   کسری بودجه تصویب‌شده توسط 
دولت‌های قبلی عامل اصلی تورم است.

   رویدادهایی چون ترور شهیدان 
هنیه و نصرالله، حملات وعده صادق 
و سقوط بشار اسد، تقاضای ارز را 

به‌شدت بالا برد.

مسعود پزشکیان )رئیس‌جمهور(:
   شرایط اقتصادی فعلی، نتیجه تصمیمات چندین سال گذشته است.

   ما در میانه‌ جنگ اقتصادی هستیم؛ تغییر و اصلاح زمان‌بر است.
   نباید به‌صورت عجولانه عمل کرد.

   نباید با سخنان خود ناامیدی را در جامعه پمپاژ کنیم؛ وظیفه همه ما 
امیدآفرینی در جامعه است.

   ۶ میلیارد دلار دست قطر داریم که پس نمی‌دهند، در ترکیه و عراق هم 
وضع به همین منوال است.

   درباره مذاکره بر موضعی که رهبر انقلاب مشخص کردند خواهیم ایستاد.

عبدالناصر همتی )وزیر امور اقتصادی و دارایی(:
   موضوع ارز، سقوط ارزش پول ملی و تورم به من ارتباطی ندارد.

   سیاست‌های ما در جهت مدیریت ناترازی‌ها و تقویت صادرات گام‌های 
محسوسی برمی‌دارد.

   تامین ۸۵۰همت کسری بودجه، کاهش ۱۰درصدی تورم در یک سال 
گذشته، تامین ۱۱۰همتی درآمدهای مالیاتی، رشد ۴۰درصدی بورس و رشد 
۲۵درصدی صادرات غیرنفتی از دستاوردهای دولت در 5ماه گذشته بوده‌است.

 ۱۸۲
رأی موافق

 89
رأی مخالف

 1
رأی ممتنع

 1
رأی باطله

تکلیف دولت
   براساس اصل 135قانون‌اساسی، 
رئیس‌جمهور تا ‌3ماه فرصت دارد وزیر 
جدیدی به مجلس معرفی کند؛ در این 
مدت وزارتخانه با سرپرستی تعیین‌شده 

اداره خواهد شد.
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آلمان 
بوندستاگ )مجلس 
آلمان  فدرال( 
می‌تواند با رأی 
عدم‌اعتماد، صدراعظم و در موارد خاص وزرا را 

از کار برکنار کند.
 طرح استیضاح: استیضاح می‌تواند از طریق 
نمایندگان در مجلس فدرال آلمان طرح و با 

حمایت اکثریت نمایندگان تصویب شود.
 محاکمه در بوندسرات: پس از تصویب 
استیضاح، موضوع به بوندسرات )مجلس ایالتی 
آلمان( ارجاع می‌شود. بوندسرات به‌عنوان 
دادگاه عمل می‌کند و وزیر یا صدراعظم باید 

در مقابل اتهامات از خود دفاع کند.
 رأی‌گیری: پس از شنیدن دفاعیات، 
استیضاح به رأی گذاشته می‌شود و اگر اکثریت 
اعضای بوندسرات به آن رأی دهند، مقام 
دولتی از کار برکنار خواهد شد. این فرایند 
نه‌تنها برای وزرا، بلکه برای سایر مقامات 

دولتی نیز قابل اجراست.

اسپانیاکره‌جنوبی
در اسپانیا، پارلمان می‌تواند از طریق 
رأی عدم‌اعتماد، نخست‌وزیر و 
وزرای او را برکنار کند. معمولا وزرا 
به‌دلیل فشار سیاسی یا ناکارآمدی مجبور به استعفا می‌شوند.

 آغاز فرایند استیضاح: این فرایند درصورتی آغاز می‌شود 
که شکایات قابل‌توجهی از تخلف علیه یک وزیر وجود داشته 

باشد، ازجمله اتهام فساد یا سوءاستفاده از قدرت.
 ارجاع پرونده به دادگاه عالی: دادگاه عالی اسپانیا مسئول 
بررسی شکایات است. این مرجع قضایی اگر تحقیقات شواهد 
کافی پیدا کند و وزیر موردنظر گناهکار تشخیص داده شود، 

احکامی چون عزل از سمت، جریمه یا زندان صادر می‌کند.

کانادا
در نظام پارلمانی کانادا، 
وزرا به پارلمان پاسخگو 
هستند. اگر پارلمان به 
عملکرد یک وزیر اعتراض کند و او حمایت اکثریت 
را از دست بدهد، ممکن است مجبور به استعفا 
شود. نخست‌وزیر نیز اختیار برکناری وزرا را دارد.

 آغاز فرایند استیضاح: هر عضو پارلمان می‌تواند 
در مجلس عوام طرح استیضاح وزیر را با حمایت 

حداقل 5نماینده دیگر مطرح کند.
 ارجاع به کمیته تحقیق: پس از پذیرش طرح 
استیضاح از سوی رئیس مجلس، طرح به 
کمیته‌ای متشکل از نمایندگان احزاب مختلف 
برای بررسی ارجاع می‌شود. این کمیته می‌تواند 
درصورت لزوم جلسات استماع عمومی یا 
خصوصی برگزار و ظرف 90روز نظر خود را درباره 

ادامه فرایند استیضاح به پارلمان اعلام کند.
 فراخواندن وزیر به پارلمان برای ادای 

توضیحات 
 رای‌گیری درباره استیضاح 

ژاپن
پارلمان ژاپن می‌تواند وزرا را مورد 
بازخواست قرار دهد. اگر نخست‌وزیر 
رأی عدم‌اعتماد دریافت کند، او و 

کابینه‌اش باید استعفا دهند یا انتخابات جدید برگزار شود.
 آغاز فرایند استیضاح: استیضاح می‌تواند با طرح رسمی 
آن توسط اعضای مجلس نمایندگان آغاز شود. این مرحله 
معمولا شامل ارائه مدارک یا مستنداتی مرتبط با تخلفات، 

نقض قوانین یا ناکارآمدی وزیر موردنظر است.
 تصویب در مجلس نمایندگان: سپس موضوع در مجلس 
نمایندگان مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. اگر اکثریت اعضا 

از استیضاح حمایت کنند، موضوع به مرحله بعدی می‌رود.
 محاکمه در مجلس مشاوران: پس از تصویب توسط مجلس 
نمایندگان، پرونده به مجلس مشاوران ارجاع می‌شود که 
به‌عنوان دادگاه استیضاح عمل می‌کند. در این مرحله هر دو 

طرف دلایل و مستندات خود را ارائه می‌دهند.
 رأی‌گیری نهایی در مجلس مشاوران: پس از شنیدن دلایل 
و مستندات، مجلس مشاوران رأی‌گیری نهایی را انجام 
می‌دهد. اگر اکثریت اعضا به استیضاح رأی دهند، وزیر از 

مقام خود برکنار می‌شود.

اخبار مقاومت روزنه

مقام اسرائیلی: باید انبارهای مواد غذایی در غزه را 
بمباران کنیم

معاون رئیس کنست رژیم صهیونیستی در اظهاراتی نژادپرستانه 
و تحریک‌آمیز خواستار بمباران انبارهای مواد غذایی شد که 
اخیرا به نوار غزه وارد شده‌اند. او تأکید کرد: باید کاری کنیم 
که آنها احساس کنند درهای جهنم به رویشان باز شده است. 
این اظهارات در حالی مطرح شده که رژیم صهیونیستی توافق 
آتش‌بس را نقض کرده و حاضر به ورود به مرحله دوم آن نیست 
و از صبح دیروز جلوی ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه را 

نیز گرفته است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اختلافات در کابینه صهیونیستی بر سر جنگ غزه 
اختلافات در میان رهبران سیاسی رژیم صهیونیستی بر سر 
آتش‌بس یا ادامه جنگ غزه افزایش یافته است. این اختلافات 
شامل انتقاد شدید سران احزاب مخالف نسبت به سیاست‌های 
نخست‌وزیر است تا مواضع تندروهای کابینه که خواستار تشدید 
جنگ و محاصره غزه هستند. 2گروه به‌شدت در مقابل هم قرار 

گرفته‌اند./ المیادین

افزایش آمار شهدای حملات علیه لبنان به ۶هزار نفر
روزنامه‌های لبنانی گزارش دادند که با عقب‌نشینی رژیم 
صهیونیستی از خاک لبنان و آغاز عملیات آواربرداری در مناطق 
جنگ‌زده تعداد شهدای تجاوز اشغالگران به این کشور به عدد 
‌6هزار تن نزدیک شده است. این آمار بعد از گذشت ۱۰روز از 
عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از روستاها و مناطق مرزی لبنان 
اعلام می‌شود. تعداد زیادی از این شهدا را غیرنظامیان، نیروهای 

امدادی و پزشکان تشکیل می‌دهند./ المیادین

تلاش تل‌آویو برای امتیازگیری از حماس 
یک روزنامه عبری‌زبان چاپ تل‌آویو در گزارشی نوشته است که 
هدف مقامات اسرائیل از توقف ورود کمک‌های انسانی و کالاها 
به نوار غزه افزایش فشار به حماس به‌منظور تسریع در انجام 
مذاکرات ]درباره تمدید مرحله اول[ است. این گزارش گفته 
است که تل‌آویو تمایلی به آغاز دوباره جنگ غزه ندارد./ روزنامه 

عبری یدیعوت آحارانوت 

جولانی فعالیت گروه‌های فلسطینی را محدود کرده 
است

برخی رسانه‌های عربی تأیید کرده‌اند که دولت جولانی که بر 
دمشق حکومت می‌کند به سازمان‌های فلسطینی اجازه فعالیت 
نظامی در خاک سوریه را نمی‌دهد و برای فلسطینی‌ها محدودیت 
ایجاد کرده است. این در حالی است که گروه‌های فلسطینی در 

گذشته فعالیت‌های گسترده‌ای در سوریه داشته‌اند./ الجزیره

ادامه تخریب و ویرانگری صهیونیست‌ها در طولکرم
اشغالگران اسرائیلی همچنان به تخریب و ویرانگری خود در 
اردوگاه نورشمس در طولکرم در شمال کرانه باختری ادامه 
می‌دهند. از آغاز عملیات نظامی ارتش صهیونیستی علیه این 
منطقه تاکنون ده‌ها خانه و ساختمان تخریب شده است./ مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین

اسرائیل در بن‌بست آتش‌بس
درحالی‌که زمان دوره اول آتش بس غزه به پایان رسیده 
است، هنوز وضعیت این آتش‌بس در هاله‌ای از ابهام قرار 
دارد. به‌نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها نیز برای ادامه 
جنگ یا آتش بس در غزه دچار تردید هستند و هنوز 

نتوانسته‌‎اند به تصمیم مشخصی دست یابند.

  مذاکرات رژیم صهیونیستی و میانجی‌ها: الجزیره به 
نقل از برخی منابع فاش کرد که طی ۴۸ ساعت گذشته، 
مذاکراتی حساس بین تیم مذاکره‌کننده رژیم صهیونیستی 
و میانجی‌ها برگزار شده است که طی آن اسرائیل شروط 

جدیدی برای تمدید آتش‌بس مطرح کرده است.

  شروط جدید صهیونیست‌ها: به‌گفته این منابع، اسرائیل 
پیشنهاد داده است که در ازای تمدید مرحله اول توافق 
به‌مدت یک هفته، جنبش حماس چندین اسیر زنده و اجساد 
نظامیان اسرائیلی را آزاد کند تا زمینه برای ورود به مرحله 
دوم توافق فراهم شود. طبق این پیشنهاد، تل‌آویو خواستار 
آزادی ۵ اسیر زنده و ۱۰ جسد از سوی حماس در ازای آزادی 
اسرای فلسطینی و افزایش کمک‌های بشردوستانه به غزه 

شده است.

  دست رد حماس: گفته شده است که تل‌آویو از طریق 
میانجی‌ها خواسته بود که حماس پاسخ خود را حداکثر تا 
نیمه‌شب جمعه ارائه دهد؛ اما این منابع تأکید کردند که 
حماس این پیشنهاد را رد کرده و آن را مغایر با مفاد توافق 
دانسته است. حماس همچنین به میانجی‌ها اعلام کرده که بر 
اجرای کامل توافقات قبلی پایبند است و نمی‌پذیرد که رژیم 

صهیونیستی شروط جدیدی به آن اضافه کند.

  جلوگیری از ورود کمک‌های بشردوستانه: دفتر 
رسانه‌ای دولت فلسطین در غزه با تأیید توقف ورود کمک‌ها 
به غزه اعلام کرده است که تصمیم رژیم اشغالگر صهیونیستی 
برای توقف ورود کمک‌ها به نوار غزه، بار دیگر نشان‌دهنده 
عدم‌پایبندی این رژیم به تعهداتش و فرار از مسئولیت‌های 
خود در توافق آتش‌بس است. همچنین گفته شده است که  
تنها ۷۵ درصد از کامیون‌های کمکی که طبق توافق باید وارد 

غزه می‌شدند، اجازه ورود پیدا کرده‌اند.
»سث فرانتزمن«، روزنامه‌نگار اسرائیلی فعال در حوزه 
سیاسی – نظامی در جدیدترین مقاله خود برای روزنامه 
جروزالم پست نوشته است که حماس احساس می‌کند 
از حمایت بین‌المللی و همچنین سازمان‌های غیردولتی 
حقوق بشری برخوردار شده است. فرانتزمن تأکید کرد که 
حماس در حال حاضر با اعتماد به نفس زیادی عمل می‌کند 
و معتقد است اسرائیل دیگر آن قدرت سابق را ندارد. حماس 
خواهان ادامه آتش‌بس و ورود به مرحله دوم آن است. اعضای 
حماس اکنون در غزه، برخلاف زمان درگیری، آزادانه حرکت 
می‌کنند و با یونیفرم رژه می‌روند و از توفان جنگ جان سالم 

به در برده در غزه جولان می‌دهند.

استیضاح در چهارگوشه جهان 
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

تظاهرات در سوئد علیه طرح »ترامپ« 
شماری از شهروندان سوئدی در اعتراض به طرح رئیس‌جمهور آمریکا برای کوچ اجباری فلسطینیان راهپیمایی 
اعتراضی برگزار کردند. تظاهرکنندگان در دستان خود پلاکاردهایی با محتوای »نه به کوچ اجباری«، »نه به کشتار 

جمعی« و »مدارس و بیمارستان‌ها در معرض بمباران هستند« در دست داشتند. / رویترز

در شب حمله حماس، نتانیاهو خواب ماند
دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای نخستین‌بار اذعان کرد که در شب هفتم اکتبر ۲۰۲۳، هشدارهایی 
درباره حمله احتمالی حماس دریافت شده بود، اما این اطلاعات به‌دلیل غیرفوری تلقی‌شدن به بنیامین نتانیاهو 

منتقل نشد و او همچنان در خواب ماند و دستوری صادر نکرد./ هاآرتص

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟

؟؟؟؟؟؟؟

وزرا در اغلب کشورهای جهان باید در برابر پارلمان یا نهادهای نظارتی پاسخگو باشند 
تقریبا در تمام کشورهای دارای نظام 
دمکراتیک، وزرا به نوعی در برابر پارلمان 
یا نهادهای نظارتی پاسخگو هستند و 
می‌توانند استیضاح یا برکنار شوند. فرایند 

استیضاح وزرا بسته به ساختار سیاسی هر 
کشور متفاوت است، اما معمولا پارلمان 
یا نهاد قانونگذاری اختیار دارد که وزرا را 
برای عملکردشان مورد سؤال قرار دهد. در 

ادامه به بهانه استیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس 
شورای اسلامی نگاهی می‌اندازیم به فرایند 
استیضاح وزرا در برخی از کشورهای جهان.

آمریکا
استیضاح وزرا در آمریکا امر نادری 
به شمار می‎رود. تاکنون 2وزیر در 
آمریکا استیضاح شده‌اند: الخاندرو 
مایورکاس، وزیر امنیت داخلی در سال گذشته و ویلیام 

بلک‌نپ، وزیر جنگ آمریکا در سال ۱۸۷۶.
 تصویب استیضاح در مجلس نمایندگان: ابتدا موضوع 
استیضاح باید به تصویب اکثریت مجلس نمایندگان 

آمریکا برسد.
 محاکمه در سنا: پس از تصویب استیضاح، مجلس 
نمایندگان از سنا درخواست می‌کند تا جلساتی به ریاست 
رئیس دیوان‌عالی فدرال برای شنیدن دفاعیات وزیر 

تشکیل دهد.
  رأی‌گیری در سنا: پس از شنیدن دفاعیات طرفین، 
استیضاح به رأی گذاشته می‌شود و اگر اکثریت فوق‌العاده 
سناتورها که بیش از دوسوم اعضا را شامل می‌شود رأی به 

استیضاح دهند، وزیر مربوطه از کار برکنار می‌‎شود.

انگلیس
در سیستم پارلمانی انگلیس وزرا به 
پارلمان پاسخگو هستند و درصورت 
از دست دادن حمایت اکثریت مجلس 

عوام، ممکن است مجبور به استعفا شوند.
  طرح استیضاح: استیضاح یک وزیر می‌تواند به‌دلیل بی‌کفایتی، 

سوءرفتار یا نقض قوانین در مجلس عوام آغاز شود.
 تصویب در مجلس عوام: موضوع استیضاح باید به تصویب 
اکثریت مجلس عوام برسد. این مرحله شامل بحث و بررسی 

اتهامات و دلایل استیضاح است.
 طرح استیضاح در مجلس اعیان: پس از تصویب در مجلس 
عوام، موضوع به مجلس اعیان ارجاع می‌شود. مجلس اعیان 
به‌عنوان دادگاه عمل می‌کند و وزیر باید در مقابل اتهامات از 

خود دفاع کند.
 رأی‌گیری در مجلس اعیان: پس از شنیدن دفاعیات، استیضاح 
به رأی گذاشته می‌شود و با حمایت اکثریت اعضای مجلس اعیان 

از استیضاح، وزیر موردنظر برکنار خواهد شد.

فرانسه 
در نظام نیمه‌ریاستی 
فرانسه، مجلس ملی 
می‌تواند با رأی عدم‌اعتماد، 

نخست‌وزیر و اعضای دولت را برکنار کند.
 تصویب در مجلس ملی: موضوع استیضاح باید 
به تصویب اکثریت مجلس ملی برسد. این مرحله 
شامل بحث و بررسی اتهامات و دلایل استیضاح 

است.
 طرح استیضاح در سنا: پس از تصویب در مجلس 
ملی، موضوع به مجلس سنا ارجاع می‌شود. مجلس 
سنا به‌عنوان دادگاه عمل می‌کند و متهم باید در 

مقابل اتهامات از خود دفاع کند.
 رأی‌گیری در مجلس سنا: پس از شنیدن دفاعیات 
طرفین، اتهام به رأی گذاشته می‌شود و اگر اکثریت 
اعضای مجلس سنا رأی به مجرمیت بدهند، مقام 

دولتی از کار برکنار خواهد شد.

مجلس ملی کره‌جنوبی 
اختیار استیضاح وزرا را دارد. 
در سال‌های اخیر، این کشور 
شاهد استیضاح‌های پرحاشیه، ازجمله استیضاح 
رئیس‌جمهور پارک گون‌هه بود که در نهایت منجر به 
برکناری او شد. در کره‌جنوبی، فرایند استیضاح مقامات 
عالی‌رتبه، ازجمله وزرا، یک رویه ساختاریافته و رسمی 

است. در اینجا مروری کلی از این فرایند آمده است.
 طرح استیضاح: فرایند با پیشنهادی برای استیضاح 
آغاز می‌شود که باید توسط حداقل یک‌سوم از اعضای 

کل مجلس ملی پیشنهاد شود.

 تصویب: برای تصویب پیشنهاد استیضاح، نیاز به 
اکثریت رأی از کل اعضای مجلس ملی است. در مورد 

رئیس‌جمهور، دو‌سوم اکثریت لازم است.
 تعلیق وزیر: به‌محض تصویب پیشنهاد، مقام مورد 

نظر بلافاصله از وظایف خود تعلیق می‌شود.
 طرح در دادگاه قانون اساسی: پرونده استیضاح 
به دادگاه قانون اساسی کره ارائه می‌شود. دادگاه 
جلساتی برگزار و پرونده را بررسی می‌کند. درصورت 
برکناری وزیر توسط دادگاه قانون اساسی، فرد 
موردنظر نمی‌تواند 5سال بعد از استیضاح پست 

دولتی داشته باشد.

جهان‌نما

قایق ایرانی که توازن قدرت دریایی را بر هم 
می‌‎زند

شبکه اماراتی در گزارشی به بررسی 
قابلیت‌های قایق تندروی ایرانی در 
خلیج‌فارس پرداخته است. این گزارش 
عربی با بررسی ویژگی‌های قایق 
تندروی ایرانی نتیجه‌گیری کرده‌ که 

این قایق فوق‌سریع ایرانی می‌تواند توازن قدرت در دریا 
را بر هم بزند.

سرهنگ آمریکایی: اسرائیل زیر دست ایران 
جان خواهد داد

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به تنش میان 
ایران و رژیم صهیونیستی گفته است 
که اگر نیاز باشد، ایرانی‌ها نتانیاهو را 
‌همچون صدام با اردنگی از مرزهای 

کشورشان بیرون خواهند کرد. آمریکا نتانیاهو را رها کند، 
اسرائیل زیر دست ببر ایرانی جان خواهد داد.

رمضان غزه در سایه مساجد تخریب‌شده
این گزارش روایتی از حال و هوای 
‌ماه رمضان در غزه در سایه تخریب 
بسیاری از مساجد توسط اسرائیل دارد. 
در این گزارش آمار مفصلی از مساجد 
تخریب‌شده در جنگ اسرائیل علیه غزه 

ارائه شده است.
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ارز

قربانی جدید سیاست آزادسازی ارزی

 به‌نظر می‌رسد رویکردهای ارزی دولت بار دیگر یکی از 
مسئولان ارشد اقتصادی را قربانی کرده است. افزایش نرخ 
نیمایی و آزادسازی بدون برنامه سیستم ارزی، نه‌تنها باعث 
جهش نرخ ارز در بازار آزاد شد، بلکه نشان داد دستکاری‌های 
بی‌دقت در سیستم ارزی کشور به سرعت به افزایش تورم 
و نوسانات اقتصادی منجر می‌شود.‌برخی از کارشناسان و 
نمایندگان طی روزهای اخیر بارها این مسئله را گوشزد کرده 
بودند که رئیس‌کل فعلی بانک مرکزی همان کسی است که 
توانسته است نرخ ارز را در عملیات وعده صادق یک کنترل 
کند و اجازه ندهد تا قیمت ارز تغییر کند اما با تغییر دولت 
و رویکرد ارزی دولت یکباره شاهد جهش نرخ ارز در بازار 
آزاد هستیم که این مسئله نشان می‌دهد به‌رغم آنچه گفته 
می‌شود سیاست ارزی از سوی بانک مرکزی اعمال می‌شود 
ولی این سیاست از سمت وزارت اقتصاد به بانک مرکزی 
دیکته می‌شود.‌این مسئله موجب شد تا شاهد افزایش 
تورم در همین مدت ‌۶ماه گذشته باشیم؛ به‌طوری که تورم 
نقطه به نقطه در مرداد‌ماه ۳۱.۶ درصد بود و در بهمن‌ماه به 
‌۳۵.۴درصد رسید و این مسئله موجب افزایش نارضایتی 
اجتماعی شد که ادامه کار را برای ‌ عبدالناصر‌همتی، وزیر 
اقتصاد سخت کرد.‌تغییرات فزاینده نرخ دلار در همین ‌6ماه 
گذشته موجب شد ‌ شاخص کل بورس ‌ روند صعودی بگیرد و 
حتی به رکوردشکنی نیز رسید اما وضعیت ادامه پیدا نکرد؛ 
زیرا با تغییر قیمت جهانی طلا و تأثیری که از قیمت دلار در 
بازار داخل می‌گرفت یکباره شاهد خروج پول از بازار سرمایه 
بودیم و این مسئله به زیان سهامداران ‌ بود و سازمان بورس 
و وزارت اقتصاد نیز هیچ برنامه‌ای برای خروج از این وضعیت 
نداشتند.‌در آخر نیز نمایندگان مجلس تصمیم گرفتند 
تا از ادامه فعالیت ‌همتی در وزارت اقتصاد به‌رغم اقدامات 
اقتصادی مثبتی که داشت جلوگیری کنند و ‌ همتی نتوانست 

مجوز ورود مجدد خود را به وزارت اقتصاد بگیرد.

کارت قرمز نجات‌بخش
با کناررفتن همتی، برنامه دولت برای بازگرداندن ثبات به اقتصاد چه خواهد بود؟

زمزمه های تغییر سیاست ارزی 
به گزارش همشهری، با تصمیم دولت 
چهاردهم در روزهای اخیر مبنی بر 
کنارگذاشتن بخشی از سیاست آزادسازی 
نرخ ارز با بازگشت به دوران ارز 28هزار و 
500تومانی برای کالاهای اساسی با وساطت 
و دخالت محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور، به‌نظر می‌رسد تک‌نرخی 
کردن ارز از دستور کار دولت خارج شده و 
میزان مداخله بانک مرکزی برای پایین نگه 
داشتن نرخ ارز و حفظ ارزش ریال افزایش 
یابد، بلکه ثبات به بازار ارز برگردد.شکست 
سیاست کاهش شکاف نرخ ارز در بازار آزاد 
با افزایش قیمت در بازار توافقی به‌عنوان یکی 
از برنامه‌های عبدالناصر همتی و محمدرضا 
فرزین، نشان داد که فضای سیاستگذاری برای 

حرکت به سمت ارز تک‌نرخی آماده نیست .

اولویت‌های اقتصاد را تغییر دهید
با فرض ترمیم تیم اقتصادی دولت، ترسیم 
اولویت‌های اقتصادی متناسب با تحولات 
بیرونی و داخلی یک ضرورت است و مهم‌تر 
اینکه نخستین اولویت، ثبات مالی و 
پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد خواهد بود. دولت 
و مجلس مسئولیت مشترکی در حفظ ثبات 
مالی دارند و شرط ثبات مالی، کنترل کسری 
بودجه و جلوگیری از تشدید ناترازی ارزی و 
پولی است. فقدان تیم هماهنگ و فرماندهی 
واحد اقتصادی و نداشتن نقشه راه برای عبور 
از دست‌اندازها، به پاشنه آشیل تبدیل شده و 
کارآمدی دولت و مجلس در حل مشکلات 
را زیر سؤال می‌برد. اکنون نوبت دولت است 
تا با نگاهی به ‌6ماه گذشته و عبرت گرفتن 
از خطاهای سیاستگذاری، به فکر بازسازی 

جدی باشد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: میزان کل صادرات صنعت 
پتروشیمی در ۱۱ماه‌ نخست حدود ۱۲میلیارد دلار بوده‌ که ۹میلیاردو۱۴۰میلیون 
دلار آن عرضه شده‌است و تقریبا برابر با میزان عرضه ارز صورت‌گرفته در ۱۱ماه‌ سال 

گذشته است.

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک اتاق بازرگانی ایران گفت: افزایش 
دوباره قیمت حمل‌ونقل در بهمن‌ماه امسال به‌دلیل افزایش ۱۵۰درصدی قیمت قطعات 
و لوازم یدکی و لاستیک بود که درمجموع افزایش ۵۵درصدی قیمت حمل‌ونقل را در 

سال‌جاری رقم ‌زده است.‌
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میلیارد دلار

55
درصد

گشتی در اقتصاد ایران

وضعیت ذخایر راهبردی کشور مطلوب است 
وزیر جهادکشاورزی با اشاره به وضعیت مطلوب ذخایر 
راهبردی کشور گفت: با سیاست‌های تنظیمی و صادراتی، 
قیمت‌ها را در بازار متعادل و شرایط را برای تولیدکنندگان 
و مصرف‌کنندگان مطلوب خواهیم کرد. نه در ایام پایانی 
سال و نه در شرایط عادی، هیچ‌گونه کمبودی در تأمین 
کالاهای اساسی وجود ندارد. علاوه بر این، در برخی از اقلام، 

ذخیره‌سازی به میزان 2برابر نیاز کشور انجام شده است.

رئیس سازمان برنامه‌وبودجه از تامین 
اعتبار برای ذخایر کالایی و دارویی به 
اندازه کافی خبر داد و گفت: دولت برای 
حمایت از معیشت مردم و به‌ویژه دهک‌های 
کم‌درآمد، با اذن مقام‌معظم‌رهبری 
تمهیدات لازم را برای توزیع 2نوبت 

کالابرگ الکترونیک فراهم کرده‌است. 

آخرین قیمت معاملات توافقی دلار حواله 
در بازار ارز تجاری ۶۸هزارو۲۲۱ تومان 
و دلار اسکناس ۷۰هزارو۱۳۱تومان ثبت 
شده‌است. از اول بهمن‌ماه با انتقال تمام 
معاملات صادرکنندگان نیما به بازار ارز 

تجاری، رسما سامانه نیما حذف شد. 

 سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران گفت: در هیچ جای ماده41 
قانون کار به دستمزد صنفی اشاره نشده‌؛ 
تعیین دستمزد به‌صورت صنفی خلاف 

قانون است. 

اخبار اقتصاد حوزه بین‌الملل نشان می‌دهد 
با نزدیک‌شدن به سوت پایان جنگ روسیه 
با اوکراین احتمال کاهش تورم جهانی 
و کاهش قیمت مواد غذایی در ایران نیز 

وجود دارد.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران 
اظهار کرد: با توجه به اینکه اعضای انجمن 
بیش از ۶۰درصد از بازار برنج خارجی را در 
اختیار دارند، به مسئولان اعلام شد که 
از هم‌اکنون تا فروردین‌ماه سال آینده، 
امکان تخصیص ۷۰هزار تن برنج خارجی به 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای وجود دارد.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

افزایش نزدیک به 
60درصدی نرخ ارز در 
‌6ماه گذشته موجب شده 
نمایندگان مجلس روز گذشته وزیر اقتصاد 
را استیضاح کنند. با برکناری عبدالناصر 
همتی با رأی اکثریت نمایندگان مجلس، 
سؤال مهم این است که آیا تنها تغییر وزیر 
اقتصاد کافی است یا اینکه تیم اقتصادی 
دولت نیاز به ترمیم دارد و باید ریل‌گذاری 
اقتصاد تغییر کند؟ با پس گرفته شدن رأی 
اعتماد مجلس به نخستین وزیر اقتصاد 
کابینه مسعود پزشکیان در اثر بی‌ثباتی در 
بازار ارز، اکنون همه نگاه‌ها به بانک مرکزی 
است که آیا به سیاست‌های ارزی تثبیتی 

برمی‌گردد.

گزارش

وزیر اقتصاد انتخاب کنید
عبدالناصر همتی پس از 3سال سابقه ریاست در بانک مرکزی پس از خروج آمریکا از برجام، در انتخابات 
ریاست‌جمهوری سیزدهم نامزد شد و البته رأی نیاورد و در دولت شهیدابراهیم رئیسی به یک منتقد سیاسی 
و اقتصادی تمام عیار دولت سیزدهم تبدیل شد. او در دولت مسعود پزشکیان به صدارت وزارت اقتصاد 
رسید اما چاشنی انتقادها به عملکرد او و موضع‌گیری‌هایش باعث شد تا تمرکز خود برای اداره وزارت اقتصاد 
را از دست بدهد و نتواند در مدت کوتاه وزارتش اوضاع را سامان دهد. موضع‌گیری‌های اقتصادی او به‌ویژه 
درخصوص بازار ارز، باعث شد تا نرخ دلار نه‌تنها ثبات نداشته باشد بلکه به بالای 90هزار تومان برسد. تجربه 
صدارت کوتاه او بر وزارت اقتصاد اکنون پیش روی دولت مسعود پزشکیان و شخص رئیس‌جمهور قرار دارد.

ترمیم سیاست‌های ارزی 
افزون بر انتخاب یک چهره اقتصادی کارآمد، کاربلد و غیرسیاسی برای وزارت اقتصاد، ترمیم سیاست‌های 
ارزی هم یک حلقه دیگر از اصلاحات در تیم اقتصادی دولت می‌تواند باشد؛ چرا که سطح اعتماد عمومی 
به سیاستگذاری ارزی و پولی به‌شدت افت کرده و از سوی دیگر دولت هم در حفظ ثبات ارزی و کنترل 
نرخ تورم کارنامه موفقی نداشته است. با ابلاغ قانون جدید بانک مرکزی، این نهاد از اقتدار و قدرت لازم 
برخوردار شده اما روزمرگی و انفعال به‌ویژه در سامان دادن به بازار پول و برخورد قانونی با بانک‌های ناتراز 

باعث شده ‌ متغیرهای کلان اقتصادی در وضعیت نامناسب قرار گیرد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شکایت گوگل از معلم آزارگر
معلمی که در حساب گوگل خود صدها عکس و فیلم از آزار کودکان 
داشت، دستگیر و محاکمه شد.‌به گزارش همشهری به نقل از فاکس 
نیوز، دسامبر 2024پلیس منهتن در جریان آزار و اذیت کودکان 
توسط یک معلم مدرسه ابتدایی به نام راس لانوین، 41ساله قرار 
گرفت. راز این معلم زمانی فاش شد که گوگل از او شکایت کرد. این 
معلم در حساب گوگل خود، 150تصویر و 90ویدئو از آزار و اذیت 
کودکان زیر 12سال داشت. شرکت گوگل حساب راس را قفل و 
شکایتی حقوقی از این معلم مطرح کرد.‌ماه پیش، پلیس به آپارتمان 
وی رفت و در بازرسی از سیستم کامپیوتری وی، صدها فیلم‌ و تصاویر 
آزار و اذیت‌ را کشف کرد.‌او بعد از دستگیری اعتراف کرد که از سال 
2008به‌عنوان معلم مشغول به‌کار است و در این مدت ارتباط خیلی 
نزدیکی‌ با دانش‌آموزان داشته است.‌بنا بر اعلام دفتر دادستانی آمریکا، 

این معلم ممکن است به 20سال زندان محکوم شود.

قتل همسر توسط زن نویسنده

دستگیری زن نویسنده به اتهام قتل همسرش از دیگر اخبار 
رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.‌به گزارش همشهری به نقل 
از سی‌بی‌اس،‌ماه پیش، پلیس ایالت یوتا آمریکا، در جریان مرگ 
مشکوک مردی به نام اریک ریچینز قرار گرفت. در تحقیقات اولیه 
پلیس معلوم شد که کوری همسر این مرد با اورژانس تماس گرفته و 
مدعی شده که همسرش در رختخوابش تکان نمی‌خورد و بیهوش 
است. به‌رغم تلاش تکنیسین‌های اورژانس ، این مرد جان خود را 
از دست داد. به‌دلیل مرموز بودن مرگ وی، جسدش به پزشکی 
قانونی منتقل شد. بررسی‌ها نشان داد که او با مصرف بیش از حد 
ماده مخدر جان باخته است. بدین‌ترتیب پلیس تحقیقات خود را 
آغاز کرد. در این مدت کوری در حال نوشتن کتابی برای کودکان 
بود. او برای کمک به فرزندانش برای کنار آمدن با غم و اندوه، این 
کتاب را نوشت که مدتی بعد از نوشتن آن کتاب توسط پلیس 
دستگیر شد.‌سرنخ‌ها و شواهد پلیس را مطمئن کرد که کوری، در 
مرگ اریک دست داشته است.‌براساس گفته پلیس، کوری بازداشت 

شده و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

جرایم پزشکیبسته خبری خارجی

داخلی

مرگ زنی هنگام جراحی زیبایی
زنی هنگامی که تحت عمل جراحی زیبایی قرار گرفته بود جانش 
را از دست داد.‌به گزارش همشهری، صبح شنبه به بازپرس 
دادسرای امور جنایی تهران خبر رسید زنی هنگامی که تحت 
عمل جراحی زیبایی در یکی از بیمارستان‌ها قرار گرفته بود 
جانش را از دست داده است.‌به‌دنبال گزارش این حادثه، به 
دستور بازپرس جنایی تحقیقات اولیه در این‌باره آغاز شد. شواهد 
به‌دست آمده نشان می‌داد که این زن 55ساله برای انجام عمل 
جراحی زیبایی پوست به بیمارستان مراجعه کرده بود اما بعد از 
تزریق داروی بیهوشی ناگهان وضعیت وخیمی پیدا کرد و با وجود 
تلاش کادر پزشکی، دقایقی بعد جانش را از دست داد. در چنین 
شرایطی خانواده متوفی که معتقد بودند او بر اثر قصور پزشکی 
جانش را از دست داده، شکایتی از کادر درمان بیمارستان ثبت 
کرده و خواستار رسیدگی قضایی شدند.‌براساس این گزارش به 
دستور بازپرس جنایی پیکر متوفی برای انجام معاینات دقیق‌تر 
به پزشکی قانونی منتقل و پرونده برای رسیدگی تخصصی به 

دادسرای ناحیه 26)جرائم پزشکی( فرستاده شد.

30سرقت مسلحانه در پرونده باند مخوف
اعضای باند تبهکاری که در تهران و کرج دست به 30فقره سرقت 
مسلحانه زده بودند، در عملیاتی ضربتی در غرب کشور دستگیر 
شدند.‌به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده با شکایت زنی 
در یکی از کلانتری‌های تهران آغاز شد. او گفت: ساعت 2بامداد 
چند مرد قوی‌هیکل با چهره‌های پوشیده و سلاح وارد خانه‌مان 
شدند و با تهدید من و اعضای خانواده را مجبور به سکوت کردند. 
آنها همه‌چیز را زیر و رو کرده و طلاها، پول نقد و وسایل قیمتی را 
سرقت کرده و گریختند.‌با ثبت شکایت و دستور بازپرس دادسرای 
ناحیه 34، گروهی از کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی وارد عمل 
شدند و در تحقیقات اولیه پی بردند سرقت توسط اعضای یک باند 
4نفره انجام شده و آنها علاوه بر این سرقت مرتکب چندین سرقت 
دیگر در تهران و کرج شده‌اند.‌با ادامه بررسی‌های پلیسی، مأموران 
مخفیگاه متهمان را در یکی از روستاهای کرمانشاه شناسایی و 
در عملیاتی ضربتی هر 4متهم را دستگیر کردند. متهمان در 
بازجویی‌ها به 30فقره سرقت مسلحانه در تهران و کرج در 3سال 

گذشته اعتراف کردند و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

وکلای امیرحسین مقصودلو )معروف به تتلو( با انتشار نامه‌ای 
از مراجع عظام تقلید در این پرونده کمک خواستند.

به گزارش همشهری، الهام رحیمی‌فر و مجید نقشی، وکلای 
امیرحسین مقصودلو در پی ابراز نگرانی درخصوص حکم 
سب‌النبی موکل خود، با نگارش نامه‌ای خطاب به مراجع 
عظام از آنان استمداد طلبیدند.‌در بخشی از متن نامه وکلای 
تتلو آمده است: جرم سب‌النبی دارای منشأ کاملا فقهی است 

و در قانون نیز برائت و مجازات مرتکبین به جرم براساس 
حکم شرع پیش‌بینی شده است و بر همان اساس، شرایط 
موکل با فرض ارتکاب فعل مادی که کاملا شبهه دارد و محل 
تردید است، با عنایت به ماده‌263 قانون مجازات اسلامی 
هرگز دارای انطباق با مندرجات ماده‌262 این قانون نیست. 
همچنین در بخش دیگری از این نامه آمده است: با وجود 
صدور حکم مبنی بر برائت در نخستین مرحله از رسیدگی به 

اتهام، فی‌الحال با سختگیری‌های فراقانونی 
مواجه شده‌ایم.

وکلای تتلو با توجه به روند طی‌شده 
پرونده تأکید کرده‌اند که قطعا 
نظر مراجع عظام تقلید در 
حل‌شدن مسائل این پرونده 

می‌تواند گره‌گشا باشد.

درخواست وکلای تتلو از مراجع عظام

پسر جوان که 4سال پیش پسرعموی خود 
را در جریان اختلافات مالی به ضرب گلوله به 
قتل رسانده بود با اجرای مراسم خون‌بس از 

قصاص گریخت.
به گزارش همشهری، شامگاه یکی از روزهای 
شهریور سال 1400، پسرجوانی برای گرفتن 
طلبش راهی خانه پسرعمویش در شهرستان 
الیگودرز لرستان شد. او از چند‌ماه قبل‌تر مبلغی 
را به‌عنوان قرض به پسرعمویش داده بود، اما 
به‌رغم گذشت موعد پرداخت، هنوز موفق نشده 
بود طلبش را پس بگیرد. پسرعمویش هر بار 
امروز و فردا می‌کرد و به همین دلیل وی آن شب 
تصمیم گرفت راهی خانه پسرعمویش شود تا 

هرطوری شده پولش را پس بگیرد.

صدای شلیک گلوله 

شب هنوز به نیمه نرسیده بود که جوان طلبکار 
مقابل خانه پسرعمویش مشغول مشاجره با او 

شد که ناگهان صدای شلیک گلوله، همه را به 
وحشت انداخت. وقتی همسایه‌ها از خانه‌هایشان 
خارج شدند، جوان بدهکار را دیدند که سلاحی 
در دست داشت و درست مقابل پای او، پیکر غرق 
در خون پسرعمویش افتاده بود. پسر جوان که 
برای لحظاتی شوکه بود، وقتی به‌خودش آمد، 
سلاحش را به زمین انداخت و از محل گریخت. 
همسایه‌ها پلیس و اورژانس را خبر کردند و 
جوان مجروح به بیمارستان منتقل شد، اما 
به‌دلیل شدت جراحاتی که دیده بود، جانش 

را از دست داد.

دستگیری قاتل 

با ورود پلیس به پرونده، تحقیقات آغاز و عامل 
جنایت دستگیر شد. به‌گفته همسایه‌ها، او 
جوانی زحمتکش و خوش‌اخلاق بود و هیچ‌کس 
باور نمی‌کرد که به‌خاطر بدهی دست به جنایت 
زده باشد. او در بازجویی‌ها اعتراف کرد: از 
پسرعمویم مبلغی پول قرض گرفته بودم، اما 
او مدام از بدهی‌اش حرف می‌زد. من نیز که 
توان پرداخت را نداشتم هر دفعه پرداخت را به 

زمان دیگری موکول می‌کردم. شب حادثه بار 
دیگر به خانه‌ام آمد و به من گفت که طلبم را 
بده. من که تحملم تمام‌شده بود، اسلحه را 

برداشتم و به‌سویش شلیک کردم، 
اما در همان لحظه پشیمان شدم.

محاکمه

مدتی بعد جلسه محاکمه متهم 
در دادگاه کیفری لرستان آغاز و 

او به درخواست خانواده مقتول به 
قصاص محکوم شد. با این حال مدام 
می‌گفت که پشیمان است و هرگز قصد 
کشتن پسرعمویش را نداشته است. 
با تأیید حکم قصاص در دیوان‌عالی 
کشور، شمارش معکوس برای اجرای 
حکم آغاز شد. در تمام سال‌هایی که 
قاتل در زندان به سر می‌برد، واحد صلح 
و سازش دادسرا و خیرین، بزرگان ایل 
بختیاری قوم لر و شیوخ قوم عرب 
بارها برای گرفتن رضایت از اولیای دم 
اقدام کردند، اما تلاش‌ها راه به جایی 

نبرد تا اینکه چند روز پیش با برگزاری 
مراسم خون‌بس، خانواده مقتول از 
قصاص گذشتند و به قاتل فرصت زندگی 

دوباره دادند.
شیخ علی زبید، یکی از خیران 
و فعالان اجتماعی خوزستان 
که تا‌کنون در پرونده‌های 
زیادی باعث صلح و سازش 
شده، به همشهری می‌گوید: 
سنت خون‌بس در ایران در 
میان عشایر و ایلات بختیاری 
و لرستان جایگاه ویژه‌ای داشته 
است. خون‌بس به‌معنای صلح 
میان دوطرف درگیری یا قتل 
است که در آن خانواده مقتول با 
دریافت دیه یا شرایطی خاص، 
از انتقام و خونخواهی دست 
می‌کشند و صلحی میان طرفین 
برقرار می‌شود. با اجرای این 
مراسم بود که مرد زندانی بعد از 
تحمل 4 سال حبس، از قصاص 

نجات یافت.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

خانواده مقتول با اجرای مراسمی سنتی از قصاص قاتل پسرشان گذشتند

نجات از قصاص با مراسم »خون‌بس«نجات از قصاص با مراسم »خون‌بس«

پرونده گروه رستمی‌صفا در ایستگاه دوم محاکمه
رسیدگی به بخش دوم پرونده فساد اقتصادی گروه رستمی‌صفا به اتهام اخلال در نظام اقتصادی آغاز شد. 
متهمان این پرونده 6نفر و بزرگ‌ترین بدهکار بخش خصوصی به سیستم بانکی کشور با قریب به ۱۰درصد از 

کل مطالبات وصول‌نشده هستند. آنها در بخش اول پرونده به حبس محکوم شده‌اند.

گاز زغال 2قربانی گرفت
پدر و پسری که برای گرم‌کردن داخل چادر مسافرتی از زغال استفاده کرده بودند، جان باختند. این حادثه 
حوالی عجب‌شیر در استان آذربایجان شرقی اتفاق افتاد و در جریان آن پدر و پسری 47 و 16ساله که مشغول 

استراحت در چادر مسافرتی بودند، به‌دلیل استنشاق گاز زغال جان خود را از دست دادند.
قضایی

رویداد
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گمرک خداآفرین بازگشایی شد

هادی مقدم‌زاده، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل منطقه آزاد ارس: گمرک خداآفرین پس از 8 سال تعطیلی 
با همت منطقه آزاد ارس بازگشایی شد. گمرک خداآفرین از سال ۱۳۹۵ تعطیل بود و با فعال شدن سرورهای 

گمرک توسط منطقه آزاد ارس در 3 هکتار بازگشایی شد.

معاون وزیر کشور: تفویض اختیار به استانداران در مسیر اجرایی است
علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور: در دولت‌های گذشته موضوع تفویض اختیارات به استانداران کاملا 
جدی بود، ولی متأسفانه مسیر اجرایی شدن این بحث مشخص نبود. هفته گذشته بیش از ۱۰ جلسه بابت 

نهایی شدن این موضوع برگزار و نظر کل استانداران اخذ شد.‌

»حلوازرده« خوراک افطار 
نوای دعای سحر، صدای 
ربنای شجریان و عطر نان 
تازه سفره افطار می‌گوید 
که ‌ماه بندگی خدا آغاز 
شده‌است؛ ماهی که علاوه 
بر رسوم مشترکی مثل 

غبارروبی مساجد، میزبانی از روزه‌داران یا جزءخوانی قرآن در 
شهرهای مختلف کشور، آداب و آیین خاص خود را در برخی شهرها 
حفظ کرده است‌. یکی از این آیین‌ها طبخ خوراکی‌های محلی خاص 
برای مراسم افطار یا سحری است. به گزارش همشهری، همدانی‌ها 
برای سفره افطاری خود در کنار چای و خرما، یک شیرینی تدارک 
می‌بینند به نام حلوا زرده؛ شیرینی معروفی که در روزهای مختلف 
سال هم تهیه می‌شود، اما پای ثابت سفره افطاری است. حلوازرده 
همدان را معمولا همراه با چای سرو می‌کنند تا طعم شیرین و معطر 
آن متعادل شود. گاهی هم این دسر سنتی خوشمزه را همراه با یک 
برش نان محلی مانند نان سنگک یا نان سنتی همدان نوش جان و 
روزه خود را باز می‌کنند. سرو چای و نان در کنار حلوا زرده همدانی 
به هضم راحت‌تر آن کمک می‌کند و باعث افزایش جذب مواد مغذی 
موجود در حلوا می‌شود. بافت حلوا زرده همدانی باید کمی سفت‌تر 
از فرنی باشد و هنگام قاشق زدن، مانند حلیم کش بیاید. به‌دلیل 
وجود زرده تخم‌مرغ در ترکیب این حلوا، ماندگاری آن کوتاه است و 

بیش از یکی دو روز در یخچال قابل نگهداری نیست.

خواص حلوا زرده

این حلوا با استفاده از 10عدد زرده تخم‌مرغ و روغن حیوانی تهیه 
می‌شود و به‌ همین دلیل کالری بالایی دارد. خواص حلوا زرده 
همدان به‌دلیل داشتن مواد مقوی مانند نشاسته ذرت، روغن 
حیوانی، شکر، گلاب، تخم‌مرغ، زعفران و خلال پسته در ترکیب 
آن بسیار است. این دسر سنتی سرشار از مواد مغذی و انرژی‌زا 
بوده و به تقویت سیستم ایمنی بدن و بهبود حافظه کمک می‌کند. 
زرده تخم‌مرغ منبعی غنی از پروتئین و ویتامین‌های گروه»ب« 
است که نقش مهمی در سامت مغز دارد. زعفران نیز با خواص 
آنتی‌اکسیدانی خود به کاهش استرس و تقویت عملکرد سیستم 
ایمنی بدن کمک زیادی می‌کند. همچنین گلاب مورد استفاده 
در این حلوا موجب شده است این دسر سنتی به یک ترکیب 
 آرامش‌بخش و ضدالتهاب تبدیل شود. مجموع این خواص 
حلوا زرده را به یک دسر مقوی و پرطرفدار برای‌ ماه مبارک رمضان 

تبدیل کرده‌است.

مهمانی خدا 

برف شادی در اهر    
 بارش برف سنگین طی هفته گذشته چهره‌ای

سرد و زمستانی به شهرستان اهر داد و شادی را بر چهره‌ مردمان این 
شهر نشاند.‌عکس: مهدی ایمانی

هواشناسی

آذربایجان شرقیعکس خبر

جزئیات فعالیت سامانه بارشی جدید 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )13اسفند( 
و فردا در بیشتر مناطق کشور جوی آرام پیش‌بینی و از اواخر وقت 

فردا سامانه بارشی از جنوب غرب وارد کشور می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »سامانه بارشی بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
ارتفاعات لرستان، ایلام، چهارمحال و بختیاری و کرمان را در 

برمی‌گیرد. در مناطق سردسیر نیز بارش به شکل برف است.«
کبری رفیعی افزود: »گستره بارش‌ها در چهارشنبه بیشتر می‌شود 
و تمام مناطق جنوب، جنوب غرب، غرب و نیز زنجان، البرز، تهران، 
کردستان، جنوب آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی بارش برف 
و باران را تجربه می‌کنند. بارش در مناطق جنوب غرب به شکل 
رگبار و رعد و برق و در مناطق مرتفع به شکل بارش تگرگ است.«

رفیعی ادامه داد: »بارش در روز پنجشنبه در مناطقی که گفته 
شد، تقویت می‌شود. بارش در یزد، اصفهان و خراسان جنوب نیز 

پیش‌بینی می‌شود.«

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 کشف گروه خونی همدان
بسیار نادر در کرمان
یک بانوی 41ساله با گروه خونی بسیار نادر »کل نال« در کرمان 

شناسایی شد تا پراکندگی این گروه خونی به 6 استان برسد

اولین بار سال 1393بود که نادرترین 
 گروه خونی یعنی »کل‌ نال« 

Kell Null در ایران شناسایی 
شد. آن موقع 2نفر با این گروه خونی شناسایی شده بودند و حالا بعد از گذشت یک 
دهه، با شناسایی جدیدترین مورد در کرمان، آمار دارندگان این گروه خونی به 13نفر 

رسیده است. گروه خونی کل نال نادرترین گروه خونی در جهان به شمار می‌رود.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

15واحد کل نال 

در حال حاضر، بخش انجماد خون و گروه‌های خونی نادر سازمان انتقال خون 
از ۳۵۰ واحد خون به‌صورت منجمد نگهداری می‌کند که بیش از ۱۰۰ واحد 

از این تعداد جزو گروه‌های خونی بسیار نادراست؛ سالانه ۳۰ تا ۵۰ نفر از 
ذخایر خونی نادر استفاده می‌کنند.

 گروه خونی بمبئی، چلانو، دی دش دش، کل نال، KPB منفی، 
RH NULL  و منفی، گروه‌های خونی نادری هستند که در ایران 
شناسایی شده‌اند. مسئول بخش گروه‌های خونی نادر و انجماد خون 
سازمان انتقال خون کشور با اعلام این خبر به همشهری می‌گوید: 
»گروه خونی کل نال یک گروه خونی بسیار نادر است. هم‌اکنون 
در کل کشور 13بیمار و اهدا‌کننده با این گروه خونی داریم. ممکن 
است تعداد دیگری هم باشند و از آنجا که نه خون اهدا کرده‌اند و 
نه عمل جراحی داشته‌اند، همچنان ناشناخته هستند.« مهدی 
کرباسی‌زاده می‌افزاید: »از مجموع این 13نفر با گروه خونی کل‌ 

نال در کشور، 7نفر اهدا‌کننده و 6نفر بیمار بوده‌اند و از این 
طریق شناسایی شده‌اند. در حال حاضر نیز 15واحد از این 
گروه خونی در بخش انجماد سازمان انتقال خون کشور 

موجود است.« کرباسی‌زاده درباره پراکندگی این 
گروه خونی بسیار نادر در کشور نیز می‌گوید: 

»بیشترین آمار بیمار و اهدا‌کننده با گروه 
خونی کل نال از خوزستان است که ممکن 

است به دلایل ازدواج فامیلی یا مباحث 
ژنتیک باشد.«

ماجرای آخرین کشف 

اولین فرد دارای گروه خونی کل نال سال 1393شناسایی شد 
 و آخرین بار سال گذشته زهرا آلبو علی، ۴۵ ساله و دارای 3 
 فرزند، دارنده گروه خونی کل نال در بوشهر شناسایی شد. او 
امروز توانسته به‌عنوان یک اهدا‌کننده درسازمان انتقال خون 
بوشهر ناجی جان بیمار دیگری در نقطه دیگری از کشور و یا 
حتی جهان باشد.  در آخرین کشف هم خانم ۴۱ ساله کرمانی 
برای انجام یک عمل جراحی به بیمارستان مراجعه کرده بود 
که پس از انجام آزمایش‌های پیش از عمل مشخص شد گروه 
خونی او با هیچ‌یک از گروه‌های خونی شناخته‌ شده سازگاری 
ندارد و برای آزمایش دقیق، نمونه خون به مرکز انتقال خون 

کرمان ارسال ‌شد.
مدیرکل انتقال خون کرمان به 
همشهری می‌گوید: »بعد از 6ساعت 
بررسی و آزمایش، گروه خونی این 
خانم، کل نال، تشخیص داده شد.«  

ایرج شکوهی در توضیح بیشتر می‌گوید: »8نفر از خانواده این 
خانم نیز برای تعیین گروه خونی فراخوانده شدند و مشخص 

شد که 2برادش هم گروه خونی بسیار کمیاب کل نال دارند.«‌

خوزستان

  6نفر
کرمان

  3نفر
تهران

  1نفر
اصفهان

  1نفر
بوشهر

  1نفر
گیلان

  1نفر

پراکندگی گروه خونی کل نال 

نادرترین‌ گروه‌های خونی 
بیش از 600آنتی ژن شناخته شده وابسته به گروه‌های 
خونی وجود دارد که وجود یا نبود آنها انواع گروه‌های 
خونی نادر را ایجاد می‌کند. اگر یک نفر در هر ۵هزار نفر 
دارای یک گروه خونی باشد جزو گروه خونی نادر به‌حساب 
می‌آید. همچنین اگر یک گروه خونی در میان جمعیت 
۵هزار تا ۱۰هزار نفری وجود داشته باشد، جزو گروه خونی 
بسیار نادر محسوب می‌شود. برخی گروه‌های خونی نیز در 

یک نفر از  هر ۶ میلیون نفر وجود دارد.

مکث

کرمان

شرکت توسعه نیشکر و کشت و صنعت کارون صنایع آلاینده شدند
مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس: شرکت‌ توسعه نیشکر و صنایع جانبی و شرکت کشت و صنعت 
کارون موظف شدند ظرف  ‌۳ ماه برنامه عملیاتی افزایش سهم برداشت سبز نیشکر را تهیه کنند و به تأیید 

سازمان حفاظت محیط‌زیست برسانند. تا آن زمان آنها جزو صنایع آلاینده خواهند بود.

سؤالات محیط‌زیستی به آزمون گواهینامه اضافه می‌شود
سردار حسن مومنی، جانشین پلیس راهنمایی و رانندگی: با توجه به نقش آموزش و فرهنگسازی در حفظ 
محیط‌زیست قرار است سؤالات محیط‌زیستی در آزمون‌ گواهینامه لحاظ شود. بازرسان نامحسوس پلیس 

راهور نیز تخلفات محیط‌زیستی را ثبت و اعمال قانون می‌کنند.

فرار میش‌مرغ از انقراض
سازمان حفاظت محیط‌زیست راه‌اندازی مرکز تکثیر در اسارت میش‌مرغ‌های ایران را آغاز کرد 

فلامینگوها درد کشیدند و تلف شدند
فلامینگو برای برخی از ما ایرانیان نه‌تنها از نظر بصری که به 
دلایل اعتقادی بسیار باارزش است، به‌طوری که در برخی مناطق 
بال‌های سرخ این گونه یادآور شهادت و خون شهداست و به همین 
دلیل به آن »مرغ حسینی« می‌گویند. حضور پرندگان مهاجر 
به‌خصوص فلامینگو‌ها در هر آبگیر و تالابی نشان از حضور زندگی 
در آن اکوسیستم دارد. این گونه به دلایل مختلف هیچ‌گاه برای 
خوردن شکار نمی‌شود، حالا خبر می‌رسد که عده‌ای برای تفریح 
در حوالی آبگیر مشک‌آویز فارس با تفنگ‌های ساچمه‌ای چند 

بال فلامینگو را شکار و رها کرده و رفته‌اند.
علیرضا فرجی، رئیس اداره محیط‌زیست شهرستان مهر، خبر داد 
که تحقیقات برای شناسایی متخلفان آغاز شده است. او گفت: این 

حادثه موجب تأسف دوستداران محیط‌زیست شده است.
شکار با اسحله‌های بادی از سر تفریح و سرگرمی در کل کشور 
شیوع بالایی دارد. حمل این ساح‌ها ‌مانند سلاح‌های شکاری 
نیاز به مجوزهای مختلف ندارد و افراد به‌خصوص جوانان به جای 
اینکه به سمت باشگاه‌های تیراندازی هدایت شوند، سر از طبیعت 
درمی‌آورند. آنها ابتدا تیر و تخته را هدف می‌گیرند و بعد هر 
حیوان زنده متحرکی را. تفنگ بادی اسلحه‌ای است که به وسیله 
کمپرس باد مسلح می‌شود. گلوله آن از جنس سرب و خروج آن از 
لوله چرخشی است و در نتیجه هنگام خروج سرعت بالایی دارد. 
این اسلحه دارای 2 کالیبر 4.5و 5.5 است و بردی بیش از 100متر 
دارد. سال‌هاست فعالان محیط‌زیست از مسئولان خواسته‌اند 
استفاده از این اسلحه را کنترل همراه با نظارت کنند، ولی هیچ 
تغییری در مورد آن صورت نگرفته است. حیوانات کوچک‌جثه با 
تیر این تفنگ‌ها درجا نمی‌میرند. آنها عمدتا بر اثر خونریزی مداوم 

و دردناک، ساعت‌ها پس از زخمی‌شدن جان می‌دهند.

خبر روز

روایت‌تهران

خانه آنتیک کوچه هفت‌تن بازار مسگرها
خانه آنتیک یا خانه کوچه هفت‌تن در بازار بزرگ تهران 
و بازار مسگرها واقع شده است. این خانه تاریخی که 
کاشی‌کاری‌ و آینه‌کاری‌های بسیار نفیس و زیبا دارد، اواخر 
دوره قاجار احداث شد. خانه تاریخی آنتیک که به خانه کوچه 
هفت‌تن هم شهرت یافته است، در اول مهر۱۳۸۲ با شماره 
ثبت۱۰۴۱۴ در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید. خانه 
تاریخی آنتیک پس از فتح تهران توسط مشروطه‌خواهان از 
طرف سردار مجنون‌خان پازوکی به مشروطه‌خواهان داده شد 
و تا پایان دوره قاجار نیز اقامتگاه رجال و اطرافیان شاه قاجار 
بود. فتح تهران یکی از رویدادهای کلیدی جنبش مشروطه 
در ایران است که طی آن نیروهای مشروطه‌خواه از گیلان 
و نیروهای بختیاری از اصفهان در محلی نزدیک تهران به 
یکدیگر پیوستند و با فتح تهران به استبداد صغیر پایان دادند. 
مشروطه‌خواهان با فتح تهران پایتخت سلطنت قاجار را در 
۲۵تیر۱۲۸۸ از کنترل محمدعلی‌شاه خارج کردند. در پی 
این رویداد، محمدعلی‌شاه از سلطنت خلع شد و با افتتاح 
مجلس شورای ملی دوم، استقرار حکومت سلطنت مشروطه 

در ایران، پس از وقفه‌ای چندماهه، از سر گرفته شد.

نقش گیاهان بومی در محیط‌زیست
با نزدیک شدن به روز درختکاری، توجه به کاشت درختان بومی 
به‌جای گونه‌های مهاجم اهمیت زیادی دارد. گیاهان بومی با 
شرایط اقلیمی و خاکی منطقه سازگارند، به آب کمتری نیاز دارند 
و زیستگاه طبیعی پرندگان و حشرات مفید را حفظ می‌کنند. در 
مقابل، گونه‌های مهاجم مانند کهور آمریکایی، سنجد تلخ و برخی 
کاج‌های غیربومی تعادل اکوسیستم را به هم می‌زنند و منابع آبی را 
تهدید می‌کنند. در طرح »یک میلیارد درخت« که با هدف گسترش 
پوشش گیاهی کشور اجرا می‌شود، شهروندان می‌توانند با دریافت 
نهال رایگان از منابع طبیعی و کاشت گونه‌های بومی مانند بلوط، 
بادام کوهی، بنه، انجیر وحشی و ارغوان نقش مؤثری در احیای 
طبیعت ایفا کنند، به این شرط که برای 3 سال آینده مسئولیت 
نگهداری از آن گونه را برعهده بگیرند. این کار نه‌تنها باعث افزایش 
سرسبزی می‌شود، بلکه از فرسایش خاک، کاهش تنوع زیستی و 

بحران کم‌آبی نیز جلوگیری می‌کند.

آموزش 

 امیدها برای بیشترشدن جمعیت 
میش‌مرغ که در فهرست قرمز اتحادیه 
جهانی حفاظت از طبیعت قرار دارد 
بیشتر شد. پس از اجرای پروژه 
حفاظت مردمی از این گونه در یکی 
از معدود زیستگاه‌های میش‌مرغ در 
دشت‌های اطراف شهرستان بوکان 
آذربایجان غربی، حالا مسئولان 
سازمان محیط‌زیست از راه‌اندازی 
مرکز تکثیر در اسارت و خرید 
محصول سرپای کشاورزان برای نجات 
این‌گونه در حال انقراض خبر می‌دهند. 
میش‌مرغ سنگین‌ترین پرنده قادر به 
پرواز جهان است که از گزند آسیب‌ها 
در‌امان نیست.میش‌مرغ پرنده‌‌ای نادر 
است که لابه‌لای مزارع گندم زندگی و 
جوجه‌آوری می‌کند.  چند سال است 
که گندمکاران بوکانی در قالب اجرای 
پویش »صدمتر برای میش‌مرغ« بخشی 
از گندمزارهایشان را برای حفاظت از 
میش‌مرغ‌ درو نمی‌کنند تا این زمین‌ها 
پناهگاهی برای زیست و جوجه‌آوری 

این گونه باشد.

همکاری با کشورهای همسایه برای 
نجات میش‌مرغ

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات وحش سازمان 
محیط‌زیست: پایش زیستگاه و جمعیت 
مستمر این پرنده ارزشمند، پیگیری 
ساماندهی محل دفن زباله و جابه‌جایی 
آن به مکانی دور از زیستگاه گونه، 
کنترل جمعیت‌ سگ‌های پرسه‌زن 

در اطراف زیستگاه از جمله اقدامات 
انجام‌شده برای حفظ و احیای میش‌مرغ 
است. خرید محصول سرپای کشاورزان 
منطقه با هدف کاهش احتمال آسیب 
به آشیانه‌ها یا جوجه‌ها در اواخر فصل 
تولیدمثل، کار با جوامع محلی و ارتقای 
دانش افراد بومی و کشاورزان اطراف 
زیستگاه‌های طبیعی میش‌مرغ از دیگر 
اقدامات این سازمان است. راه‌اندازی 

برنامه و مرکز تکثیر در اسارت میش‌مرغ 
از دیگر اقداماتی است که در این راستا، 
رایزنی با کارشناسان داخلی و نهادهای 
متولی در برخی کشورهای همسایه 
به‌منظور تأمین مولدهای مورد نیاز 
برنامه تکثیر در دستور کار قرار دارد. 
موفقیت اجرای این طرح‌ها، به ارتقای 
تنوع ژنتیک جمعیت ایرانی میش‌مرغ 

منجر می‌شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات 
عمر: 20 سال 

وزن: 8 کیلوگرم
حداکثر قد:  1 متر

طول بدن:  80 سانتی‌متر
فاصله دو سر بال:  2/5متر

 2 پناهگاه
 حیات‌وحش

 سوتاو و حمامیان بوکان
آخرین مأمن میش‌مرغ‌های ایران‌‌

40 فرد
 جمعیت

سگ‌های گله، چرا و تردد دام، کشاورزی  میش‌مرغ‌های ایران‌
مکانیزه، آتش‌سوزی مزارع، مسمومیت 

با سموم کشاورزی، تکه‌تکه شدن 
زیستگاه، شکار غیرقانونی، برداشت 

تخم توسط افراد ناآگاه و تغییرات 
ناگهانی آب و هوا‌

عوامل تهدید

Kell Null
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هریسون فورد  به‌ اسکار نرسید
هریسون فورد طبق شنیده‌ها پس از تشخیص ابتلا به بیماری 
زونا از حضور به‌عنوان ارائه‌دهنده جایزه در مراسم اسکار ۲۰۲۵ 
کناره‌گیری کرد. به گزارش اینترتیمنت ویکلی، ستاره فیلم 
»ایندیانا جونز« روز جمعه تشخیص بیماری دریافت کرد و صبح 
شنبه از شرکت در مراس��م انصراف داد. این رسانه اعلام کرده که 
فورد در حال استراحت و حال عمومی‌اش مساعد است. کلینیک 
مایو بیماری زونا را »عفونتی ویروسی که باعث ایجاد بثورات 
دردناک می‌شود« توصیف می‌کند. این بیماری خطر جانی ندارد 
 اما می‌تواند بسیار آزاردهنده باشد. نمایندگان فورد‌ که اکنون

۸۳ سال دارد، هنوز در این‌باره به رسانه‌ها پاسخی نداده‌اند. 
روز چهارشنبه اعلام شد که او قرار است در کنار ریچل زگلر، 
زوئی سالدانا، ساموئل ال. جکسون و گل گدوت به‌عنوان یکی از 
اهداکنندگان جوایز در مراسم اسکار حضور داشته باشد. آخرین 
حضور عمومی او به مراسم جوایز انجمن بازیگران در لس‌آنجلس 
در تاریخ ۲۳ فوریه امسال برمی‌گردد. ستاره سریال »روان‌درمانی« 
در این مراسم با لبخندی بر لب در کنار هم‌بازی‌اش، وندی مالیک 
که در سریال نقش محبوبش را بازی می‌کند، مقابل دوربین‌ها 
ژست گرفت. با وجود تشخیص اخیر بیماری، فورد در مصاحبه‌ای 
که ۲۷ فوریه در »پیپل« منتشر شد، اعلام کرد که از نظر جسمانی 
وضعیت خوبی دارد. او درباره فیلمبرداری فصل دوم سریال 
1923که شامل سکانس‌های سوارکاری است، توضیح داد: »فکر 
می‌کنم این کارها به اندازه‌ای که به‌نظر می‌رسند دشوار نیستند. 
نیم ساعت روی اسب می‌نشینم و از نگاه امروزی ممکن است فکر 

کنید این کار خیلی سخت است، اما واقعا اینطور نیست.« 
در ماه‌های اخیر، فورد تحت استرس‌های شخصی نیز قرار داشته 
است. در‌ ماه ژانویه، ملک او در منطقه برنت‌وود کالیفرنیا در معرض 
خطر آتش‌سوزی مهیب پالیسیدز قرار گرفت. در آن زمان، فورد در 
صندلی عقب خودروی پلیس دیده شد، درحالی‌که مأموران او را 
برای بررسی وضعیت ملکش همراهی می‌کردند. او بدون پوشیدن 

تجهیزات حفاظتی بیرون آمده بود.

کوتاه‌تر  از گزارش

راه‌اندازی سینماهای سیار برای شهرهای با جمعیت کم 
حبیب ایل‌بیگی، مدیرعامل سینماشهر:در مناطقی که ایجاد سالن سینما مقرون‌به‌صرفه نیست، سینماهای 
سیار مستقر خواهند شد و درصورت نیاز، تجهیزات موردنظر را تهیه می‌کنیم و در اختیار این گروه‌ها قرار 

می‌دهیم تا بتوانند سراسر کشور را پوشش دهند./ سینما پرس‌

مخاطبان، سینما را بیشتر از ما می‌دانند 
میثم زندی، سرپرست جدید اداره‌کل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم:  باید بپذیریم که با مخاطبانی روبه‌رو 
هستیم که سینما را بیشتر از ما می‌دانند و عاقل‌تر و عالم‌تر هستند. این ویژگی را باید در ما ببینند و متوجه 

شوند که نسبت درستی با آنها برقرار می‌کنیم تا به ما اعتماد داشته باشند‌‌./ ایسنا ‌

انیمیشن

اکران آنلاین 

 پخش سری جدید
»وروجک و آقای نجار« در نوروز

دهه ه70 انیمیشن پرطرفداری برای کودکان و نوجوانان آن 
دوران پخش می‌شد؛»وروجک و آقای نجار« که در 2 فصل 
و 52قسمت با دوبله زیبای اصغر افضلی و پرویز ربیعی روی 
آنتن رفت. ‌این انیمیشن با نام اصلی استاد ادِِر و پوموکل نام 
یک مجموعه تلویزیونی آلمانی برای کودکان و نوجوانان 
است که بین سال‌های ۱۹۸۲ تا ۱۹۸۹ ساخته شد. حالا 
سری جدید این انیمیشن با عنوان »استاد ادر کوچک و 
وروجک« قرار است پخش خود را در تلویزیون با دوبله 
جدید آغاز کند. مدیر دوبلاژ سیما دراین باره می‌گوید: در 
سری قدیمی مجموعه »استاد نجار و وروجک« اصغر افضلی 
گوینده شخصیت وروجک بود که سال‌ها پیش درگذشت و 
ما بارها تست گرفتیم و سعی کردیم نزدیک‌ترین صدا به این 
هنرمند فقید را انتخاب کنیم که به صدای اردشیر منظم 

رسیدیم تا مخاطب حس دوگانگی نداشته باشد.

اکران آنلاین »ببعی قهرمان«
انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به 
کارگردانی حسین صفارزادگان و میثم 
حسینی و تهیه کنندگی محمدمهدی 
مشکوری که از مهرماه سال‌جاری 
اکران خود را در سینماهای سراسر 
کشور آغاز کرده بود، از ۱۴اسفند‌ماه 
در پلتفرم‌های اینترنتی اکران آنلاین 

می‌شود.
»ببعی قهرمان« در سینماهای سراسر 
کشور موفق به جذب بیش از یک‌میلیون‌و500هزار 
مخاطب شد. نسخه سریالی »ببعی قهرمان« پیش 
از این عرضه شده بود. »ببعی قهرمان« محصول 
سازمان هنری‌رسانه‌ای اوج است که با مشارکت 
مؤسسه »قاب رویا« و همکاری شرکت رایمون مدیا 

به تولید رسیده‌است.‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

گمنام و گرانگمنام و گران
ترافیک اجرای کنسرت‌های موسیقی در پایتخت سنگین شد

 فهیمه پناه آذر|  این روزها بیشترین فروش بلیت‌ها 
برای خوانندگان جوانی است که به‌تازگی فعالیت 
رسمی خود را شروع کرده‌اند و بسیاری از نسل جدید از 

طرفداران دوآتشه آنها هستند.

حضور خوانندگان جدید که قبل‌تر  به شکل زیرزمینی فعالیت 1
می‌کردند و از قضا طرفداران 
زیادی دارند، در سالن‌های بزرگ کنسرت با 
افزایش قیمت بلیت همراه شده است. اما 
نمی‌توان نقدی بر حضور خوانندگان جدید و 
ارائه مجوز به فعالیت آنها گرفت، چراکه نسل 
جدید از این خوانندگان، با مجوز یا بدون مجوز، 
استقبال می‌کنند، پس چه بهتر که آنها بتوانند 

با مجوز به فعالیت خود ادامه دهند.

از یک سو با توجه به وضعیت اقتصادی، انگار گریزی از افزایش  قیمت‌های بلیت نیست که به موسیقی، سینما‌ و به‌طور حتم 2
بعد از سال جدید به تئاتر هم خواهد رسید، اما از سوی دیگر 
این میزان افزایش قیمت بلیت دایره مخاطبان هنر را محدود می‌کند. 
درست است که برگزار‌کنندگان کنسرت‌های موسیقی کف قیمت‌ها را 
۳۰۰هزار تومان قرار داده‌اند و قیمت آنها تا یک میلیون و ۴۰۰هزار تومان 
هم می‌رسد، اما در تعداد خرید بلیت‌های ارزان محدودیت وجود دارد، 

مگر آنکه تعداد کنسرت‌ها بیشتر شود.

یکی از کنسرت‌های پرفروش این روزهای پایانی  سال »ددان« یا »دانیال و پیمان« است، کنسرت 3
مورد علاقه نسل جدید که چند روز پیاپی در 
سالن‌های موسیقی با فروش زیاد اجرا می‌شود و سقف قیمت 
بلیت آن یک میلیون و ۴۰۰هزار تومان است. این کنسرت که با 
ترافیک اجرا همراه است، در روزهای پیش ‌رو تمام بلیت‌هایش 

به فروش رفته.

۵۰کنسرت و ارکستر موسیقی در ۱۱سالن برگزار 4 از هشتم اسفند تا هفته سوم اسفندماه، نزدیک به 
می‌شود که مانند همیشه بخش بزرگ آن به 
کنسرت‌های پاپ تعلق دارد. برج آزادی و تالار وحدت در این 
روزها 4کنسرت موسیقی نواحی و ارکستر را میزبانی می‌کند و 
یکی از سالن‌هایی که به مجموعه سالن‌های موسیقی اضافه 

شده سالن بلک‌باکس ایران‌مال است.

تالار رودکی هم میزبان 3گروه موسیقی تا نیمه دوم  اسفند‌ماه است. در این روزها گروه موسیقی 5
»روح‌افزا« از تبریز روی صحنه رفت. فرهنگسرای 
نیاوران که قرار شده مختص اجرای موسیقی بانوان باشد، 
میزبان گروه موسیقی »موسم شیدایی« ویژه موسیقی بانوان 
بود. کنسرت گروه موسیقی »عشاق« به سرپرستی جمشید 
آقایی و با خوانندگی رحمت‌الله نامدار، علی احمدی‌پور و 
مجتبی بهرامی سه‌شنبه، 14اسفندماه از ساعت۱۹ در سالن 

خلیج‌فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار می‌شود.

   در روزهای پایانی زمستان
 و آغاز ‌ماه رمضان از فعالیت 
کنسرت‌ها به دلیل ساعت 

فعالیتشان کم نشده و با توجه 
به همزمانی شب‌های قدر با 

ایام نوروز که کنسرت‌ها برگزار 
 نمی‌شوند، ترافیک

در این روزها عادی است‌

یکی از کنسرت‌های 
بزرگی که بیشترین 

فروش بلیت را داشته و 
قرار است در سالن وزارت 
کشور برگزار شود کنسرت 
»لئو روخاس« است که 
بعد از ۶سال قرار است 
کنسرت خود را برگزار 
کند. این کنسرت که 

نزدیک به ۲۰هزار قطعه 
 بلیت فروخته، روزهای

  ۱۳ تا ۱۵اسفند‌ماه
 برگزار می‌شود
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حافظ
آن چه زر می‌شود از پرتو آن قلبِ سیاه

کیمیاییست که در صحبت درویشان است

مرگ چنارهای ولیعصر،  راویان تاریخ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به 
یادداشت را بشنوید.

 می‌گوییم خیابان ولیعصر اما در 
ذهنمان چنارها و نهرهای دو سوی 
خیابان نقش می‌بندد. طبیعت 
خیابان 18کیلومتری که جنوب تهران را به شمالش وصل 
می‌کند و مهم‌ترین دارایی آن است. خیابانی که به‌گفته 
عبدالله مستوفی سال ۱۳۰۶ کلنگ ساختش خورد تا 
کاخ تابستانی‌ شاه، سعدآبادبه کاخ زمستانی، کاخ مرمر، 

وصل شود.
شاه به مهندس فردوسی، سازنده خیابان‌های زیادی در 
 تهران، می‌گوید به سعدآباد بیا و به او می‌گوید تا قنات 
باغ فردوس را سنگچین بگذارد و بعد برود تا محدوده تهران 
آن روزها. بعد تصمیم می‌گیرند دو سمت خیابان را چنار 
بکارند که تهران به گواه تاریخ شهرچنارهاست. چناری 
که در باور مردم ایران مقدس است. درخت در اصل ارزش 
دارد. اصلا بشر هرجا درختی دید، تصمیم به ماندن گرفت 
و به گواه تاریخ ما همواره به درخت پناه برده‌ایم که درخت 
یعنی آب و آبادانی و خاک حاصلخیز. هرچه پیش آمدیم نیاز 
 خود به درخت را بیشتر فهمیدیم. از نشانه‌ای برای زندگی تا

 بار و بر و خواص دارویی و... درختی که حتی بعد از مرگش 
هم به شکلی دیگر به حیات خود ادامه و به ما از راه نور و 
گرمایش انرژی می‌دهد. این بود که ایرانی خانه‌ای نساخت 
که جایی برای درخت نداشته باشد، کوچه و خیابانی آباد 
نکرد که دو سمتش درختی نباشد. در راستای همین تفکر 
18هزار اصله درخت به فاصله هر دو متر کاشته شد و بوته 
گل سرخی هم میان‌شان. پژوهش‌ها نشان می‌دهد اصل و 
نژاد خیلی‌هایشان به محله کن می‌رسد. می‌گویند »ارباب 
خلیل« باغدار معروف محله کن چنارهای جوان را از خزانه 
چنار »باغ نو« سوار بر اسب و الاغ به خیابان تازه‌تاسیس 
می‌فرستاد.  حالا اما قطع درختان ولیعصر کم‌کم این خیابان 
را از مهم‌ترین هویت آن خالی می‌کند. می‌گویند حفاری‌ها 
برای توسعه شهری و سیستم حمل‌ونقل، ساخت‌وسازهای 
بی‌رویه، آلودگی هوا و خاک، سم‌های شیمیایی و... مهم‌ترین 
تهدیدها هستند. به‌نظرم اما اینها تهدید اصلی نیست، بلکه 
نتیجه تهدیدی بزرگ‌تر است؛ نتیجه بی‌مهری ما به درخت 
است. اینکه یادمان رفت همزیستی تنها در کنار آب و درخت 
حاصل می‌شود و تا توانستیم ساختیم، نه حریم درخت 
را رعایت کردیم و نه آنچنان که باید کنار ساخته‌ها جایی 
برای نهال تازه گذاشتیم. حالا آن باقیمانده‌های چنار با 
عمری حدود 100سال با مرگ هم‌بسترند، درحالی‌که 
چنار درختی است که همیشه جوان می‌ماند. هرسال 
پوست می‌اندازد و تازه می‌ماند و در ایران به‌گفته فعالان 
محیط‌زیست تا ۱۵۰۰سال هم پایه درخت چنار داریم. چنار 
جزو درختانی است که توانایی سازگاری بسیار بالایی دارد. 
به‌ویژه در همین تهران. اما چنان آلودگی آب و خاک و نور 
زیادشده است که این زیبای افشان با همه نجابت و قناعتش 
مجبور به رقابت است برای تأمین آب و غذا... و پارکینگ‌های 
مطبق زیر زمین ریشه‌هایش را زدند و او را از نفس انداختند. 
از نفس‌انداختن چناری که در گذشته به‌سادگی می‌زیست 
و اما حالا مضطرب است. چون از رفتار ما می‌فهمد که مثل 
قبل دوستش نداریم و نه‌تنها مقدس نیست که اگر پای 
منافع وسط باشد سم هم پای طوق نازنینش می‌ریزیم... 
و نمی‌دانیم که او شعور و احساس دارد. مطالعه رفتارش 
می‌گوید در جایی که آپارتمان‌سازی شده رشد شاخ و برگ 
خودش را مهار می‌کند تا به سمت محل زندگی این بشر 
آسیب‌رسان نرود که احتمال خطر و آسیب وجود دارد. از 
سوی دیگر در جایی که آدم کمتری رفت‌وآمد کند و در 
آرامش باشد جسور است و این جسارت در رشد را می‌توان 
در پیچ و خم تنه و شاخ و برگ‌های یله و رها و افشانش دید.

چنار کهن جزو آثار باستانی و ملی است. درختی که حکایت 
و تاریخ و پیشینه ما را در خود دارد و نه‌تنها باید ایستاده و 
سلامت بماند که باید همچنان درختان بیشتری بکاریم... 
نه فقط برای پوشش گیاهی که نیازمندیم درختان احوال 
ما را برای آیندگان روایت کنند. درختان ضعیف و بیمار و 
جوانمرگ شده راوی احوال ما که سردرگم و مضطرب و از 
ریشه جداییم و درختان کهنسال با تنه‌هایی پیچ‌درپیچ 
راوی احوال آنان که با خودشان و زمین و آسمان در صلح 

و آرامش بودند.

لیلا باقری

شاید اگر کوچه و خیابان‌های 
تهران، روزی به حرف بیایند، 
محله بهارستان و میدانش، پرحرف‌ترین محله شوند و مدال 
تاریخ تهران را گردن این محله قدیمی بیاویزند؛ محله‌ای که 
به چشم خود، مرگ قائم‌مقام فراهانی و میرزاده عشقی را 
دید و شاهد تاجگذاری ناصرالدین‌شاه قاجار بود. محله‌ای 
که هنرمندان سازبه‌دست را بدرقه کرده و شاهد ورود 
عاشقان علم به مدرسه سپهسالار بوده؛ محله‌ای که موافقان 
و مخالفان مصدق در آن راهپیمایی کردند و بوی باروت 
توپ‌های شلیک‌شده به مجلس را استشمام کرده. حالا در 
این روزهای اسپندی و باشکوه، گشتی در محله بهارستان 
خواهیم زد و با گوش هوش، به صدای تاریخ تهران گوش 

فرا خواهیم داد.

تاریخش

 نام محله بهارستان را به نام میدانش می‌شناسند؛ اما قصه 
تغییر نام این میدان در زمان‌های گوناگون، خودش خبر از 
تاریخ آن می‌دهد. نام‌های قبلی این میدان، ابتدا جلوخان 
باغ نگارستان بود و سپس باغ نگارستان و باغ سپهسالار و 

بهارستان و عزیزیه و مجلس و شاه‌آباد!
در زمان جلوس فتحعلی‌شاه قاجار در کاخ نگارستان، اینجا 
را جلوخان باغ نامید و بعد از او وقتی میرزاحسین‌خان 
سپهسالار زمین‌هایش را خرید و باغی برای خودش دست‌و‌پا 
کرد که آن را باغ سپهسالار نامیدند و وقتی پس از مرگ 
او، ناصرالدین‌شاه زمین‌هایش را مصادره کرد و آنها را به 
عزیز‌السلطان، داماد عزیزش بخشید، به عزیزیه معروف شد. 
وقتی مجلس مشروطه‌خواهان هم در این محل، مجلس‌شان 
را بنا کردند، به محله مجلس مشهور شد و وقتی مجسمه 
رضاخان را در میدانگاهی این محله نصب کردند، شاه‌آباد 

شد و پس از طلوع بهار انقلاب اسلامی، دوباره بهارستان!

 ساختمان‌هایش

یکی از ساختمان‌خیزترین محله‌های تهران، محله بهارستان 
است؛ ساختمان‌هایی که هرکدام، اهمیت تاریخی ویژه‌ای 
دارند. ساختمان مجلس شورای اسلامی و بناهای الحاقی 
آن، مسجد و مدرسه شهید مطهری، موزه هنرهای ملی، باغ 
نگارستان، عمارت مسعودیه، منزل‌موزه شهید رجایی و... 

از این جمله‌اند.

 صبای بهارستان

اگر در این روزهای محله بهارستان گشتی بزنید، 
فروشگاه‌های سازهای سنتی و مدرن توجه شما را به‌خود 
جلب می‌کند. شاید دلیلش، خانه استاد ابوالحسن صبا باشد 
که در این محله است؛ او آهنگساز، نوازنده و معلم موسیقی 
بود که در نواختن سازهایی چون ویولن و سه‌تار تبحر داشت. 
بنا به وصیت او، خانه‌اش در خیابان ظهیرالاسلام در اختیار 

دانشگاه هنرهای زیبا قرار گرفت و به موزه تبدیل شد.

اکنونش

 محله بهارستان به خیابان‌های انقلاب، بهارستان، سعدی 
و جمهوری محدود و میدان آن در سال1395 ثبت ملی 
شد. این محله‌ای که روزی پر از دار و درخت بود و در باغ 
آن، عروسی جناب شاه قجری 7شب و 8روز برپا شد، حالا 
بی‌درخت شده و پر از مغازه‌های جورواجور و کوچه‌های 
تنگ و تار است. بورس کیف و کفش، بورس کاغذفروشان، 
تعدادی چاپخانه و تا دلتان بخواهد ساختمان‌های قدیمی 

و خاطره‌انگیز از جاذبه‌های این محله از تهران قدیم است.

بهارستانی بی‌بهار 

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ... پهلوانان نمی‌میرند
آشنایی با  چند زورخانه قدیمی و معروف تهران

تا پیش از آنکه باشگاه‌های ورزشی کوچک فاطمه عباسی
و بزرگ مثل قارچ سر از هر کوچه و خیابان 
تهران دربیاورند، زورخانه‌ها پاتوق جوانان 
محل بودند؛ زورخانه‌هایی با دری کوتاه، کنار سقاخانه  و آب‌انبار، پشت دیوارهای 
خشت و گل که مردها با سبیل‌های پرتاب و روغن‌زده، پنجه‌هایی ورزیده و 
خوش‌قامت »یاعلی« می‌گفتند، سر خم می‌کردند و از این در می‌گذشتند. از 
پشت این در تنها صدای ضرب و زور می‌آمد و صدای یا علی از لب جوانمردانی 
که دل در گرو آیین‌ سمک عیار و پوریای ولی داشتند. درهای کوتاه‌قامت اهل 
زور تهران روزی به روی پیر و جوان باز بودند. گلباران می‌شدند و در‌ ماه رمضان 
چراغ گلریزان در این زورخانه‌ها برپا می‌شد. یک محله بود و یک زورخانه؛ 
پهلوان که از بر کوچه رد می‌شد، پیرها به احترامش قامت راست می‌کردند 

و لب‌های زنان پشت سرش به صلوات تکان می‌خورد. عیاران، شاطران، 
لوطی‌ها، قلندران، سنگ‌گیران و تمام آنهایی که دیگر نشانی از قدم‌های‌شان 
در عودلاجان و چال میدان و چهارصددستگاه و خیابان‌های زمخت و 
عصاقورت‌داده جنوب تهران دیده نمی‌شود، روزگاری نه‌چندان دور چراغ 

این پهلوان‌خانه‌های تهران را روشن می‌کردند.
 اگرچه این روز‌ها با تغییر سبک زندگی، زورخانه‌ها کارکرد سابق را از دست 
داده‌اند، اما هنوز هم زورخانه‌های سرپای شهر، محلی برای ورزش و شنیدن 
مناجات‌هایی با صدای خوش‌آهنگ مرشد زورخانه و دورهمی مردان و انجام 
بعضی مراسم اجتماعی‌اند. هنوز هم پشت درهای کوتاه زورخانه‌های تهران 
چند نفسی از آیین گذشته به جا مانده است، هنوز نفس می‌کشد و هنوز زنگ 

سردم‌شان به صدا درمی‌آید. 

باشکوه‌ترین زورخانه تهران
»زورخانه بانک ملی« روزگاری بزرگ‌ترین و پررونق‌ترین زورخانه تهران بود و مقامات 
عالی‌رتبه سیاسی از هر گوشه دنیا که به تهران می‌آمدند، مهمان این زورخانه می‌شدند تا از 
نزدیک با آیین‌های پهلوانی ایرانی‌ها آشنا شوند. معماری زیبای این زورخانه بعد از گذشت 
۷۷سال هنوز زیبا و منحصربه‌فرد است. این زورخانه در محوطه اداری بانک ملی در خیابان فردوسی قرار 
دارد و به همین دلیل به زورخانه بانک ملی معروف است. طراحی و ساخت ساختمان این زورخانه در 
سال۱۳۲۵به محسن فروغی پیشنهاد شد و یک سال بعد به بهره‌برداری رسید. آنطور که مسئولان 
این زورخانه تعریف می‌کنند در دوره‌های مختلف تاریخی، مقامات عالی‌رتبه سیاسی بسیاری از 
گوشه‌وکنار جهان مهمان این زورخانه می‌شدند و گواه این ادعا تصاویر رؤسای جمهور، سفرا 
و مشاهیر کشورهای مختلف است که در راهروی باریک زورخانه نصب شده ‌است. برخی 
معتقدند هدف از ساخت این بنا در محوطه بانک ملی، پرورش روحیه جوانمردی و امانتداری 
کارمندان بانک بوده‌ است. معماری این زورخانه ساده و سنتی با تکیه بر اصول معماری 

زورخانه‌ای ایران و سقف آن گنبدی‌شکل است.

مکث

زورخانه نیرو شادی
 زورخانه نیرو شادی نزدیک به 100سال قدمت دارد. در یکی از کوچه‌های باریک 
خیابان مولوی است و به‌رغم کم‌اقبالی بعضی از جوانان به ورزش باستانی هنوز 
هم مراجعه‌کنندگان خودش را دارد. این زورخانه خیلی بزرگ نیست اما محل 
پرورش پهلوان‌های نامی بوده است. داستان ساخت این زورخانه جالب است و به سال‌های 1302و 
1303 برمی‌گردد. ماجرا از آنجا شروع می‌شود که رضا کاشفی برجسته، معروف به رضا یوسف‌خان به 
کرمانشاه سفر می‌کند. او که جوان تنومند و ورزشکاری بوده به یکی از زورخانه‌های کرمانشاه می‌رود 
تا کمی سرحال شود اما صاحب زورخانه استقبال نمی‌کند و به نوعی او را از خود می‌راند. یوسف‌خان 
وقتی به تهران بازمی‌گردد، زورخانه‌ای در قنات‌آباد می‌سازد و بعد از چند سال هم زورخانه نیروشادی 
را بنا می‌کند با این هدف که کسانی که ورزش می‌کنند سرشار از نیرو و انرژی شوند. بعد از فوت رضا 
کاشفی برجسته در سال 1349، اداره زورخانه به اکبر پسرش رسید. او هم مدتی زورخانه را اداره کرد 

و هم‌اکنون این مسئولیت برعهده وحیدرضا، نوه برجسته محول شده است.

مکث

زورخانه پهلوان‌پور

اینترنت می‌گوید قدیمی‌ترین زورخانه 
ایران، زورخانه »پهلوان‌پور« در محله 
»حسن‌آباد« تهران است که سال۱۳۰۴ 
افتتاح شده است. مالکیت این زورخانه 
پس از مرشد حسین سیاه واگذار می‌شود 
به اصغر بازارچه که یکی از پهلوان‌های 
خوشنام تهران قدیم بود. در اواخر 
دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی، پهلوان 
حمزه‌علی پهلوان‌پور معروف به پهلوان 
شاطرحمزه، پهلوان اول تهران این زورخانه 
را از اصغر بازارچه که به واسطه مشکلات 
مالی مجبور به جابه‌جایی زورخانه خود به 
محل فعلی شده بود خریداری‌می‌کند و نام 
خود یعنی پهلوان‌پور را بر سردر آن قرار 
می‌دهد و به این شکل زورخانه پهلوان‌پور 
متولد می‌شود. زورخانه پهلوان‌پور در عمر 
نزدیک به یک قرنش پهلوانان زیادی در گود 
 خود دیده ‌است. هنوز می‌توان رد و نشان

 »حاج مصطفی طوسی«، »کل اسمال«، 
»حاج علی تک‌تک« و »حاج باقر مهدیه« را 

بر در و دیوارش مشاهده کرد.

زورخانه هژبر

حسین هژبر در اواخر دوران قاجار و در 
سال۱۳۱۰ زورخانه هژبر را در محله مولوی 
تهران به‌منظور حفظ و توسعه سنت‌های 
ورزش‌های پهلوانی و زورخانه‌ای بنا کرد. این 
زورخانه به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین مراکز 
ورزش‌های زورخانه‌ای در تهران شناخته 
می‌شود و همچنان نقش مهمی در حفظ و 
ترویج سنت‌ ورزش‌های ایرانی دارد. او با هدف 
گسترش فرهنگ پهلوانی و آموزش ورزش‌های 
سنتی ایرانی، این مکان را به محلی برای تربیت 
ورزشکاران و ترویج آداب و رسوم ایرانی 
تبدیل کرد. هژبر به‌عنوان یک پیشکسوت در 
رشته‌های کشتی و ورزش‌های ایرانی شناخته 
می‌شد و بسیاری از جوانان علاقه‌مند به 
ورزش‌های سنتی در این زورخانه تحت آموزش 
او قرار گرفتند. علاقه و تعهد حسین هژبر به 
حفظ این فرهنگ باعث شد که زورخانه او به 
یکی از معتبرترین و مهم‌ترین مراکز ورزش‌های 
زورخانه‌ای تبدیل شود. تا به امروز این زورخانه 
همچنان به‌عنوان یادگار فرهنگی و ورزشی در 

تهران باقی مانده است.

زورخانه شیرافکن

زورخانه شیرافکن یکی از زورخانه‌های قدیمی شهر تهران است که 
سال1387 نوسازی شده است؛ زورخانه‌ای که سال1313پهلوان مرحوم 
»خسرو ‌معصومی« در آن را به روی یک محله باز کرد. پهلوان خسرو که 
آوازه کشتی‌هایش با پهلوان »مهدی« معروف به »مهدی قصاب« دهان 
به‌دهان می‌چرخید، وقتی انگشتش زمان کشتی با مهدی قصاب قطع 
شد، مسئولان حکومت وقت را بر آن داشت که ورزشگاهی برای او بسازند. 
خسرو معصومی، یکی از پیشکسوتان و مربیان برجسته ورزش‌های 
زورخانه‌ای بود که هدفش ترویج فرهنگ پهلوانی و حفظ ورزش‌های 
سنتی ایرانی بود و اکنون تنها پسرش پهلوان مجید از کهن‌کسوتان شهر، 

چراغدار زورخانه است.

د‌عای روز د‌وم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
بْني فيهِ الِي مَرْضاتِكَ وَجَنِّبْني فيه مِنْ سَخَطِكَ وَنقَِماتِكَ  الَلّهُمَّ قَرِّ

وَوَفِّقْني فيهِ لقَِرائةَِ آياتِكَ بِرَحْمَتِكَ يا ارَْحَمَ الرّاحِمينَ.

به نام خد‌اوند‌ بخشند‌ه مهربان
خدايا مرا در اين روز به رضا و خشنودي‌ات نزدكي ساز و از 
خشم و غضبت دور ساز و براي قرائت قرآنت موفق گردان به حق 

رحمتت‌ اي مهربان‌ترين مهربانان عالم.

یک محله بود و یک 
زورخانه؛ پهلوان که از بر 

کوچه رد می‌شد، پیرها به 
احترامش قامت راست 
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فرصت

طلایی
بدون هیچ توضیحی روشن است که استقلال 
چه فصل بدی را پشت سر می‌گذارد. وضعیت 
این تیم در لیگ برتر کاملا روشن است. در 
فصلی که آنها ناباورانه اغلب اوقات را در نیمه 
پایینی جدول پشت سر گذاشته‌اند، هر دو 
دربی رفت و برگشت را هم به پرسپولیس 
باختند تا همه ‌‌چیز تراژیک‌تر شود. دبل شدن 
در دربی، ‌9سال بود که برای استقلال رخ 
نمی‌داد؛ یعنی حتی در بهترین روزهای تاریخ 
پرسپولیس در سال‌های گذشته هم استقلال 
توانسته بود دست‌کم از یکی از دربی‌های رفت 
و برگشت دست پر بیرون برود، اما امسال 
چنین اتفاقی رخ نداد. بله، یادمان هست که 
جام حذفی مانده؛ اما این تورنمنت هیچ‌گاه 
اعتبار لیگ را نداشته و با وجود قرعه آسان 
استقلال، دستیابی به قهرمانی این مسابقات 
هم آنقدرها قطعی نیست. تنها چیزی که شاید 
حال هواداران را بهتر کند و تا حدی غبار غم از 
چنین فصلی بزداید، همین پیشروی در لیگ 
نخبگان آسیاست؛ جایی که استقلال امشب 
در یک‌هشتم نهایی باید به مصاف النصر 

عربستان برود.

   گسترش یک تجربه شیرین
به جرأت می‌توان گفت بهترین لحظات 
هواداران استقلال در این فصل برزخی، شب 
پیروزی بر الریان قطر بود؛ زمانی که صعود 
این تیم از مرحله گروهی لیگ نخبگان قطعی 
شد. شاید هم یکی از دلایل شادی مضاعف 
آنها در آن شب، همزمانی این اتفاق با حذف 
پرسپولیس، رقیب سنتی‌شان بود. هر چه 
هست، حالا آن الگو پیش روی استقلالی‌ها قرار 
دارد و می‌دانند که چطور می‌توانند هواداران 
خود را خوشحال کنند. طبیعتا رقابت‌ها از این 
مرحله به بعد سخت‌تر می‌شود، اما به همان 
اندازه هم پیشروی شیرین‌تر است. بردن 
النصر و رسیدن به جمع 4 تیم برتر غرب آسیا، 
حتما جانی مضاعف به استقلال خواهد داد و 
می‌تواند انرژی آنها برای هر چه جلوتر رفتن 

در این مسیر را افزایش بدهد.

   این تیم ترسناک نیست
روشن است که باشگاه‌های عربستانی شرایط 
خوبی دارند. ‌3نماینده آنها، رتبه‌های اول 
تا سوم جدول در مرحله گروهی را تسخیر 
کرده‌اند و طبیعتا بازی با النصر هم ساده 
نخواهد بود. با این حال استقلال نباید بیش 
از حد هم از این حریف بترسد و اشتباهی را 
مرتکب شود که مثلا پرسپولیس انجام داد. 
سرخپوشان در ورزشگاه آزادی زیادتر از حد 
لازم برابر النصر محافظه‌کاری به خرج دادند 
و تنها در دقایق پایانی وقتی رو به حملات 
غریزی آوردند چند موقعیت ساختند. اگرچه 
دیر شده بود، همان چند فرصت هم نشان داد 
می‌شد از النصر نترسید و به این تیم حمله 
کرد. به هر حال شاگردان پیولی در وضعیتی 
شبیه بحران به مصاف استقلال می‌آیند. 
آنها در فاصله 2حضورشان در ورزشگاه 
آزادی فقط یک برد در عربستان به‌دست 
آورده‌اند و در آخرین بازی هم ناباورانه 2بر 
یک به العروبه باختند. به علاوه النصر بدون 
برخی ستارگان اصلی‌اش همچون کریستیانو 
رونالدو، آیمریک لاپورته، علی لاجامی، اوتاویو 
مونتیرو، عبدالله الخیبری و سلطان الغنام 
رودرروی استقلال قرار می‌گیرد و با توجه 
به استقبال خوبی که هواداران از این بازی 
خواهند کرد، استقلال واقعا بخت خوبی برای 

کسب یک نتیجه آبرومندانه دارند. 

کریس نیست!
مبهم‌ترین جواب به طولانی‌ترین سؤال 

قبل از بازی استقلال و النصر
بعد از چندین روز گمانه‌زنی‌های متفاوت و 
ضد‌ونقیض، در نهایت کاروان النصر عربستان 
برای بازی با استقلال در حالی وارد ایران شد 
که خبری از کریستیانو رونالدو در آن نبود. 
در روزهای گذشته مدام بحث شد در مورد 
اینکه ستاره پرتغالی النصر برای دومین‌بار به 
تهران سفر می‌کند یا نه. این پرسش، بارها با 
پاسخ‌های مختلف همراه شد. عجیب‌ترین 
اتفاق هم زمانی رخ داد که باشگاه النصر در 
فاصله ‌4روز تا بازی از استقلالی‌ها خواست 
این مسابقه در زمین بی‌طرف برگزار شود. آنها 
حتی اعلام آمادگی کردند تمامی هزینه‌ها 
را بپردازند تا بازی به یک زمین دیگر برود، 
اما در نهایت مطابق انتظار، استقلال با این 
تقاضا مخالفت کرد. حالا معلوم می‌شود فلسفه 
اصلی آن تقاضای غیرمنتظره و عجیب هم این 

بوده که کریستیانو رونالدو 
در بازی با استقلال حاضر 

شود؛ اتفاقی که نیفتاد و کاپیتان النصر هم 
به ایران نیامد.

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

ویارئال

اسپانیول
23:30

لالیگا اسپانیا

ناتینگهام فارست

ایپسویچ
17:15

جام حذفی انگلیس

ليگ نخبگان آسیا

استقلال

النصر
19:30

الوصل

السد
21:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

تراکتور

التعاون
19:30
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میانبرمیانبر
یوونتوس

هلاس‌ورونا
23:15

سری آ  ایتالیا

دورتموند

لیل
23:30

کلوب بروژ

استون ویلا
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

آیندهوون

آرسنال
23:30

رئال مادرید

اتلتیکومادرید
23:30
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ليگ نخبگان آسیا

پاختاکور

الهلال
19:30

الریان

الاهلی
21:30
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استقلال در فصل ناخوشايند اين تيم باشداستقلال در فصل ناخوشايند اين تيم باشد

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
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اینتر باز هم در دقایق آخر کم آورد و پیروزی‌اش 
مقابل ناپولی را از دست داد

مهم‌ترین بازی این هفته سری‌آ بین اینتر و ناپولی، صدرنشینان این فصل لیگ ایتالیا برنده نداشت و با 
تساوی یک-یک به پایان رسید. با این نتیجه بار دیگر سیمونه اینتزاگی در یک‌ بازی بزرگ دیگر موفق 

نبود. مشخص شد او امسال مرد بازی‌های کوچک است. اینتر در اواخر مسابقات کم می‌آورد چون 
بالاترین میانگین سنی را بین تمام تیم‌های بزرگ اروپایی در اختیار دارد. اگر فوتبال ‌80دقیقه 

بود، حالا آنها قهرمان زودهنگام کالچو شده بودند. برد و مساوی‌های سوخته اینتر در ‌۱۰دقیقه 
پایانی: 5+90تعویض پیروزی با مساوی 2-2 با جنوا، دقیقه‌۸۹ تعویض تساوی با شکست 

2بر یک مقابل میلان، دقیقه‌82 تعویض پیروزی با تساوی 4-4با یوونتوس، دقیقه‌90 
تعویض تساوی بدون گل با شکست یک بر صفر مقابل بایر لورکوزن، دقیقه 90+3 

و تساوی 2-2 با میلان در سوپرجام که داشت بازی را به وقت اضافه می‌کشاند اما 
نتیجه با گل برتری میلان عوض شد و در بازی پریشب هم گل دقیقه‌87 ناپولی 

پیروزی را از اینتر گرفت. به این ترتیب ‌12گل در دقایق پایانی و از دست دادن 
‌۳برد و ‌۳تساوی. اینتر در حال‌حاضر با ‌58امتیاز صدرنشین لیگ ایتالیا‌ست و 
ناپولی با ‌57امتیاز روی پله دوم جدول ایستاده است. با تساوی اینتر و ناپولی، 
آتالانتا فرصت داشت تا به صدر جدول نزدیک‌و‌نزدیک‌تر شود اما تساوی با 

ونتزیا شرایط را تغییر داد.

   خبری از طارمی نیست!
در مهم‌ترین بازی هفته مهدی طارمی نه‌تنها موفق نشد به ترکیب اصلی برسد 
بلکه حتی به‌عنوان بازیکن ذخیره هم به میدان نرفت. طارمی در بازی قبلی مقابل 

لاتزیو فیکس بود و ‌90دقیقه برای اینتر بازی کرد اما نمره ضعیف 6.2 را گرفت 
تا اینزاگی در مصاف با ناپولی حتی یک ‌دقیقه هم به او بازی ندهد. 

مهاجم ایرانی اینتر در این فصل تنها ‌551دقیقه برای اینتر بازی 
کرده و یک‌گل و یک‌ پاس‌گل داشته که کارنامه قابل‌قبولی 
برای او به‌حساب نمی‌آید. او در این فصل تنها در ‌4بازی 

به‌عنوان بازیکن فیکس در ترکیب قرار گرفته است.

اگر فوتبال 
80دقیقه بود

آنچلوتی و رئال به دو قهرمانی پیاپی لیگ حساسیت دارند
تقریبا لالیگا از چنگ رئال‌مادرید پرید چون این تیم در بدترین بازی فصلش از 

رئال بتیس کام‌بک خورد و باخت. یک ساعت بعد هم اتلتیکو با خوش‌شانسی 
اتلتیک‌بیلبائو را شکست داد و موقتا به صدر رفت. حالا در سال‌های اخیر تعداد 
قهرمانی‌های اروپایی رئال از لالیگاها بیشتر شده است. در این مدت پیش نیامده 
آنها بتوانند برای 2سال پیاپی قهرمان لیگ اسپانیا شوند. کارلتو در کل فصل پیش 
فقط 10بازی را نبرد و حالا تا هفته بیست‌وششم، 10بازی بدون برد دارند؛ رئالی‌ها 
فصل قبل فقط یک شکست داشتند و حالا تا اینجا ‌4بار مغلوب رقبا شده‌اند. احتمالا 

قهرمانی این فصل را ایسکو از رئالی‌ها گرفته است. او در تقابل با تیم سابقش یک گل زد و یک پاس گل 
داد و تا جایی خوشحالی کرد که ناراحتی هواداران رئال را به همراه داشت. البته ایسکو پس از بازی 
از رئالی‌ها عذرخواهی کرد و از نقش این تیم در پیشرفت فوتبالی‌اش گفت. هافبک اسپانیایی مقابل 
رئال بیشترین لمس توپ )97(، بیشترین پاس به یک سوم نهایی زمین )31(، بیشترین توپگیری )6(، 
بیشترین خلق موقعیت )6(، بیشترین کسب خطا )3(، بیشترین شوت زده )3(، یک‌گل و یک‌پاس‌گل 

داشت و بار دیگر ثابت کرد با پیراهن بتیس به روزهای خوبش نزدیک شده است.

لجبازی کارلتو؟
این‌بار داور مقصر نبود و ارناندس ارناندس که یکی از دشمنان درجه یک رئال به شمار می‌رود، سوت اشتباهی نزد. رئال‌مادرید 
احتمالا این شکست را از چشم آنچلوتی می‌بیند. سرمربی ایتالیایی معلوم نیست چه دردی دارد که رائول آسنسیو را می‌گذارد 

روی نیمکت! این مدافع آکادمی به‌طور ناخواسته تبدیل به پدیده این فصل شد و در شبی که کارلتو چاره‌ای جز استفاده از یک 
بازیکن کاستیا مقابل لیورپول نداشت، او را در ترکیب گذاشت. این مدافع جوان در آن بازی درخشید و تحسین همگان را جلب کرد. 
حالا او به‌قدری پیشرفت کرده که ونگر از او به‌عنوان بهترین مدافع حال حاضر جهان یاد می‌کند. آن‌وقت آنچلوتی از سر لجبازی هر 
وقت بتواند او را روی نیمکت می‌نشاند و یک هافبک دفاعی مثل شوامنی را در پست دفاع میانی بازی می‌دهد یا از آلابای همیشه ضعیف 
در این پست استفاده می‌کند. در 3شکست آخر رئال مادرید، رائول آسنسیو به‌عنوان بازیکن فیکس در ترکیب نبوده و کار را از روی 
نیمکت آغاز کرده است. آلابا و رودیگر هر دو با کشیدگی ران مقابل بتیس بازی کردند. کسی نیست بگوید مگر مجبوری پیرمرد؟ این 
رفتار موجب از دست دادن این پدیده می‌شود. نمایندگان رائول آسنسیو پیشنهاد اول رئال‌مادرید برای حفظ این بازیکن را رد کرده‌اند. 
گفته می‌شود افرادی که به او نزدیک هستند به فکر خروج او از تیم افتاده‌اند، آن‌هم پس از تعریف و تمجیدهای رسانه‌ها و آرسن ونگر 

از او. برخی از بزرگ‌ترین باشگاه‌های اروپا علاقه‌مند به این بازیکن هستند.

رئال در 4بازی اخیر خود 03
در لالیگا، 3پنالتی به 

حریفان داده؛ به اندازه 
تعداد پنالتی‌ها در 

‌85بازی قبلی.
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در این بازی ایسکو داشت یک‌تنه کل تیم رئال را به‌هم می‌ریخت اما سرمربی ایتالیایی به‌جای اینکه کاماوینگا را به زمین بیاورد و از او به‌عنوان دبل پیووت در کنار شوامنی 
برای مهار ایسکو استفاده کند، آلابا را که روی هر دو گل حریف مقصر بود، از زمین بیرون کشید و به آسنسیو بازی نداد. با این تصمیم شوامنی به دفاع رفت تا کاماوینگا 
تک هافبک دفاعی تیم باشد. در اواخر بازی وقتی تیم به گل مساوی یا کام‌بک نیاز داشت، آنچلوتی یک تعویض خنده‌دار کرد و فران گارسیا، به‌عنوان بی‌استعدادترین 
مدافع چپ قرن بیست‌ویکم جهان را به بازی فرستاد تا جای فرلان مندی را بگیرد. این در حالی است که تا آن لحظه مندی توانسته بود آنتونی را کامل مهار کند و برای 
اولین‌بار از سال 2022و پس از 867روز پاس گل بدهد. اینکه فران گارسیا چه کمکی به تغییر سرنوشت بازی به سود تیم خودی می‌تواند بکند، چیزی است که در 
کلاس‌های مربیگری هم پاسخی برای آن وجود ندارد. پست دفاع راست هم که سهمیه لوکاس واسکس است تا حریفان از این بزرگراه خلوت برای حمله به دروازه رئال 
مادرید استفاده کنند. با آنچلوتی نه‌تنها یامال، رائول آسنسیو، کوبارسی و خیلی‌های دیگر ظهور نمی‌کنند، بلکه پدیده‌هایی مثل آردا گولر و اندریک هم نابود می‌شوند.

تیرباران اتلتیکو

تکرار تاریخ؟
به هر حال آنچلوتی برای اولین‌بار در دهمین رویارویی‌اش با 
رئال بتیس شکست خورد. این درست ‌۵سال بعد از شبی بود 
که از آخرین پیروزی بتیس بر رئال می‌گذشت و آن نتیجه مانع 
سبقت رئال‌مادرید از بارسلونا در صدر جدول شده بود. در فصل 
15-2014لالیگا، رئال‌مادرید در پایان هفته‌۲۴ با وجود چندین 
هفته صدرنشینی، جایگاه خود را به بارسلونا واگذار کرد و 
درنهایت، مادریدی‌ها تحت هدایت آنچلوتی نایب قهرمان شدند!

تیم دیگو سیمئونه با خوش‌شانسی توانست اتلتیک‌بیلبائو را ببرد و به صدر لالیگا برود. در این بازی باسکی‌ها 3بار دیرک 
دروازه این تیم را لرزاندند و اتلتیکو با گل خولیان آلوارس تعویضی در ورزشگاه خودی به پیروزی رسید. این پایان ‌۱۶بازی 
شکست‌ناپذیری در لالیگا برای ارنستو والورده بود. خولیان آلوارس، بازیکن آرژانتینی سابق منچسترسیتی در این 
فصل 4بار برای اتلتی گل 3امتیازی زده است. خولیان در مصاف این هفته در دقیقه‌۵۹ وارد زمین شد و در دقیقه ‌۶۶گل 
زد. در این فصل ‌16گل اتلتیکومادرید توسط بازیکنان تعویضی به ثمر رسیده است که در 5لیگ اصلی اروپا یک رکورد 

است. لاتزیو با ‌۱۴گل زده توسط بازیکنان تعویضی، در جایگاه دوم قرار دارد.

01300

6.15

2518

03
19

54
20

08 کهکشانی‌ها  برای  فوریه 
خوب پیش نرفته و آنها در 
‌۵بازی اخیر لالیگا تنها یک 
پیروزی به‌دست آورده‌اند؛ 
شکست یک بر صفر مقابل 
اسپانیول، تساوی یک-یک 
 مقابل اتلتیکو‌مادرید، تساوی

یک-یک برابر اوساسونا، برد 2بر 
صفر مقابل خیرونا و شکست 

2بر یک برابر رئال بتیس.

وینیسیوس در بدترین بازی سال‌های اخیرش 
سیصدمین بازی‌اش را برای رئال انجام داد؛ 
‌300بازی، ‌196بازی در لالیگا، ‌64بازی در 
لیگ قهرمانان اروپا، ‌24بازی در جام حذفی 
اسپانیا، ‌10بازی در سوپرکاپ اسپانیا، ‌4بازی 
در جام‌جهانی باشگاه‌ها، ‌2بازی در سوپرکاپ 

اروپا، 102گل و ‌76پاس‌گل.

وینیسیوس مقابل بتیس افتضاح بود. 
او که قول داده بود برای کسب توپ طلا 
10برابر بیشتر تلاش کند، حالا 10برابر بیشتر 
توپ لو می‌دهد. او مقابل رئال بتیس ۴/۱۱ 
دریبل موفق )بدترین بازیکن زمین( داشت 
و رکورد ۶/۱۵ برنده دوئل زمینی )بدترین 

بازیکن زمین( را به ثبت رساند.

رئال در این فصل لالیگا پس 
از ‌26بازی، ‌25گل دریافت 
کرده که بدترین آمار این 
تیم تا هفته 26از فصل 
19-2018)با ‌31گل خورده( 
محسوب می‌شود. در آن 

فصل، رئال سوم شد.

10
خط دفاع روی توپ‌های 
هوایی مشکل دارد. رئال به 
همراه سلتاویگو، بیشترین 
دریافتی  گل‌های  تعداد 
با ضربه سر را در تمامی 
رقابت‌های این فصل لالیگا 

داشته است؛ ‌10گل.

رئال تیم شیر در خانه است. 
این تیم در لالیگا ‌24امتیاز از 
دست داده که ‌19تای آن در 

خارج از خانه بوده.

در این دیدار ‌18ضربه به سمت دروازه رئال زده 
شد، بیشترین تعداد شوت در این فصل لالیگا 
به سمت دروازه این تیم و سومین آمار منفی 
این فصل در همه رقابت‌ها پس از ‌20شوت 

مقابل آتالانتا و ‌23شوت مقابل برست.

رئال در 3بازی اخیر خارج از خانه خود 
)یک‌تساوی و  در لالیگا پیروز نشده 
2شکست(؛ برای اولین‌بار از ‌ماه مه 2023و 

3شکست متوالی در آن مقطع.

رئال‌مادرید تا الان ‌54امتیاز در این فصل 
گرفته بعد از ‌26هفته از لیگ اسپانیا که 
دقیقا همان تعداد امتیازهایی هست که 
در فصل‌های 22-2021و 16-2015تا این 

هفته گرفته و قهرمان نشده بود.

این ضعیف‌ترین نسخه آنچلوتی در لالیگاست. امتیازات 
رئال با آنچلوتی تا پایان هفته ۲۶ لالیگا؛ 64امتیاز 
،)2021-22(60  ،)2014-15(61  ،)2013-14( 
56)23-2022(، 65)24-2023(/بیشترین امتیاز 

و 54)25-2024(/ کمترین امتیاز.

در سال 2008 هم 
از  بلایی  چنین 
سوی همین حریف 
بر سر رئال آمده و 
پیروزی یک بر صفر 
با شکست 2بر یک 

عوض شده بود.
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لهاکندیهراومخ
رمیدیمونندینش
لیمیایداهاشم
هتکیدخوسردراگ
وسانوریزیرغی
اسایرطفنایامن

زانطزولبرارق
یباراماتنوفتر
لاقمیکاشتیدا
رهزداپتدومیاه
یمینستیرزیلب
ایوسیوانانامه

کودعناصحیبقت
اکنیالیسکاواب
رادرایلیمعولط 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4993
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- خانه محقر - پروردگار- 

خلق و خو
2- ذریه - موج کوتاه 

رادیویی- گمراه
3- کتابی معتبر در حوزه 
عاشوراپژوهی - قرن - حکم 

خواندن قرآن در سجده
4- بوی رطوبت - فاقد 

تحرک - خوش‌باور
5- کفش می‌دوزد - 

هدایت‌کننده - ناقص
6- مرکز جمهوری چک - 

گره فرش - پدربزرگ
7- شهر بی‌قانون - مادر 
فریدون پیشدادی - پدرمرده
8- شوهر - رفتن - قالیباف 
پای آن می‌نشیند - حرف 

اول
9- فیلسوفان - خدای هندو- 

مرطوب
10- خط‌کش نقشه‌کشی - 

گوشه‌نشین - فراوانی
11- شرط‌بندی - پایتخت 

تبت - طفیلی
12- تألیف‌کننده - غذای 
مخصوص تالش و آستارا - 

صاحب
13- کشتزار - جلو - 

دل‌آزردگی
14- پول کشورهای 
خارجی- از محبوب‌ترین 

داروهای گیاهی - فرمان 
تیراندازی

15- دندان‌های جلوی 
دهان- ویران‌کننده - آلبومی 
خاطره‌انگیز با آواز شهرام 

ناظری
  

عمودی:
1- شهری در جنوب فرانسه- 

سرزنش - مترجم
2- پیشینیان - حالت 

عاطفی - زربفت
3- آش اصیل مشهدی- 
شاخه‌ای از فیزیک که به 
شناخت نور می‌پردازد - 

مغفرت
4- حلقه بین پیچ و مهره - 

غیرمجاز
5- نفی‌کننده - طرحی برای 

قالی ایرانی - شیوه تلفظ
6- معاون هیتلر - درجه 
فرمانده گردان - گیسو - 

حرف انتخاب
7- فرمان دوچرخه - 

متراکم- اندرز
8- شهری در استان ایلام- 
سبکی در نقاشی که در 
آن تصاویر تا حد امکان به 

واقعیت نزدیک می‌شود
9- رها - میعادگاه حافظ - 

غذای محبوب ژاپنی‌ها
10- زندگی کن - سرسرا - 

میسر بودن - منقار کوتاه
11- نویسنده رمان سه تفنگدار - 

ماترک - نوعی از نژاد سگ
12- تابلوی شماره و تعداد برداشت 

هر صحنه فیلم - رودی در آلمان
13- ضربه خورده - درازکردن - 

واحد شمارش شیشه
14- کشتی جنگی - لوکس- 

ماضی
15- نوعی آش نذری افطاری - 

بسیار کوچک - فتنه‌جو

سخت

471925836
982346175
653781942
149537628
825469317
367812594
716298453
238154769
594673281

متوسط

6   4     7
 1  9   2  6
 8    5 9   
9  4       
 5      1  
      3  2
  5 6    9  
7  8   1  6  
1     4   8928673154

514982763
736451928
465318297
871294635
392567481
643725819
159846372
287139546

ساده

متوسط

639412857
517938246
482765931
974123685
253876419
861549372
325687194
748291563
196354728

سخت

      8   
9   3     5
6     1  4  
1     7    
 2 5    3 1  
   8     4
 1  2     3
2     4   9
  4       

ساده

9 2   7   5 4
5   9 8  7  3
  6   1    
4 6 5   8  9  
 7      3  
 9  5   4 8 1
   7   8   
1  9  4 6   2
2 8   3   4 6

نكته بازی

کریس نیست!
مبهم‌ترین جواب به طولانی‌ترین 
سؤال قبل از بازی استقلال و النصر

روشن نیست که چرا 
رونالدو در یکی از 
مهم‌ترین مسابقات فصل النصر حاضر 
به همراهی تیمش نشده. فراموش 
نکنیم زردپوشان در لیگ عربستان 
وضع بدی دارند و قهرمان نخواهند 
شد، آنها از جام حذفی هم اوت شده‌اند 
و فقط همین لیگ نخبگان برایشان 
مانده که اینجا هم در غیاب چند ستاره 
مصدوم، به ناچار رونالدو را هم از دست 
داده‌اند. در مورد چرایی تصمیم کریس 
گمانه‌زنی‌‎های زیادی شده، اما یکی 
از پرتکرارترین آنها، شایعه سخیف و 
عجیبی بود که سال گذشته در مورد 
ستاره پرتغالی منتشر شد؛ اینکه او 
به‌خاطر دیدارش با فاطمه حمامی 
ممکن است مجازات شود! روشن بود 
که حرف‌های آن وکیل شهرت‌طلب 
در آن ویدئو فقط برای دیده شدن بوده 
است و هیچ ارزشی ندارد. هرچند این 
موضوع شایعه‌ای مضحک است ولی به 

هر دلیل رونالدو به ایران نیامد.
به این ترتیب در اتفاقی عجیب، با 
وجود بارها رویارویی تیم‌های داخلی 
با النصر در این سال‌ها، تماشاگران 
ایرانی هنوز نتوانسته‌اند بازی رونالدو 
را از نزدیک ببینند. مسابقه پارسال 
بدون تماشاگر بود، در دور گروهی 
امسال میزبانی استقلال را از این تیم 
گرفتند، جلوی پرسپولیس کادرفنی 
به کریس استراحت داد و این هم 
داستان بازی حذفی با آبی‌هاست که 

رونالدو نیامد.

ادامه از 
صفحه9

حریف آسانی برای حریف آسانی برای 
پرسپولیس نیستیمپرسپولیس نیستیم
اخباری، سرمربی چادرملو در آستانه بازی با پرسپولیس از 
شرایط و انگیزه‌های تیمش می‌گوید

Saeid Akhbari

امیرحسین اعظمی|  چادرملو با اینکه نخستین 
سال حضورش در لیگ برتر را سپری می‌کند، تا 
پایان هفته بیست‌و‌یکم نتایج خوبی با سعید اخباری 
گرفته و رتبه هشتم را در اختیار دارد. آنها اما در 
آخرین بازی‌شان یک شکست غافلگیر‌کننده را برابر 
مس رفسنجان تجربه کردند؛ شکستی که اخباری 
تأکید دارد به هیچ عنوان عادلانه نبوده و شاگردانش 
را مستحق باخت نمی‌داند. حالا این مربی تیمش 
را برای دیدار با پرسپولیس آماده می‌کند؛ تیمی که 
دربی را برده و بدون‌شک حریف سرسختی برای 
چادرملو محسوب می‌شود. اخباری در گفت‌وگو با 
همشهری تأکید می‌کند که آنها انگیزه زیادی 

برای امتیاز‌گرفتن از پرسپولیس دارند.

   از بازی با مس رفسنجان 
شروع کنیم که با شکست شما 
همراه شد. فکر می‌کردید این بازی 

را ببازید؟
ما در این بازی 4 یا 5موقعیت خوب برای 
گل‌زدن داشتیم که متأسفانه آنها را هدر 
دادیم و روی یک اشتباه گل خوردیم. واقعا 
بازی عجیبی بود و با اینکه موقعیت‌های خوبی 
خلق کردیم در‌نهایت شکست خوردیم. حامد لک 
دروازه‌بان مس در این بازی عملکرد درخشانی داشت. به 
هر حال این باخت برای ما ناراحت‌کننده و برخلاف جریان 
بازی بود ولی این شکست را فراموش کرده‌ایم و حالا تمام 

تمرکزمان روی بازی با پرسپولیس است.

  در مورد بازی با پرسپولیس چه نظری 
دارید؟

پرسپولیس تیم با‌کیفیتی است و نیازی به تعریف من ندارد. 
آنها در این سال‌ها قهرمانی‌های زیادی را به‌دست آورده‌اند 
و در آسیا هم نایب قهرمان شده‌اند. با این حال ما هم حریف 
آسان و دست و پا بسته‌ای برای پرسپولیس نیستیم. ما در 
زمین خودمان بازی می‌کنیم و امیدوارم اتفاقات خوبی را 

رقم بزنیم.

  پرسپولیس در بازی رفت هم به‌سختی شما 
را شکست داد. فکر می‌کنید این تیم نسبت به زمان 

مربیگری گاریدو، تغییری کرده است؟
پرسپولیس در نیم‌فصل بازیکن جدید جذب کرد تا خودش را 
تقویت کند. طبیعتا پرسپولیس با آمدن آقای کارتال منظم‌تر 
و هوشیارتر فوتبال بازی می‌کند و نمی‌توان این را کتمان کرد 
که شرایط آنها بهتر شده است. پرسپولیس دربی را برده و حالا 
در وضعیت خوبی است ولی ما هم انگیزه‌های خاص خودمان 

را داریم.

  برای برد بازی می‌کنید یا مساوی هم برایتان 
راضی‌کننده است؟

همه تیم‌ها وقتی وارد زمین می‌شوند هدفشان برد است. ما در 
بازی با سپاهان هم که میزبان بودیم فقط برای برد بازی کردیم 
و می‌توانستیم در آن بازی هم امتیاز بگیریم. فکر می‌کنم این 

بازی هم برای ما سخت خواهد بود هم پرسپولیس.

  پرسپولیس روی ضربات ایستگاهی و ارسال 

از کناره‌ها ضعف دارد. آیا شما هم قصد دارید از این 
نقطه ضعف پرسپولیس استفاده کنید؟

هر تیمی نقطه ضعف و قوت دارد و مهم این است که ابتدا 
نقاط قوت پرسپولیس را مهار کنیم. تمرکز ما بیشتر روی تیم 
خودمان است و زیاد روی پرسپولیس زوم و تمرکز نمی‌کنیم.

  استفاده از VAR در این فصل همچنان 
شکل نامنظمی دارد و این موضوع با اعتراض خیلی از 
بازیکنان و مربیان روبه‌رو شده است. در این خصوص 

چه صحبتی دارید؟
من بارها در این مورد صحبت کردم و بهتر است که الان سکوت 
کنم. بازی بعدی هم اگر با ‌VAR برگزار شود، فقط به‌خاطر 

پرسپولیس است.

  تا اینجای لیگ نتایج خوبی گرفته‌اید. فکر 
می‌کنید در پایان فصل چه رتبه‌ای به‌دست بیاورید؟

امکانات و زیرساخت‌‌های اینجا در حد لیگ برتر نیست و این 
موضوع کار ما را سخت‌تر می‌کند. با این حال تمام هدف ما 
این است که نتایج خوبی بگیریم و دل هواداران و مردم یزد 

را شاد کنیم.

  شانس اول قهرمانی را به کدام تیم 
می‌دهید؟

مدعیان اندازه خودشان شانس دارند و نمی‌توان چیزی را 
پیش‌بینی کرد. تراکتور تیم خوبی است و شاید در شرایط 
فعلی شانس بیشتری برای قهرمانی داشته باشد ولی ‌9بازی 

باقی مانده و ممکن است اتفاقات زیادی رخ دهد.

فکر    
نمی‌کنید در آستانه بازی 

با پرسپولیس، در بدترین زمان ممکن 
شکست خوردید؟

شکست همیشه ناراحت‌کننده و نگران‌کننده است 
ولی بازیکنان ما برای دیدار با پرسپولیس انگیزه 
زیادی دارند. هر بازی شرایط خاص خودش را دارد، 
ما استقلال خوزستان را با ‌3گل شکست دادیم 

ولی برابر مس رفسنجان غافلگیر شدیم. مهم 
این است که برای بازی با پرسپولیس 

تمرکز داشته باشیم.

کمتر بازیگوشی کن!
سردار دورسون مهاجم بدی نیست و اثرگذاری‌اش در 
همین چند مسابقه‌ای که به میدان رفته، تا حدودی 
مشخص بوده است. او در کنترل توپ‌ها در میانه 
میدان و یک‌سوم دفاعی رقبا مهارت دارد و سعی 
می‌کند بازی را به سود تیمش کنترل کند. شاید 
اگر پرسپولیس تیم کامل‌تری داشت و وینگرهایی 
مثل اورونوف و وحید امیری در شرایط ایده‌آل قرار 
داشتند، بازدهی دورسون بالاتر هم می‌رفت. به هر 
حال تا اینجا او از هواداران نمره قبولی گرفته، اما 
بازیگوشی‌هایی هم دارد که کمی غیرقابل هضم 
است. مهاجم ترکیه‌ای مثلا در حاشیه شکست 
سنگین پرسپولیس برابر الهلال، پیراهن خود را با 
بازیکن حریف عوض کرد یا به رختکن تیم عربستانی 
رفت که اتفاقات قشنگی نبود. بعد هم نوبت به زدن 
این پنالتی بازیگوشانه در دربی رسید که حسینی آن 
را گرفت و با خوش‌شانسی محض دورسون، ضربه 
تکرار شد. او بازیکن خوبی است، اما بیش از پیش 
باید متوجه حساسیت‌های بازی در تیمی مثل 

پرسپولیس باشد.

ضعف گاریدو، قوت کارتال
هیچ تردیدی وجود ندارد که ابتدای فصل در حق 
گاریدو کم‌لطفی شد و شاید بعضی‌ها در پرسپولیس 
همه شرایط لازم را برای موفقیت این مربی اسپانیایی 
فراهم نکردند. با این حال طبیعتا خود گاریدو هم 
نقاط ضعفی داشت که شرایط را بدتر می‌کرد. یک 
نمونه شاخص آن شاید ارتباط سرد این مربی با 
خبرنگاران بود. حقیقت آن است که گاریدو بسیار 
خشک و رسمی با این گروه برخورد می‌کرد و یک‌بار 
حتی در توضیح رفتارش گفته بود: »ما به هم احترام 
می‌گذاریم و همین کافی است. نیازی نیست با هم 
شام بخوریم.« همین مواضع هم باعث شده بود 
گاهی شاهد بدترین و سختگیرانه‌ترین حملات به 
مربی اسپانیایی باشیم. با این حال به‌نظر می‌رسد 
رویه اسماعیل کارتال متفاوت است. او به شکلی 
غیرمنتظره یک نشست خبری برگزار کرده و در 
پایان آن هم گفته علاقه دارد اصحاب رسانه را در 
فواصل کوتاه ملاقات کند. صحبت بر سر باج دادن 
یا کارهای ناپسندی مثل این نیست، اما همین روی 
باز هم شاید شرایط را به سود سرمربی پرسپولیس و 

تیمش تغییر بدهد.
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در شهر

 رفع ابهامات برقی ها
در خیابان بهشت

24هزار تخلف رانندگی توسط بازرسان 
نامحسوس  در سال جاری ثبت شده است

13فرش گل دائمی به مساحت 2800 مترمربع 
جانمایی شد

 چشمان نامحسوس 
در معابر شهری

 جلوه شبانه 
بزرگراه‌های تهران

 با هدف جلوگیری از تخلفات و کاهش حوادث رانندگی
 ثبت تخلفات با شیوه متفاوت انجام می‌شود

فرش‌های گل و نور در حاشیه سبز بزرگراه‌های شمال تهران 
اجرا شده است

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران با حضور 
در صحن شورای شهر، درباره شائبه‌های مطرح‌شده  

اتوبوس‌های برقی توضیح داد

درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( که از آن با عنوان 
بزرگ‌ترین خیابان خاورمیانه یاد می‌شود، بخشی از 
هویت تهران هستند؛ اما طی سال‌های اخیر تعدادی 
از این درختان بنا به دلایلی ازجمله تغییر شرایط 
اقلیمی و... خشک شدند. شهرداری تهران برای 
جلوگیری از سقوط درختان خشک‌شده و بروز حادثه 
برای شهروندان، با مجوز کمیسیون ماده۷ )حفظ و 
گسترش فضای سبز( اقدام به جمع‌آوری آنها کرد. 
دیروز)۱۲ اسفند( در راستای جوان‌سازی درختان 
ولیعصر، طرح جایگزینی ۱۰۰اصله درخت 
چنار در این خیابان و محدوده منطقه‌یک 
 عملیاتی شده که هادی حق‌بین، شهردار 

منطقه یک  آخرین اقدامات را تشریح کرد.

جریمه مالک متخلف
اخیرا مالک یک ساختمان به‌طور عمد 
اقدام به خشک‌کردن درختان مقابل ملک 
خود کرده بود. پرونده این مالک متخلف 
مراحل حقوقی و قانونی را سپری می‌کند 
و سال گذشته حدود ۱۲۰میلیارد تومان 
جریمه تعیین شد که البته این مبلغ باید 

به‌روزرسانی شود.

حذف شبانه درختان آسیب‌دیده
عملیات جمع‌آوری درختان خشک 
و آفت‌زده، شبانه و طبق ضوابط و با 
مجوزهای لازم انجام شده است. به‌هرحال 
احتمال سقوط درختان خشک وجود 
دارد و در طول روز که تردد محور خیابان 
ولیعصر)عج( زیاد است امکان این کار 
وجود نداشت. ازاین‌رو کار مخفیانه‌ای 
نبوده و در راستای جلوگیری از آسیب 
رسیدن به شهروندان و خودروها، شبانه 

انجام شده است.

توسعه فضای سبز 
طی سال‌های گذشته حدود ۳هزار میلیارد تومان از محل 
کمیسیون ماده۷ و اخذ جرایم قطع درخت وصول شده است 
که این جریمه‌ها برای تملک باغ، احداث بوستان، خرید درخت 
و توسعه فضای سبز هزینه می‌شود. از طریق همین اعتبارات، 
درختان چنار برای خیابان ولیعصر )عج( تأمین و کاشته می‌شوند.

حفظ بستر نهر و باغچه
منطقه یک پرتراکم‌ترین درختان چنار را دارد و ازاین‌رو برای حفظ 
تراکم درختان خشک‌شده، طرح واکاری با جدیت پیگیری می‌شود. 
در راستای همین سیاست به‌جای ۱۳اصله درخت خشک شده در 
محدوده تقاطع خیابان ولیعصر)عج( و خیابان محمودیه، ۲۰اصله 

درخت با حفظ بستر و نهر باغچه کاشته می‌شود.

درختان با بن بالا
حذف‌نشدن درختان آفت‌زده سبب 
تخریب درختان سالم می‌شود. 
 برای حفاظت از فضای سبز خیابان
 ولیعصر )عج(، درختان چنار با بن بالای 
۵۰سال تأمین شده‌اند. این درختان ۱۰ 
تا ۱۲ساله از شمال به شمیرانات منتقل و 
مدتی نگهداری شدند تا با آب‌وهوای این 
بخش همگون و به‌صورت روتبال )گونی 

پیچ‌شدن ریشه‌ها( کاشته ‌شوند.

اسکن ریشه و تنه
در خیابان ولیعصر )عج( 
)محدوده منطقه یک(، 
بیش از ۲۴۰۰ اصله درخت 
چنار وجود دارد که ریشه 
و تنه حدود ۱۵۰۰درخت 
اسکن شده است. از این 
طریق می‌توان برای هر 
درختی نسخه نگهداری 
خاصی پیش‌بینی کرد. 
اسکن مابقی درختان هم تا 
پایان بهار سال آینده انجام 

می‌شود.

غرس نهال
علاوه بر کاشت درختان چنار، 
طرح غرس نهال هم اجرا 
می‌شود. امسال برنامه داریم 
بیش از ۳۶هزار نهال با مشارکت 
شهروندان در منطقه )بوستان‌ها، 
منازل، کوچه‌ها و...( غرس شوند 
که ۲۰هزار نهال مثمر )درختان 

میوه( هستند.

 ۱۰۰
اصله درخت چنار 
جایگزین درختان 
خشک و آفت‌زده 

خیابان ولیعصر 
می‌شود

 36000
نهال با مشارکت شهروندان 
در محدوده منطقه یک غرس 
خواهد شد

 ۲۴۰۰
اصله درخت چنار در خیابان ولیعصر 

)محدوده منطقه یک( وجود دارد

اصله درخت چنار در خیابان 
 ولیعصر )محدوده 

منطقه یک( اسکن شده است ۱۵۰۰

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

طرح جایگزینی ۱۰۰چنار خشکیده در بزرگ‌ترین 
خیابان خاورمیانه عملیاتی شد

پایان ساخت خانه  شهر
ساخت عمارت زیبای بلدیه در ضلع شمال میدان امام خمینی)ره( به 
پایان رسیده است؛ نخستین ساختمان شهرداری تهران که دهه ۴۰ 
تخریب شد و در این دوره مدیریت شهری عزم خود را برای تکمیل و 
بهره‌برداری از آن جزم کرد. مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری همراه 
با معاون فنی و عمران شهردار تهران از ساختمان بلدیه که ساخت بنای 
آن به پایان رسیده بازدید کرد و گفت که پروژه »خانه شهر«  از اقدامات 

ارزشمند مدیریت شهری است.

پروژه‌ای با هویت شهر و معماری خاص
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:عملیات اجرایی ساختمان 
به پایان رسیده و اقدامات ارزشمند و خوبی انجام شده است. این فضا با 
ساختمان‌های معمولی کاملا تفاوت و طراحی منحصربه‌فردی دارد و از مصالح 
خاصی در آن استفاده شده است و قطعا کاربری ویژه‌ای هم خواهد داشت. 
نکته مهم در پروژه خانه شهر، جایگاه خاص آن در شهر، هویت و معماری 
است. امیدواریم بتوانیم در آینده به‌خوبی از این مکان  استفاده کنیم و مجموعه 
شهرداری باید بتواند ظرفیت‌های مدیریت شهری و شهر را به‌خوبی به شهروندان 
نشان دهد. این ساختمان اداری نبوده و قرار نیست بخش‌های اداری در آن مستقر 
شود. خانه شهر متعلق به شهر است و در این مجموعه موزه، فضای نمایشگاهی و 

آمفی‌تئاتر پیش‌بینی‌شده است.

احیای هویت تهران و ایران 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران:پروژه خانه شهر از دوره 
مدیریت شهری گذشته آغاز شد، اما به کندی پیش رفت که در این دوره مدیریت 
شهری همت ویژه‌ای برای آن به‌کار گرفته شد. شهردار تهران این موضوع را در 

اولویت قرار داد و مقرر شد که در دوره ششم این پروژه به پایان برسد.
 به »خانه شهر« به‌عنوان ساختمان اداری به‌هیچ‌وجه نگاه نمی‌شود و این پروژه 
متعلق به همه شهروندان است و کارکرد چندگانه خواهد داشت. امکان دارد این 
مکان برای دیدارهای رسمی شهردار تهران با شهرداران دیگر شهرهای دنیا 
مورد استفاده قرار بگیرد و ظرفیت‌ها در این خانه نمایش داده شود. داخل این 
ساختمان از بتن، شیشه و فولاد استفاده شده و فضای مدرنی را به رخ  می کشد. 
استفاده از این مصالح بیانگر آن است که می‌توان هویت مجموعه را حفظ و 

معماری، شکل و فضاها را در قالبی مستحکم اجرا کرد.

موزه، زمین و 2 طبقه روی زمین(طبقات: ۴ طبقه )2 طبقه زیر زیربنا: ۱۸ هزار مترمربعمساحت: ۴۹۰۰ مترمربعامام خمینی)ره(موقعیت: ضلع شمال میدان جزئیات پروژه پروژه:  عرضه محصولات فرهنگیتشریفات، بام سبز و نمایشگاه آمفی‌تئاتر، سالن رسانه و بخش‌های 

%36
اجاره‌بهای ماهانه 
کیوسک‌های گل و 
مطبوعات در سال 
1404 بیشتر می شود

%35
بهای خدمات 

مجموعه‌های سازمان 
فرهنگی هنری سال 
آینده افزایش می‌یابد
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رفع ابهامات برقی‌ها
 در خیابان بهشت

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران با حضور در صحن شورای 
شهر، درباره شائبه‌های مطرح‌شده  اتوبوس‌های برقی توضیح داد

مدتی است که موضوع وجود مخزن ۴۰لیتری گازوئیل 
در اتوبوس های برقی چینی خبرساز شده است و حتی 
رسانه‌های معاند هم به سوء استفاده از آن و خبر سازی 
جعلی پرداختند.  این موضوع بار دیگر دیروز )۱۲ اسفند( در 
سیصدو‌نهمین جلسه پارلمان شهری مطرح شد و برخی از 
نمایندگان شورا نکات مدنظر را بیان کردند و در نهایت هم 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران با 
حضور در صحن شورا برای رفع ابهامات، توضیحاتی ارائه داد.

دوشنبه  دوشنبه  1313 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93449344
عرضه محصولات با قیمت مناسب در میادین تره‌بار

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران: تلاش کردیم تا محصولات با قیمت 
مناسب در میادین میوه‌وتره‌بار عرضه شوند. به‌طور میانگین قیمت‌های تره‌بار با مغازه‌ها اختاف ۴۷درصدی 
دارند. همچنین امسال در مقایسه با سال گذشته ۳۰درصد تعداد مراجعه‌کنندگان به تره‌بار افزایش داشته‌است.

تغییر ساعت  کار اماکن گردشگری 
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: طی 3سال گذشته با ورود بیش از ۳میلیون نفر، بیشترین 
تعداد گردشگر و توریست را در تهران داشته‌ایم. گردشگری هم به اقتصاد شهر کمک می‌کند و هم فرصتی برای معرفی 
تهران است؛ اما ساعت کار اماکن گردشگری در ایام تعطیلات باید تغییر کند تا گردشگران فرصت بازدید داشته باشند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پس از توضیحات معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
تهران درباره مخزن دیزلی اتوبوس‌های برقی، برخی از 
اعضای شورای شهر مواردی را مطرح کردند، اما همگی 
روی موضوع صیانت از منابع عمومی اتفاق‌نظر داشتند.

مهدی چمران، رئیس شورا: سیاست‌های حمل‌ونقل 
باید به‌گونه‌ای تعیین شود که حداکثر استفاده از امکانات 

موجود را ممکن سازد.
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: ورود ناوگان برقی به 
شهر تهران، یک دستاورد بزرگ برای شهروندان تهرانی است.

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی: شورا تنها یک 
نهاد تشریفاتی نیست، باید مستمر بر عملکرد شهرداری 
نظارت داشته باشد و هرگونه اشکال را بموقع برطرف کند.

 محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه: 
متأسفانه برخی رسانه‌ها با انتشار اخبار نادرست، باعث 

ایجاد اختلاف و بی‌اعتمادی در جامعه می‌شوند.
 سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل: متأسفانه برخی رسانه‌ها با تغییر تیترها و 

محتوای مصاحبه‌ها، باعث ایجاد سوءتفاهم شده‌اند.
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی: 
سیاست‌های برتر حمل‌ونقل باید براساس داده‌های دقیق 
و پژوهش‌های دانشگاهی تعیین شوند تا از هدررفت منابع 

جلوگیری شود.

استفاده از گازوئیل برای سیستم گرمایشی
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل شورا، با طرح موضوع ‌وجود مخزن 
سوخت در اتوبوس‌های برقی گفت که کارشناسان 
کمیسیون از اتوبوس‌ها بازدید و استفاده از گازوئیل در 
سیستم گرمایشی را تأیید کردند. سیستم دیزلی برای 
کشورهای بسیار سردسیر است و در کشور ما و تهران 
که روزهای سرد بسیار کمی داریم، چنین سیستمی 
نیاز نیست؛ البته که قرار بود گرمایش اتوبوس‌ها هم از 

سیستم برقی تأمین شود.

یادگاری‌های ماندگار برای تهران
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
تهران هم در راستای شفاف‌سازی موضوعات مربوط 
به اتوبوس‌های برقی گفت: با همراهی رئیس‌جمهور 
۲هفته پیش در پایتخت شاهد ورود ناوگان برقی 
بودیم و اگر حمایت شورای ششم نبود، قطعا این اتفاق 
رقم نمی‌خورد. به‌صراحت عنوان می‌کنم که سیستم 
پیشران اتوبوس‌های برقی باتری و باک دیزلی آنها 
مربوط به سیستم گرمایشی است؛ چراکه پیمایش 
اتوبوس‌های برقی ۲۵۰ تا ۲۸۰کیلومتر است و اگر 
از باتری در سیستم گرمایشی استفاده شود، این 
پیمایش به ۲۰۰کیلومتر می‌رسد. یکی از موضوعات 
مهم برای ما این بود که پیمایش بیشتری با یک‌بار 
شارژ داشته باشیم. تأمین گرمایش آنی هم اهمیت 
دارد و باید در لحظه گرمایش تأمین شود که با باتری 
زمان بیشتری می‌برد. اتفاقی که این دوره در حوزه 
حمل‌ونقل رخ‌ داده و تا پایان دوره استمرار خواهد 
داشت، یکی از یادگاری‌های ماندگار برای تهران است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دستور 
جلسه 

اول

موضوع: بررسی لایحه بهای خدمات 
استفاده از مراکز فرهنگی و هنری 

شهرداری تهران )سال ۱۴۰۴(
نظر شورا: نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی در توضیح 
این لایحه گفت که طبق دستورالعمل‌های 
سازمان فرهنگی و هنری، سال آینده 
بهای خدمات زیرمجموعه این سازمان 

۳۵درصد افزایش خواهد داشت.
تصمیم شورا: این لایحه با موافقت 

نمایندگان تصویب شد.

دستور 
جلسه 

سوم

موضوع: بررسی لایحه بهای خدمات 
فنی و کارشناسی واگذاری اماکن تجاری 
به‌صورت سرقفلی در میدان مرکزی میوه 

و تره‌بار )سال ۱۴۰۴(
نظر شورا: مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سامت، محیط‌زیست و 
خدمات شهری در جریان بررسی این 
لایحه عنوان کرد که ۴۰درصد برای 
افزایش بهای کارشناسی غرفه میادین 

میوه و تره‌بار پیش‌بینی‌شده است.
تصمیم شورا: نمایندگان در نهایت با 
افزایش ۲۵درصدی بهای خدمات فنی 

موافقت کردند.

دستور 
جلسه 

دوم

موضوع: بررسی لایحه تعیین اجاره‌بهای 
کیوسک‌های عرضه گل و مطبوعات )سال ۱۴۰۴(
نظر شورا: مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
توضیحاتی درباره این لایحه مطرح کرد که 
پیشنهاد افزایش ۳۶درصدی ارائه شده است.

تصمیم شورا: نمایندگان با رقم پیشنهادی 
)۳۶ درصد( موافقت کردند.

نرخ کرایه ماهانه کیوسک‌ها در سال ۱۴۰۴
کیوسک‌های درجه یک:

 ۲میلیون و ۶۰۰هزار تومان 
کیوسک‌های درجه دوم:

 یک‌میلیون و ۷۰۰هزار تومان
کیوسک‌های درجه3: ۸۸۰هزار تومان

تعیین‌تکلیف ۳ دستور جلسه
اعضای شورای شهر تهران دیروز )۱۲ اسفند( ۳دستور 

جلسه داشتند که پس از بررسی، تعیین‌تکلیف شدند.

صیانت از منابع عمومی
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اتوبوس‌های برقی است.

 طراحی فرش‌های نوری با چه موادی انجام شده است؟
 گل‌های رنگارنگ بنفشه و لامپ‌های ال.ای.دی کم‌مصرف 
10سال مدت زمان ماندگاری فرش‌های نوری است

جلوه شبانه بزرگراه‌های تهران
  این شب‌ها اگر از محدوده بزرگراه‌های شهیدمدرس و 
چمران و همت در شمال تهران گذر کنید، در فضای سبز 
حاشیه این بزرگراه‌ها نقش‌ها و طرح‌های چشم‌نوازی را 
می‌بینید که با گل و نور به زیبایی جلوه‌نمایی و در تاریکی 
شب چشم‌ها را خیره می‌کنند. این طرح‌ها و نقش‌ها که در 
قالب فرش گل در آستانه رسیدن نوروز و بهار طراحی و اجرا 
شده‌اند تلفیقی از نورهای رنگارنگ و گل‌های رنگین بنفشه 
است که نوید آمدن بهار را می‌دهد. جزئیات اجرای این طرح 

را با حمید جوانی، شهردار منطقه 3مرور کرده‌ایم.

فرش‌های نوری دائمی 
حمید جوانی، شهردار منطقه 3: در راستای اجرای 
کارویژه بزرگراه مدرس و همچنین طرح‌های استقبال 
از بهار، فرش‌های نوری در بزرگراه مدرس طراحی 
و اجرا شد. این فرش‌ها تلفیقی از گل‌های رنگارنگ 
بنفشه که تجلی بهار هستند و نورهای رنگی است. در 
سال‌های گذشته هم فرش‌های گل اجرا می‌شد، اما در 
شب دید نداشت؛ از این‌رو برای نخستین‌بار در کشور 
و حتی خاورمیانه این طرح را اجرایی کردیم تا جلوه 
ویژه‌ای به شهر بدهیم. به‌دلیل استقبال شهروندان از 
اجرای این طرح، آن را به بزرگراه‌های شهیدان چمران 
و همت هم بسط دادیم و در حال حاضر 13فرش 
گل به مساحت 2هزار و 800مترمربع داریم. این 
طرح دائمی است چراکه فرش‌های نوری تا 10سال 
ضمانت دارند و گل‌های بنفشه هم بعد از فصل بهار که 
عمرشان به سر برسد با گل‌های فصل تابستان و سایر 

فصل ها تعویض می‌شوند.

13
فرش گل در فضای 
سبز بزرگراه‌های 
شهیدان چمران، 
همت و مدرس 
جانمایی شده‌اند.

2800
مترمربع مساحت 

فرش‌های 
گل طراحی 
شده در این 
بزرگراه‌هاست.
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رفع ابهامات برقی‌ها
 در خیابان بهشت

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران با حضور در صحن شورای 
شهر، درباره شائبه‌های مطرح‌شده  اتوبوس‌های برقی توضیح داد

دوشنبه  دوشنبه  1313 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93449344
پویش اهدای شیرخشک 

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: در ماه مبارک رمضان، 
پویش اهدای شیرخشک به خانواده‌های کم‌برخوردار را در دستور داریم که با همراهی خانواده‌های شهدا و خیران 
در طول ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود و طی آن شیرخشک به خانواده‌های کم‌برخوردار دارای نوزاد اهدا می‌شود. 

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگاربحران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خوشحالی رئیس شورا از حضور مردم در بازار
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری طبق روال همیشه پیش از آغاز 
جلسه در جمع خبرنگاران حاضر شد و به سؤال‌ها پاسخ داد که در 

ادامه می‌خوانید.
شلوغی معابر و خیابان‌ها در روزهای منتهی به سال نو: خوشحالیم 
مردم را در بازار می‌بینیم و امیدواریم همیشه این امکان برای مردم وجود 

داشته باشد که بتوانند خرید کنند.
تمدید ۱۰ماهه شوراها: تمدید ۶ماهه شوراها پس از ردشدن در شورای 
نگهبان در مجمع تشخیص مصلحت نظام هم رد شد. درباره تمدید 
۱۰ماهه هم شورای نگهبان پس از دریافت نظر هیأت عالی، نظر می‌دهد، 

اما دراین باره هنوز اظهارنظری نشده است.
ساماندهی دستفروشان: بازارچه‌هایی در شهر ایجاد شده، 
اما دستفروشان به فعالیت خود در معابر ادامه می‌دهند؛ بنابراین 
دستفروشان باید به مشاغل دیگری روی 
بیاورند؛ چراکه بساط‌گستری آنها سد معبر 
است و برای مردم مشکل ایجاد می‌کند و 

شهرداری باید به وظیفه خود عمل کند.
اختلال در خطوط مترو: حادثه و اتفاق 
در مترو رخ می‌دهد و ارتباطی به معاون 
حمل‌ونقل ندارد. وقتی از واگن‌ها زیاد 
کار می‌کشیم چنین مشکلاتی ایجاد 

می‌شود.
آسانسورهای مترو: در گذشته 
استانداردی نبود و آسانسورها در 
ایستگاه‌های مترو نصب می‌شدند و 
امروز استاندارد باب شده است. تردد 
با پله‌برقی در برخی ایستگاه‌ها 
مانند تجریش که ۷۰متر زیر زمین 
است، مشکلاتی دارد و باید برای 
استاندارد این آسانسورها تدبیری 

اندیشیده شود.

پروژه ۴۷کیلومتری مسیر سرزندگی افتتاح شد و در اختیار شهروندان 
قرار گرفت؛ مسیری که مردم می‌توانند بدون دغدغه در آن پیاده‌روی 
کنند یا از دوچرخه و اسکوترسواری لذت ببرند. همچنین این مسیر 
۴بوستان بزرگ غرب پایتخت را به هم متصل و عبورومرور شهروندان 
در آنها را تسریع و تسهیل کرده است. پروژه مسیر سرزندگی دیروز )۱۲ 
اسفند( در صحن شورا مورد توجه برخی از نمایندگان قرار گرفت و از 

عملکرد شهرداری در اجرای این پروژه تقدیر شد.

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: در ابتدای دوره نسبت به ایجاد 
مسیر دوچرخه‌سواری که بدون مطالعه انجام شده بود، انتقاد داشتیم، 
اما اکنون با مطالعه دقیق مسیر ۱۳۷۲کیلومتری طراحی شده که در 
فاز اول ۴۷کیلومتر آن به بهره‌برداری رسید و پایتخت‌نشینان علاوه بر 

دوچرخه، پیاده و با اسکوتر می‌توانند در آن تردد کنند.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و 
خدمات شهری شورا: افتتاح ۴۷کیلومتر مسیر سرزندگی، اقدام بسیار 
خوب شهرداری تهران بود. نورپردازی، کاشت درختان و اتصال 4بوستان 
به واسطه این مسیر ظرفیت به‌هم‌پیوسته‌ای را ایجاد کرده است. این 
مسیر ۱۳ورودی دارد و برای عبورومرور معلولان هم مناسب‌سازی شده 
و کاشت بیش از ۸۵ هزار اصله درخت، درختچه، فضاسازی، نقاشی‌های 
دیواری و نصب المان‌ها جذابیت‌های این مسیر را برای خانواده‌ها 
دوچندان کرده است. امیدواریم بتوانیم در تمام مناطق این اتفاق را رقم 

بزنیم و فرهنگ استفاده از دوچرخه را نهادینه کنیم.

تقدیر شورا از عملکرد شهرداری در مسیر سر زندگی

کیلومتر نهایت پیمایش 
اتوبوس‌های برقی است.

بهای خدمات 
مجموعه‌های سازمان 

فرهنگی هنری 
شهرداری تهران سال 
آینده افزایش خواهد 

داشت.

35
درصد

اجاره‌بهای ماهانه 
کیوسک‌های گل و 

مطبوعات، سال آینده 
افزایش می‌یابد.

36
درصد

بررسی ایمنی سازه‌ای بیمارستان‌های 
تهران  در مرحله پایانی

سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از 3سال 
پیش ارزیابی ایمنی ساختمان‌های مهم و بلند تهران را آغاز 
کرده و در همکاری با مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، 
تاکنون ارزیابی 6073دستگاه از این فهرست بلندبالای 
17هزار ساختمانی را به پایان رسانده است. بیمارستان‌ها 
و مراکز درمانی با وجود عدد کوچکی که به‌خود اختصاص 
داده‌اند، از مهم‌ترین این مراکز هستند. نگاهی داریم به 

آخرین وضعیت ایمن‌سازی بیمارستان‌های تهران.

 ایمن‌سازی کدام بیمارستان‌ها آغاز شده است؟
بیمارستان‌های فجر، رسول‌اکرم)ص(، فیروزآبادی، 

بوعلی، فیاض‌بخش، صدر، شهدای یافت‌آباد، اما‌م‌خمینی، 
جانبازان نیایش

عواقب عدم‌ایمن‌سازی بیمارستان‌ها
 محرومیت از برخی خدمات شهری مثل پایان‌کار 

 معرفی به دادستانی برای اقدام قضایی
 افت درجه در سیستم اعتباربخشی وزارت بهداشت

وضعیت کلی
 تعداد بیمارستان‌ها در تهران: 159

 تعداد بیمارستان‌های ارزیابی و تعیین تکلیف شده: 149

 تعداد بیمارستان‌های تهران پیش از این 184دستگاه عنوان 
شده بود که با مراجعه و بررسی تیم‌های ارزیاب این تعداد 
به 159بیمارستان کاهش یافت و مشخص شد تعدادی از این 

مراکز تعطیل شده و تعدادی نیز درمانگاه هستند.

 10 بیمارستان تهران اجازه
 ارزیابی ندادند

اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش 
خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران:حدود 160بیمارستان در تهران وجود دارد که 
ارزیابی ایمنی همه آنها به پایان رسیده و ارزیابی‌ها هم 
نهایی شده است. فقط 10بیمارستان‌ از ورود تیم‌های 
ارزیاب ممانعت کردند که پیگیری‌ها برای اخذ مجوز 
ورود به این مراکز درمانی در حال انجام است و اگر 

همکاری نکنند اسامی آنها اعلام خواهد شد.

تکمیل کمربند سبز تهران 
لطف‌اله فروزنده، معاون مالی شهردار تهران: طرح ایجاد ۵۰هزار هکتار فضای سبز تهران از سال۱۳۹۰ کلید 
خورد و در این دوره با کار شبانه‌روزی و ایجاد ۷هزار هکتار، کمربند سبز تهران تکمیل و به‌زودی جشن آن 

برگزار می‌شود. درواقع با این کار اتفاق بزرگی در گسترش فضای سبز تهران رقم می‌خورد.

 جلسه309 پارلمان
شهری
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چشمان نامحسوس در معابر شهری 
با هدف جلوگیری از تخلفات و کاهش حوادث رانندگی، ثبت تخلفات با شیوه متفاوت انجام می‌شود

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1313 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93449344
اتوبوس‌های برقی آلودگی ندارند 

فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران: ‌سیستم گرمایش اضطراری 
اتوبوس‌های برقی وارداتی، مجهز‌ به یک مشعل احتراقی با تکنولوژی روز است و با وجود جاذب‌های آلایندگی 

در خروجی اگزوز، حتی در زمان کارکرد سامانه گرمایش اضطراری هیچ‌گونه آلودگی هوا نخواهد داشت.

ارسال پیامک لحظه‌ای تخلفات 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران:  سامانه ثبت تخلفات ساکن خودروها در ۲۵نقطه 
پایتخت و ارسال لحظه‌ای پیامک تخلفات به‌زودی فعال می‌شود.‌طرح ابتدا به‌صورت پایلوت در بلوار 

میرداماد، ۲۰متری افسریه و میدان آزادی اجرا خواهد شد.

قیمت تمام‌شده مسکن ملی در شهریار از عرف منطقه 
بالاتر است

6سال قبل در طرح ملی مسکن شهریار ثبت‌نام 
کردیم و آورده 600میلیون‌ تومانی داشتیم تا در 
آبان‌ماه امسال به مرحله انتخاب واحد رسیدیم. همان 
زمان ضرب‌الاجلی اعلام کردند که باید 300میلیون 
تومان واریز کنید تا بتوانیم انتخاب واحد داشته 
باشیم. با فروش خودروی زیر پایمان تکمیل وجه 
کرده و آن را واریز کردیم تا بتوانیم کار را پیش 
ببریم. تا اوایل بهمن انتخاب را به تأخیر انداختند. 
اکنون می‌گویند 300میلیون دیگر واریز کنید! با یک 
حساب سرانگشتی متوجه می‌شوید که این ارقام 
از عرف قیمت ملک در شهریار بالاتر است. من اگر 
این 300میلیون آخر را واریز کنم و آخرین باشد 
یک میلیارد و 200میلیون تومان آورده داشته‌ام. 
550میلیون هم وام گرفته‌ام که بازپرداخت آن با 
سود مثلا 23درصد با اصل وام 3میلیارد و 100میلیون 
تومان خواهد شد که مجموعه آن می‌شود 4میلیارد و 
300میلیون تومان ! یعنی یک واحد 90متری تقریبا 
هر متر 48میلیون تومان تمام می‌شود؛ درحالی‌که 
واحد لوکس نوساز در شهریار متری 35میلیون تومان 
است؛ ‌بماند که مصالح به‌کار رفته این مسکن‌های ملی 
از پایین‌ترین کیفیت برخوردار است و خانه‌ها ابزار 
و شیرآلات ، کابینت ، قفل، کلید و... ندارند. از وزیر 
محترم راه و شهرسازی و تمام مسئولان ذیربط در این 
موضوع تقاضا دارم در این اوضاع بد اقتصادی به داد 

مردم برسند.
علیپور از شهریار

محور زرند-سیریز ناامن و حادثه‌خیز است
 محور زرند- سیریز یک محور ترانزیتی و پرتردد است 
که اصلا ایمنی لازم را ندارد. عرض کم و باریک‌بودن، 
نبودروشنایی کافی، نبود شانه خاکی مناسب و 
همینطور نبود علائم هشدار‌دهنده راهنمایی و 
رانندگی به میزان کافی، موجب شده تا در طول سال 
حوادث زیادی در این جاده اتفاق بیفتد و خسارات 
مالی و جانی فراوانی به‌وجود بیاید. مسلم است که یکی 
از بهترین راه‌های ایمن‌کردن این جاده دو بانده کردن 
است و چون این یک‌کار زمانبر است ضروری است ‌قبل 
از آن نسبت به نصب علائم هشدار‌دهنده و روشنایی 

کافی در این محور اقدام شود.
یک راننده از زرند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

بهبود نظم ترافیکی و 
کاهش تخلفات با افزایش 

تعداد دوربین‌ها
سردار سیدابوالفضل 
موسوی‌پور، رئیس پلیس 

راهور تهران بزرگ
در این سال‌ها نه تعداد 

خودروها، نه ترددها و نه جمعیت کاهش 
یافته است. اگر به بافت قدیمی شهر دقت 
کنیم، می‌بینیم که ظرفیت معابر تغییرات 
زیادی نداشته است. برای بهبود این وضعیت 
باید رویکردمان را تغییر دهیم. یکی از 
برنامه‌ها این بود که پلیس راهور محله‌ها 
را تشکیل دهیم، اما این طرح چند سال 
مسکوت ماند تا امسال که رئیس پلیس 
راهور فراجا این موضوع را پیگیری کرد.یکی 
از دلایل طرح پلیس راهور محله این است که 
مأموران پلیس و دوربین‌های نظارتی بتوانند 
در معابر اصلی حضور بیشتری داشته باشند. 
درخواست داریم که شهرداری و مسئولان 
مربوطه اقدامات لازم را برای افزایش تعداد 
دوربین‌های نظارتی در نقاط مختلف شهر 
انجام دهند. این اقدامات کمک می‌کند تا 

تخلفات کاهش و نظم ترافیکی بهبود یابد.

هرچند دوربین‌های نظارتی پلیس برای ثبت 
تخلفات فعالند و گشت‌های پلیس راهور هم 
تخلفات رانندگان را زیرنظر می‌گیرند، اما 
نبود دوربین و نیروهای گشت درهمه معابر 
به‌معنای فرار متخلفان از اعمال قانون نیست. 
براساس اعلام پلیس راهور، امسال 24هزار 
تخلف توسط بازرسان نامحسوس ثبت شده 
است. این یعنی بازرسان نامحسوس در معابر 
اصلی و فرعی شهر، عملکرد رانندگان وسایل 
نقلیه را با هدف جلوگیری از تخلفات و کاهش 

حوادث رانندگی زیرنظر دارند.

بازرسان 
نامحسوس چه کسانی 

هستند؟
افرادی که به‌عنوان بازرسان نامحسوس 

ترافیک انتخاب می‌شوند، سفیران فرهنگ 
ترافیک هستند. طبق اعلام پلیس راهور، این 

افراد نباید تخلف داشته باشند و بعد از انتخاب، 
مسئولیت سنگینی بر دوش آنهاست. در قدم اول 

آنها باید تلاش کنند مرتکب تخلفات رانندگی 
نشوند. بازرسان پس از بررسی‌های تخصصی 

انتخاب می‌شوند و ثبت تخلفات 
آنها توسط پلیس راهور تأیید 

می‌شود.

بازرسان نامحسوس چه‌ کاری انجام می‌دهند؟
بازرسان نامحسوس پس از دریافت احکام، برنامه 
پلیس من را روی تلفن همراه خود نصب می‌کنند. 
در این برنامه گزینه‌ای برای بازرسان نامحسوس 

و ثبت تخلف وجود دارد. بازرسان پس از انتخاب 
شهر خود، محل دقیق تخلف را انتخاب و شماره 
پلاک وسیله نقلیه متخلف را ثبت می‌کنند. بعد از 
تأیید نهایی این تخلف ثبت می‌شود و در سامانه 

اجراییات پلیس راهور، کارشناسان پلیس راهور 
مجددا این تخلف را بررسی می‌کنند. درصورت 
تأیید، تخلف در سوابق فرد اعمال و پیامک تخلف 

برای او ارسال می‌شود.

رصد تخلفات در کنار نیروهای گشتی و 
دوربین‌های نظارتی

ایجاد ناامنی روانی برای متخلفان از قانون

کنترل ترافیک

 تلاش برای کاهش تخلف به جای 
اعمال جریمه

هدف  ازحضور 
بازرسان 

نامحسوس 
چیست؟

 بازرسان 
نامحسوس کدام 
تخلفات را رصد 

می‌کنند؟
تخلفات ساکن

حرکات مخاطره‌آمیز

تخلفات موتورسیکلت‌ها

تعداد اعمال قانون دوربین‌ها

دهه 90

24

4

9000

هزار تخلف رانندگی

میلیون و 700هزار

تماس روزانه

خودروهای پلاک‌شده 

موتورسیکلت‌های پلاک‌شده

توسط بازرسان نامحسوس در سال‌جاری ثبت 
شده است.

خودروی پلاک‌شده در تهران وجود دارد.

با شماره 110مرتبط با پلیس راهور ثبت می‌شود.

کشور در تهران تردد می‌کنند.

کشور در تهران تردد می‌کنند.

تا بهمن سال 1403

 16میلیون
1میلیون و 800هزار

17
درصد

29
درصد
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مناجات‌خوان دیار ما
مراسم بزرگداشت حاج ماشاءالله عابدی‌فرد، مداح اهل‌بیت و رونمایی از مجله کتاب »مکتب نوکری« در مؤسسه همشهری برگزار شد

حاج ماشاءالله عابدعابدی‌فرد، متولد 1339 را خیلی‌ها 
با مناجات‌خوانی‌اش در شب‌های رمضان مسجد شهدا 
می‌شناسند. اما او در واقع معلمی است که زندگی‌ و 
حیاتش را با مداحی و ذاکری اهل‌بیت)ع( گره زده‌ و حداقل 
3نسل با مداحی‌های بی‌تکلف و ساده او که از دل اشعار 
محتشم کاشانی و شیخ محمدحسین غروی اصفهانی 
و... انتخاب می‌کند، خاطره دارند. سبک مداحی‌ حاج 
ماشاءالله عابدی‌فرد تقریبا به سبک مرحوم شیخ احمد 
کافی است که همچون گوهری نایاب و گرانقیمت می‌ماند و 
هم‌نسلان او آخرین کسانی هستند که به این سبک روضه 
می‌خوانند. مراسم روضه کوچکش در 10روز اول محرم در 
خانه آمیرزا اسماعیل اربابی هم آنقدر دلنشین هست که 
صدها عزادار را بعد از نماز صبح به محله امامزاده یحیی 
بکشاند. همزمان با آغاز‌ ماه رمضان، آیین گرامیداشتی 
برای این معلم ذاکر در مؤسسه همشهری به همراه رونمایی 
از مجله کتاب »مکتب نوکری« که درباره این مداح معاصر 
است، با حضور خانواده، پیرغلامان و برخی مسئولان کشور 

برگزار شد که چکیده آن را در زیر می‌خوانید.

نوای جاودان

 سهم بالای چاپ‌ اولی‌ها 
از بازار نشر

بازار نشر در ‌ماه گذشته )بهمن( تغییرات مثبت 
و منفی‌به‌خود دیده است. نیم‌نگاهی به آمار و 
ارقام انتشار کتاب نشان می‌دهد که بیش از 
7هزار کتاب‌ برای بار اول چاپ و راهی بازار 
شده‌اند و از سوی دیگر در مقابل کاهش عناوین 
کتاب‌ها، آمار افزایش شمارگان کتاب‌ها به ثبت  

رسیده است.

تقدیر از استاد ماندگار فلسفه
مراسم روز جهانی آینده در فرهنگستان علوم 
انگیزه‌ای شد تا از سال‌ها فعالیت علمی رضا داوری 
اردکانی، استاد بازنشسته گروه فلسفه دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران و رئیس 
پیشین فرهنگستان تقدیر شود. استاد داوری 
در صحبت‌های خود، دانشگاه تهران را در کنار 
فرهنگستان علوم و دانش فلسفه یکی از 3آموزگار 
اصلی خویش خواند و با اشاره به تعهد خود در 
قبال دانشگاه تهران گفت: به سال‌ها تدریس و 
تحصیلم در این دانشگاه افتخار می‌کنم. او افزود: 
الگوی من برای خدمت ۶۰ساله در دانشگاه تهران 
استاد شیبانی است که پس از بازنشستگی نیز 
هفته‌ای یک ‌بار برای ادای دین خود به دانشگاه 
می‌آمدند. استاد داوری درباره کارنامه فعالیت‌های 
خود این‌گونه صحبت کرد: هیچ داعیه‌ای ندارم 
که کاری کرده‌ام. البته سعی خود را کرده‌ام و 
نتیجه آن را نیز گرفته‌ام. من همه‌چیز را از فلسفه 
دارم؛ با آن زندگی کردم و بزرگ شده‌ام. درس 
آینده و درس زمان را از فلسفه آموخته‌ام و یاد 
گرفته‌ام که چه پیوندی بین زمان گذشته، حال 
و آینده وجود دارد. داوری همچنین به ۳۵سال 
فعالیت خود در فرهنگستان علوم اشاره کرد و 
گفت: فعالیت در فرهنگستان برای من برکت 
داشته است. اگر راجع به علم و آینده چیزی 
نوشته‌ام، همه متعلق به فرهنگستان علوم بوده 
است. فرهنگستان این امکان را برای من فراهم 
کرد که بتوانم چیزی بنویسم که مفید باشد. رضا 
داوری اردکانی، فیلسوف و اندیشمند ایرانی و استاد 
بازنشسته گروه فلسفه 
دانشگاه تهران و عضو 
پیوسته فرهنگستان 
از  علوم)۱۳۶۸( 
تا  سال۱۳۷۷ 
مرداد۱۴۰۲ 
ریاست آن 
نهاد را بر عهده 

داشت‌. 

داده‌نما بیان مدح ائمه)ع( و همراه 
شدن با رنج آنها مربوط به 
روزگار خاصی نیست و در 
تمام دوران این مداحان 
دانش‌آموخته بودند که 
با صدای خود، عشاق 
اهل‌بیت)ع( را همراه کردند.

حاج احمد چینی: متولد 
و  مداحان  از   ‌1326
دعاخوانان باسابقه و البته 
معاصر تهران است. او را 
می‌شود یکی از شاگردان 
مکتب اخلاقی 4 تن از 
علمای فقید اخیر، یعنی 
آیت‌الله حق‌شناس، 
آیت‌الله مجتهدی، آیت‌الله 
آقامجتبی تهرانی و آیت‌الله 

خوشوقت دانست.

سلیم مؤذن‌زاده اردبیلی: 
یکی از مداحان معروف 
ایرانی بود که در سال 
1315خورشیدی در شهر 
اردبیل‌ زاده شد. هر چند 
بیشتر نوحه‌های او به زبان 
ترکی است اما در میان 
مردم سراسر کشور هم از 
محبوبیت بالایی برخوردار 
است که بخشی از آن 
ریشه در اذان‌گویی او دارد. 
مداحی »زینب زینب«، 
اذان‌گویی و مناجات‌خوانی 
‌ماه رمضان مرحوم 
موذن‌زاده را می‌توان 
به‌عنوان 3 نقطه طلایی 

زندگی او یاد کرد.

حسین فخری: صدای 
او سال‌هاست که از 
خطه جنوب فراتر رفته 
است و بسیاری این 
مداح اهل خرمشهر را با 
مداحی»بنشین تا به تو 
گویم زینب« که با خاطرات 
‌ماه محرم گره خورده 
است، به یاد می‌آورند. ممّد 
نبودی ببینی نوحه‌ای است 
که به مناسبت آزادسازی 
خرمشهر و به یاد محمد 
جهان‌آرا برای نخستین‌بار 
با صدای حسین فخری 

خوانده شد.

اندیشه
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یک الگو برای سایر مداحان
سردار حسین اشتری، مشاور رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح: حاج آقا 
ماشاءالله عابدی‌فرد به غیراز ذاکری آقا 
اباعبدالله‌الحسین)ع(، معلم اخلاق بودنشان، انقلابی بودنشان، 
ولایتی بودنشان و اخلاص‌شان، برای ما درس است. کسی که 
به هر صورت در یک جایگاه معنوی قرار دارد ولی در تمام 
دوران انقلاب اسامی همراه حضرت امام)ره( و رهبری 
بوده و در تمام عرصه‌ها حضور داشته است. ایشان اگر جایی 
حضور پیدا کردند نیتشان این بود که برای رضای خدا حاضر 
شوند. بعضی از آقایان قبل از اینکه به مجلسی ‌ بروند، باید به 
حسابشان مبلغ‌های خیلی بالایی واریز کنند بعداً رسیدش را 
ببینند، تازه تصمیم بگیرند که بروند یا نه. ما در این مقطع، در 
این دوران، نیاز داریم به استادانی مثل حاج‌ماشاءالله عابدی‌ و 
مکتب حاج آقا ماشاءالله. راهی که ایشان رفتند ‌می‌تواند برای 
خیلی از ذاکرین آقا اباعبدالله الحسین)ع( الگو باشد. برای 
هیئتی‌ها الگو باشد و ان‌شاءالله بتوانیم بیشتر از این از محضر 
ایشان استفاده بکنیم. در این رابطه، من خاطره‌ای هم بگویم 
چون واقعا اعتقاد داشتم به آن، نتیجه‌اش را هم دیده‌ام. در 
دوره‌ای که بنده مسئولیت داشتم، خب واقعاً کار سخت بود. 
یعنی یکی از مشاغل سخت، کار انتظامی بود. دوران سختی 
هم بود. ما در مقاطعی که کار خیلی به ما سخت می‌شد از 
حاج‌آقا می‌خواستیم اگر می‌شود یک روز پنجشنبه تشریف 
بیاورند دفتر کار ما یک زیارت عاشورا بخوانند. شاید ۱۰ یا ۱۵ 
نفر هم بیشتر نبودیم. خدا شاهد است برکتش را بنده بعدا 
می‌دیدم. این روضه‌های خانگی که قدیم‌ها بوده حالا کمتر 
شده است. ذکر اباعبدالله الحسین)ع( اگر همراه با اخلاص 
باشد و آن کسی هم که ذاکر است اخلاص داشته باشد خیلی 
مشکلات را حل می‌کند. امیدوارم که بتوانیم قدردان این 
عزیزان باشیم و ان‌شاءالله این مکتبی که اینها دارند ما هم در 
آن مسیر قرار بگیریم و عاقبت ما هم ان‌شاءالله ختم به خیر 

باشد و ان‌شاءالله شهدای عزیز هم از ما راضی باشند.
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امروز نیزمورچه‌ای پیل می‌کنند
حاج ماشاءالله عابدی‌فرد: »شهریار یک شعر دارد که 
مناسب با حال من است. می‌گوید: از ما چه دیده‌اند که 
تجلیل می‌کنند /یا با کدام تجزیه تحلیل می‌کنند// یک روز 
پیل مورچه کردند زیر پای /امروز نیز مورچه‌ای پیل می‌کنند. 
واقعاً غیراز اینکه من در خلوتم اظهار شرمندگی کنم و بیشتر 
خجالت بکشم از این همه لطفی که خدای متعال به من ناقابل 
کرده است امروز شما با این برنامه شرمندگی‌ام را بیشتر 
کردید. امیرالمومنین)ع( عرض می‌کند به خدا، چه بسیار 
خوبی‌هایی که به نام من نشر دادی و من سزاوارش نبودم. 
به هر جهت تشکر می‌کنم. ‌خدا رحمت کند امام راحل را. در 
نخستین مجلسی که تشکیل شد، آقای فخرالدین حجازی از 
طرف نمایندگان آمد صحبت کرد. یک سری تعریف و تمجید 
از امام. امام هم بعد از صحبت ایشان فرمودند: من می‌ترسم از 
اینکه این چیزها باورم بیاید. مبادا باور کنم. امام که همه‌‌چیز 
داشت. اگر بخواهیم قله‌ای تعیین کنیم برای مقامات ایمانی و 
عرفانی، امام واقعا در رأسش بود. آدم وقتی امام را می‌بیند فکر 
می‌کند که معصومین چگونه بودندوقتی قابل قیاس با آنها 
اصلا نیست و این چنین است.آن وقت امام‌زمان چگونه است؟ 
به هر جهت، یک اشاره‌ای هم به مکتب نوکری کرده باشم. 
اینکه ما اگر خدا قبول کند، نوکر امام حسین)ع( هستیم. به 
قول حافظ، حافظ لفظ نوکر نمی‌آورد. لفظ چاکر را می‌آورد. 
»چِل سال بیش رفت که من لاف می‌زنم/ کز چاکرانِ پیرِ 
مُغان کمترین منم.« ببینیم امام حسین)ع( چه دوست دارد. 
ما هم آنگونه باشیم. من امام حسین)ع( کثرت دعا را دوست 
دارم. این نوکری امام حسین)ع( است. این وادی است. آن 
وقت استغفار هم به‌معنای واقعی‌اش. نه اینکه امام رضا)ع( 
فرمود کسی که بگوید استغفرالله ربی و اتوب الیه ولی باز هم 
درصدد تکرار گناهش باشد اسْتَهْزأ بنَفْسِهِ. خودش را مسخره 

کرده است. حالا این هم یک اشاراتی است.«

مداح انقلابی؛ حافظ حرکت رو 
به جلوی شیعه

وحید جلیلی، قائم‌مقام رئیس 
سازمان صداوسیما در امور فرهنگی: 
نقش ستایشگران و مداحانی مثل جناب 
حاج ماشاءالله از این جهت به‌نظرم مهم است که جریانی را 
که با انقلاب اسلامی اوج گرفت و حرکت رو به جلوی شیعه 
را شتاب داد، دارند پاسداری می‌کنند. انقلاب اسلامی، 
انقلابی است در مسیر شیعه‌گی. حالا این تعبیر شاید تعبیر 
ذوقی باشد. محبت را همه دارند و کمتر کسی است در 
عالم اسلام که محبت اهل‌بیت)ع( را نداشته باشد. انقلاب 
اسلامی نقطه عطفی بود در شتاب گرفتن حرکت محبت 
به سمت شیعه‌گی. محبت، مقدمه و لازمه شیعه‌گی است 
نه جایگزین شیعه‌گی. انقلاب اسلامی حرکتی بود در مسیر 
مصداق واقعی تشیع شدن جامعه ایرانی. ما این افتخار 
را داریم که بیش از هزار سال شیعه امیرالمومنین)ع( و 
اهل‌بیت)ع( هستیم؛ ولی گردوغبارها روی او را گرفته بود. 
جریان‌های مختلف انحرافی ما را از شیعه‌گی دور کرده و ما 
را به حداقل‌ها مجاب و قانع کرده بود. در انقلاب اسلامی بود 
که یک شخصیتی مثل حضرت امام)ره( دوباره این  عَلمَ را 
برافراشت و امروز چه‌کسی شیعه‌تر از سیدحسن نصرالله؟ 
چه‌کسی شیعه‌تر از قاسم سلیمانی؟ چه‌کسی شیعه‌تر از 
سیدهاشم صفی‌الدین؟ جریان مداحی انقلابی پای این 
علم ایستاده و این حرکت رو به جلو شیعه را دارد حفاظت 
می‌کند و در برابر یک جریان ارتجاعی که می‌خواهد جامعه 
را از شیعه‌گی به محبت صرف و محض و بدون شیعه‌گی 

برگرداند ایستادگی می‌کند.

مداحی که استاد دیده است
حمیدرضا مقدم‌فر، مشاور فرمانده کل سپاه: در دوران رهبری مقام معظم رهبری با تأکید ایشان و 
توجهی که به بحث مداحی و ذاکری داشتند، مداحی را از یک فن به یک هنر تبدیل کردند. باز با هدایت ایشان، 
معنابخشی به ذاکری و مداحی و جهت‌دهی به آن در جهت اهداف انقلاب و اهداف مکتب واقعا کار بسیار بزرگی 
بود. همینطور، کاری که ایشان در دوران رهبری‌شان کردند خصوصا بعد از دوران دفاع‌مقدس، جبهه مستحکمی را در بحث 
تبیین به‌عنوان جهاد و تبلیغ که بحث ستایشگری و مداحی در همین عرصه و حوزه تعریف می‌شود، را باز کردند. در تمام این 
عرصه‌ها و در این سپهر ستایشگری، کسی مثل حاج‌آقا ماشاءالله عابدی‌فرد را می‌بینید که به‌عنوان یک گل معطر در این باغ، 
پرطراوت می‌درخشد. به‌نظرم بهترین نقش را در شخصیت آقای عابدی‌فرد می‌شود در نقش معلمی ایشان پیدا کرد. در بین 
ذاکرین، ایشان هنوز هم آن شخصیت معلمی‌شان را حفظ کرده است. نکته دوم، ایشان استاددیده است. محضر بزرگان بسیاری 
را درک کرده است؛ همچون محضر حاج‌آقا مجتبی تهرانی و مرحوم اربابی و بزرگان دیگر. نکته بعدی پاسداری از ‌شأن مداحی 
است. ایشان پاسداری می‌کند. هم در اشعار و کلمات و عبارات و هم مراقب استفاده از شعر است. آفت‌های مداحی را می‌شناسد. از 

دیگر ویژگی‌های شخصیتی حاج ماشاءالله عابدی‌فرد، این است که هیچ‌گاه دنبال مرید و مریدبازی نبوده و نیست. 

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

قدمی در راه شهرت برنداشت
محمدمهدی عابدی، پسر ایشان: یک 
راه و یک روش هست و آن هم تجلیل از 
سبک و شیوه سنتی در برگزاری مجالس 
اهل‌بیت علیهم السلام است. یادم هست یک وقتی که ابوی 
در محضر حضرت آقا مداحی می‌کردند بنده هم توفیق 
داشتم تا در معیت ایشان باشم. بعد از مجلس، آقا خیلی از 
این نوع مداحی تعریف کردند و بعد فرمودند این سبک‌ها 
خوب است نه بعضی سبک‌هایی که رقص‌آور است. امروزه 
با وجود فضای مجازی شاهد این هستیم که بعضی افراد 

به هر دلیلی از خیلی از خطوط قرمز عبور کردند. طوری 
که واقعاً گاهی از دور وقتی صدایی می‌شنویم تشخیص 
اینکه صدای مداحی یا صدای موسیقی پاپ باشد دشوار 
است. بنده شهادت می‌دهم در طول این سال‌ها که توفیق 
داشتم در خدمت ابوی باشم ایشان واقعا قدمی در راه شهرت 
برنداشتند. هیچ وقت به‌خاطر پول و موارد دیگر مجلسی را 
قبول نکرده و نمی‌کند. شاید به‌خاطر همین خصوصیات 
است که فرد بزرگواری مثل آیت‌الله جاودان با همه مشغله‌ها 
هر چند وقت یک‌بار محبت می‌کنند و می‌آیند دم در منزل 

ابوی و با ایشان گفت‌وگو می‌کنند. ابوی پیوسته از جوانی تا 
به حال سعی کردند با علمای ربانی ارتباط گسترده داشته 
باشند. ارتباط با مجتهد و شخصیت ممتازی مثل آیت‌الله 
حق شناس، ارتباط با سیدمحمد ضیاءآبادی، آیت‌الله 

تحریری، علامه آیت‌الله مصباح یزدی و آیت‌الله جاودان.
یکی دیگر از وجوه حائز اهمیت زندگی ایشان، انقلابی 
بودن‌شان است. ایشان پیوسته در مسیر انقلاب بودند و 
هستند و در این طریق با کسی رودربایستی ندارند و بدون 

لکنت از حقانیت انقلاب دفاع می‌کنند.

12,109,554
نسخه؛ شمارگان کتاب در بهمن ماه

165
تعداد نسخ اضافه شده نسبت به سال قبل

عناوین کتب منتشر شده
11,033
عنوان کتاب

جزئیات عناوین کتاب‌ها و ناشران)بهمن 1403(

8,353
عنوان تألیفی

2,980
عنوان ترجمه

نقش پر رنگ ناشران تهران

کتاب گران شد

از مجموع کتاب‌های چاپ 
شده، بخش اعظم کار بر 

عهده ناشران تهران بود.

ارزش ریالی کتاب‌های منتشرشده در 
بهمن‌ماه 20میلیارد و 198میلیون و 

410هزار و 8 ریال بوده است.

7,646
عنوان به وسیله ناشران تهران

7,181
شمار کتاب‌های چاپ اول

166,000 تومان
میانگین قیمت کتاب در بهمن سال‌جاری

3,687
عنوان به وسیله ناشران شهرستان

4,152
شمار تجدیدچاپی‌ها

فرصتی برای چاپ اولی‌ها
براساس آمار منتشر شده، بیشتر کتاب‌هایی 
که برای نخستین بار در بهمن‌ماه 1403راهی 

بازار نشر شدند، چاپ اولی بودند.

%34
افزایش نسبت به بهمن سال گذشته
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افطار با آب یخ و شربت ممنوع
برای تأمین انرژی در ‌ماه رمضان، خواب و فعالیت بدنی مناسب 
و تغذیه سالم اهمیت زیادی دارد و توصیه‌هایی مطرح است 
که می‌تواند به حفظ سلامت بدن شما کمک کند، چراکه در 
روزه‌داری یکی از اصول این است که به بدن خود احترام 
بگذارید، کارهای لازم را برای حفظ سلامت آن انجام دهید و 
عادت‌های نادرست را کنار بگذارید. چند توصیه در این ‌باره 

مطرح است که در ادامه می‌خوانید.

سحری مغذی و متعادل
سحری مهم‌ترین وعده غذایی در ‌ماه رمضان است. حتما 1

غذاهای حاوی پروتئین)تخم‌مرغ، حبوبات، مرغ، ماست کم‌چرب، 
گوشت بدون چربی و...( در سحری میل کنید.

افطاری سبک و متعادل 
افطاری را با خرما و آب ولرم یا سوپ گرم )نه داغ( شروع 2

کنید تا قند خون به‌آرامی افزایش پیدا کند و معده هم آماده 
پذیرش غذا شود. حتی اگر گرسنه و حریص غذا هستید، غذاهای 

سنگین و چرب مصرف نکنید.

آب یخ و شربت ممنوع
زمان افطار از نوشیدن ناگهانی آبِ خیلی سرد و شربت 3

خودداری کنید، چون ممکن است به معده شوک دهد و هضم غذا 
را مختل کند. شربت هم توصیه نمی‌شود.

 ممنوعیت ادویه‌های تند
از خوردن غذاهای خیلی تند یا پرادویه در وعده سحری 4

پرهیز کنید، چون هم می‌تواند تشنگی را در طول روز افزایش دهد 
و هم برای گوارش ضرر دارد.

حذف غذاهای فرآوری‌شده و شیرین
 غذاهای فرآوری‌شده و شیرین باعث افزایش سریع قند 5

خون و سپس افت آن و منجر به احساس خستگی و گرسنگی 
می‌شود. نمک زیاد هم تشنگی را تشدید می‌کند. پس تعادل را 

رعایت کنید.

اهمیت میان‌وعده‌ها پس از ‌افطار 
بین افطار و سحر، یک وعده سبک مانند میوه، آجیل خام 6

یا ماست کم‌چرب مصرف کنید تا انرژی بدن تأمین شود. یعنی به 
جای یک وعده سنگین در افطار، غذا را در چند وعده کوچک بین 

افطار و سحر تقسیم کنید.

تعمیرگاه‌هایی که 
حلیم می‌فروشند

حلیم‌ها و آش‌های ارزانی که اصناف غیرمرتبط می‌فروشند، 
قابل اعتماد نیست

نکته روز

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

زولبیا و بامیه با روغن‌های غیرمجاز 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده‌های غذایی سازمان غذا و دارو از نظارت بر سلامت مواد غذایی عرضه‌شده در 
‌ماه رمضان خبر داد و گفت: گزارش‌هایی درباره استفاده از روغن‌های غیرمجاز در تهیه زولبیا و بامیه و افزودن 
مواد نگهدارنده غیرمجاز به خرما‌های بسته‌بندی‌شده دریافت شده که نشان‌دهنده لزوم تشدید نظارت‌هاست.

تخلفات تجهیزات پزشکی و آرایشی را به ۱۹۰ گزارش کنید 
سعید مهرزادی، سرپرست دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان غذا و دارو اعلام کرد، مردم 
می‌توانند گرانفروشی در خرید تجهیزات پزشکی، فرآورده‌های آرایشی، غذایی و محصولات تقلبی را به سامانه‌190 گزارش 

دهند. به تأکید مهرزادی، مصرف‌کنندگان باید از خرید کالاهای تاریخ‌گذشته یا دارای تاریخ مخدوش خودداری کنند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

جراحی لاغری فایده دارد؟ 
 جراحی کاهش وزن یا بای‌پس معده یکی از روش‌های 
کم کردن وزن افرادی است که از چاقی مفرط رنج 
می‌برند و حالا تحقیقی جدید نشان داده که این جراحی 
مرگ زودرس را در افراد چاق مبتلا به سرطان، دیابت و 
بیماری‌های قلبی کاهش می‌دهد. این مطالعه نشان داد، 
افرادی که تحت یکی از جراحی‌های کاهش وزن قرار 
گرفتند، در مقایسه با افرادی که وزن مشابهی داشتند، 
16درصد کمتر در معرض خطر مرگ به هر دلیلی بودند. 
مرگ‌های ناشی از بیماری‌های قلبی و عروقی در این 
افراد 29درصد و ناشی از سرطان‌های مختلف هم تا 
43درصد کاهش داشت. همچنین نشان داده شد که 
تعداد قابل توجهی از افراد پس از جراحی در حال بهبود 
دیابت بودند. البته محققان این مطالعه به بیماران مبتلا به 
چاقی مفرط توصیه‌ می‌کنند که از جراحی‌های تأییدشده 

استفاده‌کنند.

هشدار کارشناس 

روند افزایشی ابتلا به کم‌شنوایی 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از 
افزایش ابتلا به کم‌شنوایی خبر داد و گفت: کم‌شنوایی صرفاً 
از دست دادن یکی از حواس پنجگانه نیست، بلکه می‌تواند اثر 
بسیار مهمی در اعتمادبه‌نفس و توسعه مهارت‌های اجتماعی 
فرد داشته باشد. کم‌شنوایی حتی می‌تواند فرد را در معرض 
خطرات بیشتری همچون تصادفات قرار دهد. به‌گفته زالی 
کم‌شنوایی به‌دلیل بیماری‌های نوپدید عفونی و استفاده 
بی‌شمار از آنتی‌بیوتیک‌ها و اصوات بلندتر از ۸۵ دسی‌بل 
و استفاده از هدفون‌ها رو به افزایش است و به آلودگی‌های 
صوتی کمتر از سایر آلاینده‌ها توجه می‌شود. او با بیان اینکه 
از هر هزار تولد زنده، بین یک تا 3 نوزاد دچار درجه‌هایی از 
کم‌شنوایی و ناشنوایی هستند، تأکید کرد: زمانی که افراد 
به ۱۲ تا ۱۶ سالگی می‌رسند به‌دلیل رعایت نکردن بهداشت 
شنوایی در استفاده از وسایل صوتی این عدد از 3 در هزار به 

۱۵در هزار می‌رسد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

خیلی از دستفروش‌ها، گل‌فروشی‌ها، 
ساندویچی‌ها و حتی تعمیرگاه‌های خودرو در 
‌ماه رمضان، بساط‌ آش و حلیم خود را برپا می‌کنند 

و با قیمت‌های ارزان‌تر از واحدهای مجاز، اما 
غیرقابل اطمینان از نظر شرایط بهداشتی پخت 
و مواد به‌کاررفته در آنها به‌دست مردم می‌دهند. 
بسیاری هم از اینکه دارند حلیم و آش را با قیمت 
ارزان می‌خرند، خوشحال می‌شوند؛ غافل از اینکه 

چقدر برای سلامتشان مضر است.

لطفا نخرید
حسین محمدی، رئیس اتحادیه 
کباب، آش و حلیم تهران در این 
زمینه به همشهری می‌گوید: 
خراب‌شدن حلیم و‌ آش خیلی 
زود اتفاق می‌افتد و برای همین 
به مردم توصیه می‌کنیم که 
به هیچ عنوان این مواد غذایی 
را از دستفروش‌ها، وانتی‌ها، 
ساندویچی‌ها، اغذیه‌فروشی‌ها، 
تعمیرگاه‌های خودرو و... که معلوم 
نیست تحت چه شرایطی آش و 
حلیم را می‌پزند و چند ساعت 
و در چه شرایطی آنها را نگه 
می‌دارند، خرید نکنند. این غذاها 
را فقط از واحدهای مجاز که با 
بنرهای متحدالشکلی روی آنها 
نوشته شده »عاملین فروش با 
مجوز رسمی از وزارت بهداشت و 

اتحادیه« خرید کنند.

ارزان‌فروشی یعنی سم‌فروشی
رئیس اتحادیه کباب، آش و حلیم 
تهران می‌گوید: واحدهای غیرمجاز، 
حلیم و آش را با قیمت ارزان به‌دست 
مردم می‌دهند، اما مردم باید بدانند 
که در حوزه غذا، ارزان‌فروشی 
یعنی سم‌فروشی. امروز سرطان از 
سرماخوردگی به ما نزدیک‌تر است 
و دلیلش هم آلودگی غذاها، کاربرد 
مواداولیه بی‌کیفیت و حتی فاسد در 
آنها و همچنین اضافه کردن رنگ‌های 
مختلف به آنها مثل رنگ زعفران است 

که همگی رنگ‌های صنعتی هستند.

پاتک به غیرمجازها
محمدی تأکید می‌کند: نظارت ما روی واحدهای 
مجاز خیلی دقیق است؛ اما نظارتی روی واحدهای 
غیرمجاز وجود ندارد و هر اتفاقی بیفتد، ما 
نمی‌توانیم پاسخگو باشیم. البته امسال با کمک 

اماکن، وزارت بهداشت و تعزیرات 
کارگروهی تشکیل داده‌ایم 

و همه تصمیم داریم در 
‌ماه رمضان امسال، 

این موضوع را 
خیلی خوب 
جلو ببریم تا 
کسی نتواند 
با سامت 
مردم بازی 

کند.

چند نکته حلیمی
  1. حلیم غذایی است که  باید 

خیلی زود مصرف شود.
2. اگر چند روز یا حتی چند ساعت در یخچال بماند، 

می‌تواند ناراحتی‌های گوارشی و نوسان قند خون ایجاد کند.
3. حلیم را باید برای مصرف همان روز تهیه کنید و از نگهداری 

آن بیشتر از 2ساعت در یخچال و حتی فریزر اجتناب کنید.
4. با خود ظرف ببرید؛ شیشه‌ای یا قابلمه‌. ظروف یک‌بار 

مصرف طلَقی برای مواد غذایی که بیش از ۴۵ درجه 
سانتی‌گراد  دما دارند، بسیار خطرناک است.

5. در میان ظرف‌های یک‌بار مصرف، فقط ظرف‌های 
ساخته‌شده از گرانول پلی‌پروپیلن برای مصرف 

 غذاهای داغ مثل آش و 
حلیم مناسب است.
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گسترش ظرفیت‌های علمی

سیدحسن حسینی، دبیر شورای نخبگان: در حال حاضر شرایطی در بنیاد ملی نخبگان فراهم شده است که 
امکان اجرای طرح‌های توسعه حوزه علوم انسانی و ارتقای آن را میسر می‌کند. اکنون، هم امکان و هم شرایط 

گسترش ظرفیت‌های علمی در بنیاد مهیا شده است.

بودجه کم معاونت علمی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: بودجه معاونت نسبت به آنچه باید باشد، ناچیز است اما تلاش 
ما بر این است که این میزان را با توجه به عنایت دکتر پزشکیان ارتقا دهیم. شاهد این مدعا ارتقای بودجه 

صندوق نوآوری و شکوفایی از 10همت به 50 همت است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.7 اینچ

وزن
198 گرم

رم
8 و12 گیگابایت

حافظه
128و256 گیگابایت

رزولوشن
2340×1080پیکسل

باتری
5000میلی‌آمپر ساعت

سرقت از حریم شخصی
غول‌های فناوری در ایالات متحده اطلاعات محرمانه کاربران‌شان را به‌سادگی در اختیار دولت قرار می‌دهند

فناوری‌های نوین

رئیس‌جمهور اندونزی فیک بود
چندی پیش پرابو سوبیانتور، 
رئیس‌جمهور اندونزی با کلاه 
سیاه و لباس سنتی این کشور 
در ویدئویی که در اینستاگرام 
پخش شد، از مردم این کشور 
پرسید: »چه‌کسی از من 
کمک دریافت نکرده است؟ اکنون نیاز شما چیست؟« این 
ویدئو به‌سرعت در سرتاسر اندونزی فراگیر و با استقبال عجیبی 
از سوی مردم این کشور روبه‌رو شد. پس از آن عده‌ای در واتساپ 
از مردم خواسته بودند که برای دریافت کمک‌های دولتی مبلغی 
بین 250هزار تا یک میلیون روپیه )معادل تقریبی 15تا 60دلار( 
بپردازند تا از آنها ثبت‌نام شود. حالا اما پلیس اندونزی اعلام کرده 
که این یک کلاهبرداری بزرگ بوده و عده‌ای با استفاده از فناوری 
دیپ‌فیک، قصد فریب مردم را داشته‌اند. البته این تنها مورد 
دیپ‌فیک در این کشور پس از انتخابات سال گذشته میلادی 

نبوده است.

افشاگری عجیب دیپ‌سیک
استارت‌آپ هوش مصنوعی 
چینی »دیپ‌سیک« برخی 
از داده‌های مربوط به هزینه 
و درآمد مدل‌های پرطرفدار 
V3و R1خود را افشا و ادعا 
کرد که در نرخ فرضی هزینه 
نسبت به سود آنها می‌تواند به روزانه 545درصد برسد. با این 
حال، این شرکت هشدار داد که درآمد واقعی به‌طور قابل‌توجهی 
کمتر خواهد بود. این نخستین باری است که این شرکت مستقر 
در »هانگژو« اطلاعاتی درباره حاشیه سود خود منتشر می‌کند. 
این افشاگری می‌تواند سهام شرکت‌های هوش مصنوعی خارج 
از چین را بیش از پیش متزلزل کند. تراشه‌هایی که دیپ‌سیک 
ادعا می‌کند از آنها استفاده کرده است، قدرت پردازش بسیار 
کمتری نسبت به تراشه‌هایی دارند که »اپن‌ای‌آی« و سایر 
شرکت‌های هوش مصنوعی آمریکایی از آنها استفاده می‌کنند. این 
موضوع باعث شده که سرمایه‌گذاران بیش از پیش به وعده‌های 
شرکت‌های آمریکایی مبنی بر هزینه‌های میلیارد دلاری روی 

تراشه‌های پیشرفته شک کنند.

کروم همچنان در صدر مرورگرهای ایران و جهان
براساس جدیدترین گزارش سایت استات‌کانتر، مرورگرهای 
گوگل کروم، فایرفاکس و IE بیشترین سهم را در ایران دارند 

و مایکروسافت اج با سهم ۵.۵۷درصدی در رتبه چهارم 
و سافاری با سهمی کمتر از یک درصد در رتبه ششم قرار 

دارند. این گزارش همچنین اشاره می‌کند که مرورگر 
مایکروسافت اج در ‌ماه فوریه۲۰۲۵ موفق شد سهم خود را 
در سیستم‌عامل‌های دسکتاپ به ۱۳.۹درصد برساند. اما با 
این حال، گوگل کروم همچنان با ۶۵.۵۵درصد، در صدر بازار 

مرورگرهای دسکتاپ قرار دارد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

گلکسی A56 رونمایی شد
سامسونگ دیروز گوشی میان‌رده گلکسی A56 را معرفی و روانه 
بازار کرد. این گوشی که از تراشه اگزینوس1580بهره می‌برد با 

قیمت پایه 480یورو در اختیار کاربران قرار می‌گیرد.

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل در دنیای امروز، رشد فناوری و گسترش 

ارتباطات دیجیتال بحث‌های فراوانی 
پیرامون حریم خصوصی و کنترل اطلاعات 
شخصی ایجاد کرده است. شرکت‌های 

بزرگی مانند گوگل، اپل، متا و دیگران 
به‌عنوان پیشگامان فناوری، همواره در 
مرکز این بحث‌ها قرار داشته‌اند. اخیرا یک 
شرکت حوزه نرم‌افزار اطلاعات و اسنادی 

را فاش کرده است که نشان می‌دهد، 
3شرکت گوگل، اپل و متا اطلاعات بسیاری 
از کاربران را در اختیار دولت ایالات متحده 

قرار داده‌اند.
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه‌نگار

چارچوب قانونی و مقررات نظارتی
یکی از مباحث اصلی در این زمینه، چارچوب‌های قانونی است که 
شرکت‌ها را ملزم به ارائه اطلاعات کاربران در مواقع ضروری می‌کند. 
قوانینی مانند: »دسترسی به داده‌های ابری« )Cloud Act( و سایر 
مقررات مرتبط، به دولت ایالات متحده امکان درخواست اطلاعات از 
شرکت‌های فناوری را می‌دهد. اما در عین حال، شرکت‌های بزرگ 
تأکید دارند که تنها درصورت درخواست رسمی و براساس دستور 
قضایی و با رعایت قوانین بین‌المللی، اطلاعات کاربران را به مراجع 
ذی‌صلاح ارائه می‌دهند، ولی چالش‌هایی همچون عدم‌شفافیت 
در فرآیند درخواست‌ها و نگرانی‌های مربوط به سوءاستفاده از این 
اطلاعات، فضای انتقادی نسبت به این روند را گسترش داده است. 
منتقدان استدلال می‌کنند که این قوانین می‌توانند به‌عنوان ابزاری 
برای نظارت گسترده و کنترل بی‌رویه بر حریم خصوصی کاربران 

استفاده شوند.

بیشتر ما حجم زیادی از داده‌های شخصی‌مان را 
به‌صورت آنلاین به اشتراک می‌گذاریم و ذخیره 
می‌کنیم؛ از نام و آدرس گرفته تا عکس‌های 
عزیزان‌مان. به نوعی، شرکت‌هایی مانند اپل، گوگل 
و متا دروازه‌بانان این اطلاعات حساس هستند، 
اما وقتی مقامات دولتی درخواست دسترسی به 
این اطلاعات را می‌کنند، چه اتفاقی می‌افتد؟ 
به‌نظر می‌رسد که شرکت‌های »سیلیکون‌ولی« 
اغلب تسلیم می‌شوند و همکاری می‌کنند. 
براساس گزارشی جدید از شرکت نرم‌افزاری 

سوئیسی پروتون )Proton(، در 10سال 
گذشته، اپل، گوگل و متا اطلاعات مربوط به 
3.1میلیون حساب کاربری را به دولت آمریکا 

ارائه داده‌اند. تعداد درخواست‌های رسمی دولت 
برای دسترسی به داده‌های کاربران، طی همین 
بازه زمانی، به‌طور متوسط 600درصد افزایش 
یافته است. در این میان، میزان اشتراک‌گذاری 
داده‌های متا 675درصد افزایش داشته که 
بیشترین رشد را نشان می‌دهد؛ درحالی‌که این 

میزان برای اپل 621درصد و برای 
گوگل 530درصد 

ه  د بو
است. 

براساس این گزارش، اپل، گوگل و متا در 80تا 
90درصد موارد درخواست‌های دولت آمریکا برای 
دسترسی به داده‌های کاربران را پذیرفته‌اند. این 
احتمالا شامل ارائه ایمیل‌ها، فایل‌ها، پیام‌ها و دیگر 

اطلاعات شخصی حساس کاربران می‌شود.

همه‌‌چیز روی میز دولت

رمزگذاری سرتاسری
درحالی‌که درخواست‌های دسترسی به داده‌ها در کشورهایی 
مانند آلمان، فرانسه و بریتانیا افزایش داشته، اما ایالات 
متحده سهم عمده‌ای از این درخواست‌ها را به‌خود اختصاص 
داده است. رافائل اوفان، مدیر عملیات شرکت پروتون، 
در این رابطه می‌گوید: »تمام آنچه دولت برای به‌دست 
آوردن تقریبا هر اطلاعاتی نیاز دارد، ارائه یک درخواست 
رسمی به شرکت‌های بزرگ فناوری در کالیفرنیاست.« 
او همچنین هشدار داد: »تا زمانی که شرکت‌های فناوری 
 بزرگ از پیاده‌سازی گسترده رمزگذاری سرتاسری

)End-to-End Encryption( خودداری کنند، این حجم 
عظیم از داده‌های خصوصی همچنان در معرض سوءاستفاده 

باقی خواهد ماند.«
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لشگری در رشته مهندسی کشاورزی تحصیل کرده، اما بیش از آنکه تحصیلاتش او را به شغل پرزحمت 
نهال‌کاری دلبسته کند، خاطرات خوشش از باغ پدری‌اش او را به راه‌اندازی نهالستان واداشته است. 
لشگری از کار و بار زمستانه‌اش ناراضی نیست، اما در سال‌هایی که کم‌آبی نفس کشاورزی و نهال‌کاری 

را به شماره نینداخته بود، نهال‌کاران روزگار خوش‌تری داشتند.

خاطرات خوش 
پردردسر

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

نهال‌های پرسود و بی‌زیان

روز جدایی‌شان نزدیک است و در آستانه 
رسیدن نوروز باید راهی سفری دور یا نزدیک 
شوند، اما مقصد همه آنها یکی نیست و 

تعدادی عازم شهرهای گرمسیر و شماری 
هم راهی نقاط سردسیر می‌شوند تا چند‌ 
ماه دیگر در باغ و ویلاهای کوچک و بزرگ به 

درخت و درختچه‌هایی پر بر و بار تبدیل شوند. 
در یکی از نهالستان‌های جاده محمدشهر قد 
کشیده‌اند و آب و هوای معتدل کرج از آنها 
نهال‌هایی پرقوت ساخته که هر جای ایران 
دوباره به زمین بنشینند، آب و هوا و شرایط 
جغرافیایی آنجا را خوب تاب می‌آورند. قصه قد 
کشیدن و سفر این نهال‌های مسافر تماشایی 
است و ایرج لشگری، عمری شاهد تکرار این 
قصه بوده است. او یکی از پرورش‌دهندگان 

نهال پایتخت است. 

زایشگاه کرج؛ پرورشگاه سبزینه‌های چهار گوشه ایران

زایشگاه درخت‌ها 
 زمین‌های اجاره‌ای که نهال‌ها در آنجا 
کشت می‌شوند، در هشتگرد قرار 
دارند وکارگران فصلی در این زمین‌ها 
کشت‌و‌کار می‌کنند. بسیاری از این 
نهال‌ها از کشورهای همسایه مانند 
ارمنستان، افغانستان، کویت، عراق و 
گرجستان سر درمی‌آورند و نهال‌های 
سوزنی‌شکل به ارمنستان، نهال‌های 
میوه به افغانستان و نهال‌های زینتی به 

عراق صادر می‌شوند.
اگر چه نهال گونه‌های مثمر کمیابی 
مانند بلوبری، سیب بلک مریکال، هلو 
قرمز فرانسوی، گیلاس سانبرست و انار 
بدون هسته مشتریان دست و دلبازی 
دارند، اما فروش نهال‌های مثمر میوه‌های 
پرمشتری‌ای مانند گیلاس تک‌دانه، 
گوجه‌سبز برغان، زردآلوی شاهرودی و 
گلابی بیروتی برای لشگری و همکارانش 
سود بیشتری به همراه می‌آورند. قیمت 
هر نهال میوه حدود 30هزار تومان است 
که اگر از گونه‌های نادر باشند قیمت‌شان 

2 تا 3برابر می‌شود.‌

شاخه‌های ترد نهال‌های کم‌بار درختان 
گردو، انگور و انبه که در گلدان‌های 

پلاستیکی کاشته شده‌اند، خود را تا لبه 
دیوارهای بلند نهالستان بالا کشیده‌اند و 

نهال‌های گیلاس که کپه خاک زیر پای‌شان 
برای برقرار نگهداشتن قد و بالای‌شان 

 کفایت نمی‌کند، لابه‌لای نهال‌های
ایستاده لمیده‌اند‌

 سفرهای زمستانی

از اول جاده محمدشهر نهالستان‌های کوچک و بزرگ کنار هم ردیف شده‌اند. با آنکه هنوز روز به نیمه 

نرسیده، دراغلب نهالستان‌ها لااقل یکی ‌دو کامیون بارگیری شده تا پیش از غروب بار را به دست مشتری 

برسانند. مقصد کامیون‌هایی که توسکا، بلوط، داغداغان و سرو کوهی بار زده‌اند یا درختچه بادامک و زرشک 

و انار حمل می‌کنند نزدیک است و باید نهال‌ها را به باغ‌ها یا محوطه‌های جنگلکاری تهران برسانند.

کارگران ایرج لشگری مشغول بار زدن نهال‌های هلو، سنجد و شلیل قرمز هستند که یکی از باغداران 

گیلانی سفارش داده است.کارشان را بلدند و خوب می‌دانند گلدان‌های پلاستیکی را چطور کنار هم 

بچینند که شاخه‌های عریان و بی‌برگ نهال‌ها در هم نپیچند. از اول تا انتهای محوطه 11هزار 

متری نهالستان نهال‌های درخت و درختچه ردیف شده‌اند و راهروهای باریک بین دسته 

نهال‌ها تنها فضای خالی نهالستان است. در دوطرف این راهروها نهال‌هایی که ریشه‌های 

نازک‌شان در خاک خیس پنهان شده، منظم و کم‌فاصله شانه به شانه هم داده‌اند و در 

همسایگی آنها نخل‌های بادبزنی، شامادورا و دیگر درختچه‌های تزیینی چیده شده‌اند 

و برای دور ماندن از گزند سرمای زمستان به نایلون‌هایی ضخیم پناه برده‌اند.

شاخه‌های ترد نهال‌های کم‌بار درختان گردو، انگور و انبه که در گلدان‌های  از عناب اوکراینی تا سرو نقره‌ای
پلاستیکی کاشته شده‌اند، خود را تا لبه دیوارهای بلند نهالستان بالا کشیده‌اند 
و نهال‌های گیلاس که کپه خاک زیر پای‌شان برای برقرار نگهداشتن قد و بالای‌شان 
کفایت نمی‌کند، لابه‌لای نهال‌های ایستاده لمیده‌اند. در میان نهال‌های جورواجور نهالستان 
از عناب اوکراینی تا سرو نقره‌ای و سیب توسرخ یافت می‌شود، اما زیبایی نهال‌های صنوبر 
اصلاح‌شده خیره‌کننده و چشمنواز است. خزینه‌ای که در آن نهال‌ها را دپو و ذخیره می‌کنند 
با نهالستان فاصله زیادی ندارد. درختان کهنسال و پرشاخ و برگ افرا، عرعر و زیتون خزینه 
را احاطه کرده‌اند و نهال‌های صنوبر رشید وسط خزینه را به زیبایی در برگرفته‌اند. برگ‌های 
آسمانی فضای خزینه را وهم‌آلود و خاص کرده است.خشک زرد و قرمز زمین خزینه را فرش و ترکیب رنگ خاکستری شاخ‌های صنوبر با آبی 

خزینه‌هایی که تخلیه می‌شوند

تراکتور کوچکی که به چرخ‌های سمت راست آن اهرم ضخیمی متصل است، کند 

و آهسته در خزینه‌ها پیش می‌رود و ردیف نهال‌هایی که در کمند اهرم آن گرفتار 

می‌شوند با ریشه از خاک بیرون می‌آیند. کارگرانی که خط حرکت تراکتور را دنبال 

می‌کنند، به محض افتادن نهال با تبر به سراغش می‌روند و خاک اطراف ریشه 

را می‌تکانند تا موقع بار زدن وزن کمتری داشته باشند.کندن نهال‌های 

چندخزینه )محلی که درخت ها در آن کاشته می‌شوند(به پایان رسیده 

و نهال‌هایی که با ریشه از خاک درآمده‌اند آماده انتقال به نهالستان 

هستند. در آنجا به محض رسیدن دپو می‌شوند و ریشه‌های‌شان زیر 

خاکی نرم و مرطوب پنهان می‌شوند تا سوز هوا به آنها آسیب نرساند.

رابعه تیموریزندگی
  ‌روزنامه نگار
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لقمهلقمه‌‌‌های ‌های 
رمضانرمضان

چند ترفند برای تهیه سحری چند ترفند برای تهیه سحری 
و افطاری‌های ساده و مقوی و افطاری‌های ساده و مقوی 



2
شیوه پخت چند نوع غذا که می‌تواند باعث تأمین انرژی در طول روز شود

وعده سحر با پلوهای مخلوط

 آلبالوپلو با گوشت قلقلی
1.آلبالوهای بدون هسته را با شکر ترکیب  روش 

کنید و اجازه دهید استراحت کند تا آب تهیه
بیندازد. آلبالو و شکر را روی حرارت ملایم بگذارید تا 
بجوشد. اجازه دهید 30دقیقه به آرامی غل بزند، سپس 

آن را آبکشی کنید.
2.برنج را بشویید و در آب جوش بریزید و بعد از نرم شدن 
آبکش کنید. برنج را با آلبالوی پخته ترکیب کنید و روی 

حرارت ملایم بگذارید تا دم بکشد.
3.گوشت چرخ‌کرده را با پیاز رنده‌شده و ادویه‌ ترکیب 
کنید و ورز دهید. گوشت را به‌صورت گلوله‌های کوچک 

در روغن داغ سرخ کنید.

لبالوی بی‌هسته: 2لیوان    شکر:  مواد   برنج: 3لیوان   آ
2لیوان    گوشت چرخ‌کرده: 200گرم   پیاز: یک عدد   لازم

نمک و فلفل: به میزان لازم

نکته

لبالو خمیر نشود حتما آب  برای اینکه آ
لبالو را بعد از پختن جدا کنید. آ

انتخاب مواد غذایی مناسب برای وعده‌های ‌ماه مبارک رمضان می‌تواند به حفظ سلامت روزه‌داران  نیلوفر ذوالفقاری
کمک کند. سحری مهم‌ترین وعده غذایی در این‌ماه پربرکت است و با مصرف غذاهای برنجی در 
این وعده می‌توانید ساعات بیشتری انرژی داشته باشیدو بدنتان از مواد مغذی این ماده مفید بهره‌مند شود. روش تهیه چند 

نوع پلوی مخلوط مناسب وعده سحری را آموزش داده‌ایم.

قوت‌های رمضان
با فرارسیدن‌ ماه مبارک رمضان که 
صحبت از غذاهای مخصوص در وعده 
افطاری یا سحر می‌شود، اکثر افراد به 
غذاهای برنجی همراه با خورش فکر 
می‌کنند. برخی هم غذاهای نانی و 
آش‌ها را ترجیح می‌دهند. در نتیجه 
سفره‌های ‌ماه رمضان تنوع بسیار  
زیادی دارد اما انتخاب درست یک 
غذای اصلی بسیار مهم است. چون 
غذاهایی که برای مهمانی‌های افطاری 
هم انتخاب می‌شود، باید عاوه بر 
زیبایی و چشم‌نوازی مورد پسند همه 
مهمانان باشد. در این شماره چند 
مدل از غذاها، شیرینی‌ها و آش‌ها 
و حلیم‌های مخصوص این‌ ماه را 

آموزش داده‌ایم.

1.سینه مرغ را با پیاز، نمک و  روش 
فلفل آب‌پز کنید. بعد از سرد تهیه

شدن آن را ریش‌ریش کنید.
2.هویج‌ها را خلالی خرد کنید و همراه 
کره و شکر روی حرارت ملایم تفت دهید.

3.مرغ ریش‌ریش‌‌شده، زعفران دم‌کرده 
و زرشک را به هویج‌ها اضافه کنید و تفت 

دهید تا آب مواد کشیده شود.
4.برنج را بشویید، در آب جوش بریزید و 

بعد از نرم شدن، آن را آبکش کنید.
5.کف قابلمه را سیب‌زمینی یا نان بگذارید 
تا ته‌دیگ شود. برنج و مواد هویجی را 
لایه‌لایه در قابلمه بریزید و هویج‌پلو را 

دم کنید.

مواد   برنج: 4 لیوان   هویج: 5عدد 
  کره: 50گرم   سینه مرغ: یک لازم

عدد یک  پیاز:   عدد  
سیب‌زمینی: یک عدد   شکر: یک قاشق   
غذاخوری   زرشک: 2قاشق غذاخوری   زعفران 

دم‌کرده: 3قاشق غذاخوری

هویج‌پلو با مرغ 
ریش‌ریش

نکته‌

و  پسته  خال  از  می‌توانید 
بادام برای تزئین هویج‌پلو 

استفاده‌کنید.

80دقیقه زمان پخت
30دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

مواد تابه باید بدون آب اضافه باشد، 
وگرنه نخودپلو شفته می‌شود.

نکته

رشته خیلی زود نرم و له می‌شود،پس دقت 
کنید که بیش از حد در آب جوش نماند.

نکته

بعد از اضافه کردن شوید، شعله را زود 
خاموش کنید، چراکه ممکن است شوید 

تلخ شود.

 نخودپلو

مواد   پیاز: یک عدد   مرغ: 800گرم   شوید 
یلازم  خشک یا تازه: 2قاشق غذاخور

   نخودفرنگی تازه یا کنسروی: یک و 
نیم لیوان   برنج: 3لیوان   نمک، فلفل و زردچوبه: 

به میزان لازم

1.تکه‌های مرغ را آب‌پز کنید و سپس  روش 
با پیاز خلالی تفت دهید.تهیه

2.نخودفرنگی تازه یاکنسروی را به تابه 
اضافه کنید و هم بزنید.

3.ادویه‌ها را اضافه کنید و یک استکان آب روی مواد 
بریزید تا کامل بپزد.

 4.برنج را بشویید و در آب جوش بریزید. بعد از
 نرم‌شدن آن را آبکش کنید.

5.مواد داخل تابه را با برنج لایه‌لایه در قابلمه بریزید 
و آن را با حرارت کم دم کنید.

60دقیقه45دقیقه زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 30دقیقه20دقیقه

 سیب‌پلوی کرمانشاهی رشته‌پلو با خرما و کشمش

مواد    برنج: 2لیوان    رشته پلویی: 100گرم 
   پیاز بزرگ: یک عدد    کشمش: نصف لازم

لیوان    خرما: 10عدد    زعفران 
دم‌کرده: نصف قاشق چای‌خوری    نمک، فلفل، 

زردچوبه، دارچین: به میزان لازم

مواد    پیاز متوسط: یک عدد    سیب‌زمینی: 
2عدد    برنج: 3لیوان    شوید تازه یا لازم

خشک: 2قاشق غذاخوری    کشمش 
پلویی: 2قاشق غذاخوری    نمک، فلفل و زردچوبه: 

به میزان لازم
1.برنج را بشویید و بگذارید بپزد، سپس  روش 

رشته پلویی را خرد و در 5دقیقه آخر تهیه
پخت به برنج اضافه کنید.

2.برنج و رشته را خوب هم بزنید تا به هم نچسبند. 
بعد آن را آبکش کنید و بگذارید دم بکشد.

3.پیازهای خلالی را همراه ادویه‌ها در روغن داغ 
تفت دهید. بعد کشمش و خرما را به آن اضافه کنید 

و زعفران دم‌کرده در آن بریزید تا مواد نرم شود.
4.رشته‌پلو را در ظرف مناسب بکشید و روی آن 

مخلوط کشمش و خرما بریزید.

1.پیاز را خلالی و در تابه با روغن کم  روش 
سرخ کنید.تهیه

2.سیب‌زمینی‌ها را نگینی خرد کنید 
و سپس به تابه اضافه کنید. شوید و ادویه‌ها را به 

مواد بیفزایید.
3.برنج را آبکش و سپس با مواد داخل تابه لایه‌‌لایه 

دم کنید.
4.کشمش پلویی را بخیسانید، بعد آن را در روغن 

تفت دهید و روی سیب‌‌‌پلو بریزید.

تعداد نفرات

 5نفر

120دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 5نفر

30دقیقهزمان آماده‌سازی
60دقیقهزمان پخت

مزایای مصرف برنج 
در وعده سحری

از آنجا که کارشناسان تغذیه معتقدند که 
وعده سحری باید جایگزین وعده ناهار 
باشد، مصرف غذاهای برنجی در این وعده 

توصیه می‌شود که البته مزایایی هم دارد.
  یکی از مهم‌ترین فواید خوردن برنج در 
سحری تأمین انرژی در طول روز است. این 
ماده غذایی سرشار از کربوهیدرات است و 
به همین دلیل می‌تواند مانند منبع سوخت 
برای بدن باشد و به بهبود عملکرد مغز در 

طول روزه‌داری کمک کند.
  مصرف برنج در سحری می‌تواند از بروز 
مشکلاتی مانند التهابات پوستی، خارش 
پوست و تیرگی اطراف چشم به میزان 
قابل توجهی جلوگیری کند، زیرا برنج 
حاوی آنتی‌اکسیدان‌های مفیدی است که 

در مراقبت از پوست نقش اساسی دارند.
  برخلاف تصور رایج، مصرف برنج در 
این وعده می‌تواند به احساس سیری 
طولانی‌تر کمک کند. بنابراین از بروز چاقی 

و اضافه‌وزن نیز جلوگیری می‌کند.
  مواد مغذی موجود در برنج به تقویت 
استخوان‌ها و پیشگیری از بروز 

بیماری‌های قلبی و عروقی کمک می‌کند.

تعداد نفرات

 5نفر
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مواد   گوشت: 500گرم   پیاز:۲ عدد درشت   برنج:350گرم   تره: یک کیلو   ترخون: 100گرم   لوبیا 
سفید، عدس و نخود: هر کدام 100گرم   زردچوبه: یک قاشق چای‌خوری   چوب دارچین: یک تکه لازم

متوسط   نمک، فلفل و دارچین: به مقدار لازم   آب‌لیمو:۲ قاشق غذاخوری   روغن: به میزان لازم

نکته

 یکی از رازهای کشدار شدن این‌آش هم زدن مداوم 
است، پس هر 10 دقیقه یک‌بار به‌آش سربزنید.

طرز تهیه غذاهایی که ترکیب اصلی‌شان حبوبات و سبزی است

شور با ‌های خوشمزه
 سفره‌های افطاری‌ماه مبارک رمضان با وجود‌آش یا سوپ و حلیم رنگ و لعاب دیگری دارد. آش‌های رنگارنگ و خوشمزه‌ای 
که در اقصی‌نقاط کشورمان با دستورهای متفاوتی پخته می‌شوند در‌ماه رمضان طرفداران زیادی دارند،آش‌های پرخاصیتی 
 که اگر چه در طول سال و روزهای سرد زمستان طرفداران زیادی دارند اما در‌ماه مبارک رمضان مزه دیگری دارند. در ادامه طرز تهیه چند نوع

 از آش‌هایی را که در نقاط مختلف کشور طبخ می‌شود بخوانید.

مهدیه تقوی راد

1.دو پیاز را خلالی خرد کرده و  روش 
سرخ کنید. گوشت را داخل پیاز تهیه

تفت دهید تا بوی خامی آن 
گرفته شود، سپس فلفل و زردچوبه را به آن 
اضافه کنید. محتویات ظرف را هم بزنید تا بوی 
خامی زردچوبه گرفته شود. گوشت را با حرارت 
کم بپزید، سپس ریش ریش کنید و کنار 

بگذارید.
2.بلغور و برنج شسته شده را به آب گوشت 
اضافه کنید و با حرارت ملایم بپزید. بعد از 
نیم‌پز شدن بلغور و برنج، حبوبات پخته را به 
همراه گوشت ریش شده داخل قابلمه بریزید. 
مواد‌آش را هر چند دقیقه به آرامی هم بزنید 

تا‌آش به مرور لعابدار و کشدار شود.
3.سبزی را داخل قابلمه بریزید. نمک، دارچین، 
جوز هندی و زنجبیل را هم بیفزایید. تا زمانی 
که‌آش بپزد، پیاز را خرد و در روغن سرخ کنید. 
سپس نعناع را هم کمی در روغن داغ تفت 

دهید.

مواد   نخود، لوبیا چیتی، لوبیا قرمز، 
 عدس، ماش:‌ هر کدام 100گرملازم

  برنج نیم دانه: 100گرم   بلغور  
 گندم: 200گرم   گوشت گوسفندی: ۵۰۰ گرم
    دنبه گوسفندی:۱۰۰ گرم   پیاز: ۳ عدد بزرگ

   زردچوبه، فلفل سیاه و دارچین: ‌هر کدام یک 
قاشق چای‌خوری   نمک، جوز هندی و زنجبیل: به 
میزان لازم   سبزی آش: یک کیلو   پیاز داغ: 

300گرم   نعناع داغ و ‌کشک: به میزان لازم

آش 
شله قلمکار

یک ساعت زمان پخت
نیم ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

برای بهتر شدن طعم‌آش می‌توانید از مخلوط 
فلفل قرمز وسیاه هم استفاده کنید.

نکته

برای خوشمزه‌تر شدن‌آش می‌توانید از رب انار 
لوچه استفاده کنید تا علاوه بر تیره‌تر شدن  یا آ

نکتهرنگ نهایی‌آش، مزه متفاوتی   به‌آش بدهد.

در تهیه‌آش گندم شیر می‌توانید از رشته 
آشی نیز استفاده کنید. در این صورت رشته 

را در مراحل آخر به‌آش اضافه کنید.

 آش بلغور گندمآش برنج

مواد   برنج:300گرم    عدس: 150گرم
لازم   پیاز:یک عدد متوسط   گوشت‌ چرخ   

 ‌کرده: ۲۰۰ گرم   سبزی ‌آش: ۲۰۰ گرم
   زردچوبه: به‌ میزان ‌لازم   نمک و فلفل: به میزان لازم

1.برنج و عدس را بپزید، سپس  روش 
سبزی‌آش خرد شده را به قابلمه اضافه تهیه

کنید.
2.پیاز را خلالی خرد کرده و سرخ کنید، سپس 

زردچوبه را بیفزایید.
3.گوشت چرخ کرده را به پیاز بیفزایید و مدام هم بزنید 
تا گوشت‌ها به یکدیگر نچسبند و کاملا از همدیگر جدا 

شوند، سپس به مخلوط برنج و عدس اضافه کنید.
4.نیم ساعت به مواد زمان بدهید تا بپزد. در این 
فاصله می‌توانید کمی آب لیموی تازه یا آب نارنج 

به‌آش اضافه کنید.
5.زمانی که‌آش کاملا جا افتاد و همه مواد یکدست 

شدند، ‌آش را در ظرف مناسب سرو کنید.

3ساعت90دقیقه زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی یک ساعتیک ساعت

آش ترش گیلانی

مواد    سبزی آش)تره، جعفری، گشنیز، نعناع 
و اسفناج(: ۲۵۰ گرم    برنج نیم دانه: لازم

300گرم    سیر داغ، پیاز داغ و نعناع داغ: 
به میزان دلخواه    نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم 
   باقالی سبز: ۱۲۰ گرم    نخود: ۵۰ گرم    آبغوره: 100گرم  

   لوبیا چیتی: ۱۲۰ گرم    روغن: به میزان لازم

1.لوبیا چیتی، نخود، باقالی و برنج را که از  روش 
شب قبل خیس کرده‌اید، بپزید.تهیه

2.در یک قابلمه مقداری زردچوبه و فلفل 
را در روغن تفت دهید، برنج، نمک و سبزی  را به قابلمه 
اضافه کنید و هم بزنید. آب را به مخلوط برنج و سبزی  

اضافه کرده و بپزید.
3.پس از پخته شدن برنج، حبوبات پخته شده را اضافه 

کنید تا همه مواد به خوبی باهم بپزند.
4.سیر را له کنید و در روغن تفت دهید. مقداری نعناع به 
محتوای درون تابه اضافه کنید و تفت دهید و درنهایت 

مواد را به قابلمه‌آش اضافه کنید.
5.بعد از پخت کامل حبوبات آبغوره و نمک را به آن اضافه 

کنید و هم بزنید تا ‌آش جا بیفتد.

روش  1.گندم را آسیاب کنید تا  به‌صورت آرد گندم 
شود. شیر را هم در ظرفی بجوشانید. آرد گندم تهیه

را به شیر  اضافه کنید و مرتب هم بزنید. 
زعفران، زیره سیاه، سیاه‌دانه، فلفل قرمز، نمک و زردچوبه را 

در قابلمه بریزید.
2.بلغورها را بپزید. نخودهای خیس خورده را در پیاز تفت 
دهید و زردچوبه و فلفل سیاه را به آن اضافه کنید. گوشت  
تفت دهید و بعد بپزید. بعد از نیم پز شدن گوشت، محتویات 
نخود را به آن اضافه کنید تا با همدیگر بپزند. پس از پخت 
مواد، گوشت‌ها را له کنید و دوباره در قابلمه بریزید. گندم شیر 
را در قابلمه بریزید، سپس کشک ساییده‌شده  و در نهایت 

نعناع داغ، سیرداغ و کمی نمک را به مواد‌آش اضافه کنید.

تعداد نفرات

 4نفر

3ساعت زمان پخت
تعداد نفراتیک ساعتزمان آماده‌سازی

 5نفر

تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

 4نفر

 آش سبزی شیرازی

1.یک عدد پیاز را خرد کنید و تفت دهید سپس گوشت را  روش 
تفت دهید و زردچوبه و چوب دارچین را به آن اضافه  کنید تهیه

و با کمی آب بپزید. نخود، لوبیا و عدس را در قابلمه‌های جداگانه بپزید. 
در قابلمه دیگری برنج‌های نیم‌دانه شسته شده را همراه با تره و نیمی 

از ترخون خرد شده و کمی نمک بپزید.
2.گوشت پخته شده را با گوشتکوب دستی بکوبید. سپس همه مواد را 
در یک قابلمه بزرگ با هم مخلوط کنید. یک عدد پیاز را سرخ کنید  و 
با زردچوبه تفت دهید. نیمی از آن را در‌آش بریزید و نیم دیگر را برای 
تزئین ظرف‌آش کنار بگذارید.باقیمانده ترخون را هم سرخ کرده و 
به‌آش اضافه کنید. 10دقیقه بعد از پایان پخت، آبلیمو را در‌آش 
بریزید، سپس روغن را گرم کرده، آن را از روی حرارت بردارید و پودر 

دارچین را به روغن گرم اضافه کرده و با‌آش مخلوط کنید.

یک ساعتزمان آماده‌سازی
3ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 10 نفر

نکات آشپزی
  درصورتی که میزان لعاب‌آش کم بود، می‌توانید 
یک قاشق غذاخوری آرد را داخل آب حل کرده، 
هم بزنید تا گلوله نباشد سپس به‌آش در حال 

پخت اضافه کنید.
  برای گرفتن نفخ حبوبات، بهتر است آنها را 

24ساعت قبل از پخت در آب گرم خیس کنید.
  در اضافه کردن نعناع داغ به‌آش دقت کنید. اگر 
نعناع داغ بیش از حد باشد باعث تلخ شدن‌آش 

می‌شود.
  برای خوشمزه‌تر شدن‌آش، می‌توانید از میزان 

بیشتری پیاز داغ استفاده کنید.
  اگر از رشته در‌آش استفاده می‌کنید بهتر 
است نمک‌آش را کمتر بریزید. چرا که بعضی از 
رشته‌های‌آش نمک زیادی دارند و‌آش را شور 

می‌کند.
  هنگام اضافه کردن سبزی‌ها به‌آش، بهتر 
است در قابلمه را باز بگذارید تا سبزی تیره و 

بد رنگ نشود.

نکته

    برای اینکه‌آش بافت نرم و 
کشدار داشته باشد باید گوشت 
پخته را ریش ریش  کنید یا بکوبید 

و‌آش را مدام هم بزنید.

مواد   گندم شیر: 100گرم   نخود: 500گرم
    گوشت: 500گرم   پیاز: 2عدد متوسطلازم

   کشک سابیده شده: به میزان لازم   
نعناع و پیاز داغ: به میزان لازم    نمک، زردچوبه، فلفل 
 سیاه، روغن: به میزان لازم   مواد لازم برای تهیه گندم شیر

   گندم: 500گرم   شیر: یک لیتر   زعفران دم‌کرده: 
یک‌چهارم قاشق چای‌خوری    زردچوبه، زیره سیاه، 

سیاه‌دانه و نمک: هر کدام یک‌چهارم قاشق چای‌خوری



4
این نوشیدنی‌ها را برای وعده سحر یا افطار مصرف کنید

روزه‌داری ساعت‌ها‌  از  پس  عطش   رفع 
از چای کمرنگ گرفته تا یک لیوان شیر گرم با دارچین، شربت‌های گیاهی و اسموتی‌های میوه‌ای، نوشیدنی‌های مختلفی وجود 
دارند که برای صرف در وعده افطار انتخاب مناسبی به‌نظر می‌رسند. این نوشیدنی‌ها در عین کمک به رفع تشنگی در زمان 

روزه‌داری، مقوی و پرخاصیت هستند. دستور تهیه چند نوشیدنی گرم و سرد را که برای وعده افطار مناسب‌اند، برایتان آماده کرده‌ایم.

نیلوفر ذوالفقاری 

زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 20دقیقه45دقیقه

نکته

در مرحله ردکردن از صافی، گل‌ها 
را فشرده نکنید؛ چون شربت بدرنگ 

نکتهمی‌شود.

اگر طعم نعناع را دوست دارید 
می‌توانید کمی عرق نعناع به این ترکیب 

اضافه کنید.

شربت بیدمشک و گلابشربت گل محمدی

مواد    گل محمدی تازه:100گرم    شکر: 
2لیوان    جوهرلیمو: نوک قاشق لازم

چای‌خوری    آب: 4لیوان

مواد   عرق بیدمشک: 3لیوان    آب: 3لیوان  
  شکر: یک کیلوگرم    گلاب: نصف لازم

لیوان    آب‌لیموی تازه: به میزان لازم

1. گل محمدی تازه را در قابلمه و روی  روش 
آن آب جوش بریزید. قابلمه را با تهیه

دم‌کنی بپوشانید و روی حرارت 
بگذارید. بعد از جوشیدن و خارج‌شدن عصاره گل‌ها 

در آب، آن را از صافی رد کنید.
2. آب ردشده از صافی را با شکر مخلوط کنید و روی 

حرارت بگذارید.
3. وقتی شربت غلیظ شد، جوهرلیمو را به آن اضافه 
کنید. بعد از سردشدن در لیوان‌های مناسب بریزید 

و روی آن آب سرد اضافه کنید.

15دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید برای مقوی‌ترشدن اسموتی 
به آن کنجد اضافه کنید.

اسموتی موز و بادام

مواد    کره بادام‌زمینی: 2قاشق غذاخوری
   بادام درختی: یک لیوان    وانیل: لازم

ی    ماست  نصف قاشق چای‌خور
خامه‌ای: نصف لیوان     شیر: 2لیوان     عسل: 2قاشق 

غذاخوری     موز‌: 2عدد

1. بادام‌ها را در یک لیوان آب بخیسانید  روش 
تا نرم شوند.تهیه

2. بادام، شیر و کره بادام‌زمینی را در 
مخلوط‌کن بریزید و با هم ترکیب کنید.

3. ماست خامه‌ای و عسل را به ترکیب اضافه و مواد 
را آنقدر با هم مخلوط کنید تا ترکیبی یکدست 

داشته باشید.
4. وانیل را به ترکیب اضافه کنید. اگر غلظت مواد 

زیاد بود کمی شیر اضافه کنید.

1. آب و شکر را در ظرفی مناسب روی  روش 
شعله ملایم قرار دهید و به‌خوبی هم تهیه

بزنید تا شکر حل شود. منتظر شوید تا 
شهد به قوام مناسب برسد.

2. آبلیمو و گلاب را به شهد اضافه کنید و به‌مدت 
2دقیقه هم بزنید، سپس شعله را خاموش کنید.

3. اجازه دهید مقداری حرارت شهد کم شود. 
بعد عرق بیدمشک را اضافه کنید تا گرمای شهد، 

عطروبوی عرق بیدمشک را از بین نبرد.
4. به اندازه مناسب شربت در لیوان‌ها بریزید و روی 

آن آب یخ اضافه کنید تا نوشیدنی آماده شود.

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر

تعداد نفرات

 2نفر
تعداد نفرات

 6نفر

دمنوش لیموعمانی 

با گل‌گاوزبان و نبات

نکته

می‌توانید  به دلخواه چند قطره لیموترش 
در هر لیوان بچکانید.

1. لیموعمانی‌ها را سوراخ یا از وسط نصف  روش 
کنید. آب را در قوری بجوشانید. بعد تهیه

گل‌گاوزبان و لیموها را به آن اضافه کنید.
2. قوری را 30دقیقه روی حرارت بگذارید و در آن را با 

یک پارچه بپوشانید.
3. بعد از 30دقیقه دمنوش را در لیوان‌های مناسب 
بریزید. به هر لیوان یک قاشق مرباخوری عسل 

اضافه‌کنید.

ی   غذاخور 3قاشق  گاوزبان:  گل  مواد 
  لیموعمانی: 2عدد    عسل: 4قاشق لازم

مرباخوری     آب جوش: 4لیوان

1. ادویه‌ها را با استفاده از هاون  روش 
خرد کنید و به‌همراه آب، چوب تهیه

دارچین و زنجبیل در یک 
شیرجوش بریزید.

2. شیرجوش را روی حرارت متوسط گاز 
قرار دهید تا آب به جوش آید. شعله گاز را 
کم کنید و اجازه دهید بوی ادویه‌ها دربیاید.

3. شیر را به مواد داخل شیرجوش اضافه 
کنید. مراقب باشید که شیر سرنرود.

4. پس از کاهش حجم مواد به نصف مقدار 
اولیه، چای کیسه‌ای را در شیرجوش 
بیندازید و اجازه دهید چای یک دقیقه 

دم بکشد.
5. در مرحله آخر شکر را اضافه کنید و مواد 
را خوب هم بزنید تا طعم‌ها با هم ترکیب 

شوند.

مواد   شیر: 5لیوان    میخک: 3عدد 
  هل سبز: 3عدد   پودر لازم

رازیانه: نصف قاشق چای‌خوری 
  چوب دارچین کوچک: 2عدد   زنجبیل: 2تکه 
کوچک   شکر: یک قاشق غذاخوری    آب: 

5لیوان   چای کیسه‌ای سیاه: یک عدد

چای ماسالا 
یا ادویه‌های مخلوط

نکته‌

اگر دوست دارید چای غلیظ‌تری 
داشته باشید، حجم شیر را افزایش 
و حجم آب را کاهش دهید، یا 

فقط از شیر استفاده کنید.

تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده‌سازی

 5نفر

نکاتی درباره نوشیدنی‌ها در 
وعده افطار

برای حفظ سلامت و رساندن آب کافی 
به بدن در روزه‌داری، تهیه و نوشیدن 
نوشیدنی‌های مفید در وعده افطار و سحر 
اهمیت زیادی دارد. این نکات راهنمای شما 

برای مصرف مایعات در افطارند.
  خوردن نوشیدنی‌های مناسب در 
فاصله بین افطار و سحر تا حد زیادی به 
رفع عطش کمک می‌کند؛ البته توجه 
داشته باشید که در خوردن آنها زیاده‌روی 
نکنید چون ممکن است موجب مشکلات 

گوارشی شود.
  نوشیدنی‌های گرم بهترین انتخاب در 
آغاز افطارند. بعد از آن در فاصله افطار 
تا سحر بهتر است نوشیدنی‌های خنک 

مصرف کنید.
  در تهیه چای و دمنوش سعی کنید از 
شکر و نبات کمتری استفاده کنید چراکه 
مضرات این مواد غذایی بیشتر از مزایای 

آنهاست.
  آبمیوه‌های تازه انتخاب مناسبی 

به‌عنوان نوشیدنی در وعده افطارند.
  اگر به نوشیدن چای علاقه دارید، بهتر 
است در ماه مبارک رمضان از چای کمرنگ 

استفاده کنید. 
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سفره‌های ‌ماه رمضان را با غذاهای نانی رنگی‌تر  کنید

افطار با یک نان اضافه
غذاهای نانی تنوع فوق‌العاده‌ای دارند و تقریبا هر سلیقه‌ای را راضی می‌کنند. به‌ویژه برای‌ماه مبارک رمضان و سفره افطار این غذاها گزینه مناسبی برای پذیرایی از اعضای 
خانواده و مهمانان به‌حساب می‌آیند. البته برای درست کردن این نوع از غذاها و داشتن یک سفره رنگی افطار، حتما لازم نیست سراغ تهیه غذاهای تجملاتی بروید یا 

خودتان را به پختن همان غذاهای تکراری همیشگی مجبور کنید. اگر دوست دارید‌ماه رمضان امسال، غذاهای نانی برای اهالی روزه‌دار خانه‌تان آماده کنید، ما برایتان پیشنهادهای متنوعی داریم.

سعیده مرادی

15دقیقه زمان پخت
50دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

در تهیه این کتلت بهتر است از گوشت 
خ‌کرده‌ای استفاده کنید که کمی  چر

نکتهچربی داشته باشد.

برای تهیه دلمه کلم برگ می‌توانید به 
خ‌کرده از سویا یا گوشت  جای گوشت چر

غ نیز استفاده کنید. نکتهمر

در تهیه واویشکا اگر شوید خشک ندارید 
ویشن یا نعناع خشک و حتی جعفری  از آ
تازه خرد شده نیز می‌توانید استفاده کنید.

واویشکا بادمجانکتلت تره‌فرنگی با گوشت

گرم  ۲۰۰ کرده:  چرخ  گوشت  مواد   
لازم   تره‌فرنگی: یک عدد   سیب‌زمینی:  

یک عدد   هویج: یک عدد   تخم‌مرغ: 
 یک عدد   نمک، فلفل‌سیاه، زردچوبه: به میزان لازم

   روغن به میزان لازم

مواد   گوشت چرخ کرده: ۲۰۰ گرم   بادمجان: 
۲عدد   قارچ: ۵عدد   گوجه فرنگی: ۳عدد لازم

  پیاز: یک عدد   سیر: ۳حبه   فلفل دلمه: 
یک عدد   شوید خشک: نصف قاشق چای‌خوری   زردچوبه، 

نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم   روغن: به میزان لازم

1.تره فرنگی‌ها را نگینی خرد کنید. هویج و  روش 
سیب‌زمینی‌ها را رنده کرده و  به تره‌فرنگی تهیه

و هویج بیفزایید.
2.گوشت چرخ کرده را ورز دهید تا منسجم شود،سپس 

یک عدد تخم‌مرغ شکسته و در کاسه بریزید.
3.ادویه‌ها شامل نمک، فلفل سیاه و زردچوبه را داخل 
مایه کتلت ریخته و مواد را خوب هم بزنید تا به‌طور 

یکدست ترکیب شوند.
4.روی مواد را سلفون کشیده و برای نیم ساعت داخل 

یخچال قرار دهید تا استراحت کند.
5.در نهایت داخل تابه مقداری روغن سرخ کردنی ریخته 
و اجازه دهید تا کاملا داغ شود، سپس مواد را به دلخواه 

شکل داده و داخل تابه سرخ کنید.

90دقیقه زمان پخت
60دقیقهزمان آماده‌سازی

دلمه کلم برگ

مواد   کلم برگ: یک عدد بزرگ   گوشت 
چرخ‌کرده: ۶۰۰ گرم   لپه: ۲۰۰ گرم   برنج: ۲ لازم

پیمانه   سبزی دلمه: جعفری، گشنیز، 
شوید، ترخون و نعناع ۸۰۰ گرم   پیاز: یک عدد بزرگ   رب 
گوجه فرنگی: ۴ قاشق غذاخوری   رب انار: ۲ قاشق 
غذاخوری   نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم   آبلیمو: 
۲ قاشق غذاخوری   روغن سرخ کردنی مایع: به میزان لازم

1.برگ‌های کلم برگ را جدا کرده و داخل  روش 
قابلمه که آب در آن به دمای جوش رسیده تهیه

بریزید تا کمی نرم شوند، سپس آبکش کرده و 
بگذارید تا خوب خشک شوند. در این حین لپه‌ها و برنج را تا 
حدی که له نشوند و مقداری خامی داشته باشند، بپزید. پیاز 
را ساطوری خرد کرده و در روغن تفت دهید. بعد گوشت 
چرخ‌کرده را به همراه نمک، فلفل و زردچوبه به پیاز افزوده و 

تفت دهید تا رنگ گوشت قهوه‌ای شود.
2.مایه گوشتی را با لپه و برنج پخته و سبزی خرد شده دلمه 
و به مقدار دلخواه نمک را با هم مخلوط کنید. در هر برگ کلم 
دو قاشق غذاخوری از مایه دلمه را بریزید و دلمه را به شکل 
بقچه بپیچید. بعد دلمه‌ها را کف قابلمه بچینید و روی آن 

یک استکان آب ریخته و اجازه دهید خوب بپزند.

1.بادمجان‌ها را به شکل مکعب‌های کوچک  روش 
خرد کرده و سرخ کنید. سپس پیازها را نگینی تهیه

خرد کرده و در تابه تفت دهید.
 2.سیرهای رنده شده را به پیاز بیفزایید. در ادامه گوشت 
چرخ کرده را به سیر داغ و پیاز داغ افزوده و روی حرارت خوب 

هم بزنید تا زمانی که رنگ گوشت به تیرگی متمایل شود.
3.در این فاصله گوجه فرنگی و فلفل دلمه‌ای را نگینی خرد 
کنید. قارچ را هم ورقه‌ای برش بزنید. بعد آنها را به ترکیب روی 

حرارت اضافه کنید و خوب هم بزنید.
4.بادمجان‌ها را داخل تابه ریخته و رب گوجه فرنگی را نیز 
به آن بیفزایید و تفت دهید. بعد ادویه‌ها و شوید خشک را 

به مواد بیفزایید.
5.در تابه را بگذارید و اجازه دهید واویشکای بادمجان برای 

10دقیقه روی حرارت باقی بماند تا کاملا جا بیفتد.

تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

20دقیقه 10نفر زمان پخت
تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر

15دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات20دقیقهزمان آماده‌سازی

کوکوی جعفری 4نفر

نکته

ضخامت مایه کوکوی جعفری، 
نباید خیلی کم یا خیلی زیاد 
باشد تا وسط کوکو خام نماند 

یا زود نسوزد.

1.جعفری‌های تازه، برگ سیر  روش 
و شوید را خرد کنید. پیازها را با تهیه

رنده درشت رنده کرده و در کاسه بریزید. 
مغز گردوهای خرد شده، سبزی‌ها و 
زرشک را به کاسه بیفزایید. تخم‌مرغ‌ها را 
در یک کاسه بشکنید و با قاشق هم بزنید 

تا زرده و سفیده، باهم ترکیب شود.
2.به تخم‌مرغ‌ها فلفل سیاه، زردچوبه، 
نمک و آرد برنج یا آرد سوخاری را اضافه 
کنید،سپس مواد را با هم مخلوط کرده تا 
یکدست شوند. مایه کوکوی جعفری را در 
تابه روغن داغ بریزید و با پشت قاشق آن 

را صاف کنید.

مواد    جعفری خرد شده:۳ لیوان     تخم مرغ: ۳ عدد    پیاز: یک عدد    شوید و برگ 
سیر: نصف لیوان     آرد برنج یا سوخاری: ۲قاشق غذاخوری    نمک، فلفل سیاه لازم

و زردچوبه: به میزان لازم     زرشک: 2قاشق    مغز گردو خرد شده: 2قاشق

1.ابتدا سیب زمینی‌ها را به  روش 
همراه ۲ پیمانه آب و کمی تهیه

نمک داخل یک قابلمه 
به‌مدت ۱۵ تا ۲۰ دقیقه آبپز کنید. بعد آنها 

را پوست بگیرید و رنده کنید.
2.قارچ‌ها را نگینی خرد کنید و به همراه 
کمی روغن تفت دهید. بعد آنها را به کاسه 

حاوی سیب زمینی اضافه کنید.
3.در ادامه پیاز را رنده کنید و آب آن را 
بگیرید و به کاسه سیب زمینی بیفزایید. 
حالا جعفری ساطوری شده را داخل کاسه 
بریزید و بعد تخم مرغ‌ها را و به مواد اضافه 

کنید.
4.آرد را به همراه مقداری نمک، فلفل 
سیاه و زردچوبه به مواد افزوده و به خوبی 

مخلوط کنید تا یکدست شوند.
5.یک تابه روی حرارت ملایم قرار دهید و 
مقداری روغن داخل آن بریزید و بگذارید 
داغ شود. بعد مایه کوکو را داخل تابه 

سرخ کنید.

مواد    قارچ:۳۰۰ گرم     سیب 
زمینی: ۳ عدد متوسط     پیاز: لازم

یک عدد متوسط     تخم مرغ: 
۳ عدد     جعفری: ۵۰ گرم     آبلیمو: یک 
قاشق غذاخوری     آرد سفید: یک قاشق 
غذاخوری     نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم  

   روغن و زردچوبه: به میزان لازم

کوکوی قارچ

تعداد نفرات20دقیقهزمان آماده‌سازی

 4 نفر

چند ترفند برای 
غذاهای نانی

  اگر رژیم‌های غذایی لاغری را دنبال 
می‌کنید، برای سرخ کردن غذاها از مقدار 
بسیار کمی روغن کنجد یا روغن زیتون 

استفاده کنید.
  برای رژیمی کردن کوکو آن را بدون 

روغن و در فر سرخ کنید.
  برای اینکه قارچ‌ها موقع سرخ شدن 
سیاه نشوند، کمی آبلیمو به آنها اضافه 

کرده و با شعله زیاد سرخ کنید.
  برای اینکه غذاها طعم بهتری داشته 
باشند، ادویه‌ها و زردچوبه را در پیاز داغ 

حسابی تفت دهید تا عطر آنها آزاد شود.

نکته

غ‌ها را زمانی باید به      تخم مر
چ و سیب زمینی اضافه کرد  قار
که کاملا خنک باشند. در غیراین 
صورت بریده بریده خواهد شد.

    در تهیه این کوکو آب پیاز باید 
به خوبی گرفته شود چون آب 
پیاز باعث شل شدن مایه شده و 

خ نمی‌شود. کوکو به درستی سر
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1. 2 لیوان شکر و یک لیوان آب را  روش 
داخل یک قابلمه روی حرارت قرار تهیه

دهید تا جوش بیاید، سپس گلاب، زعفران 
دم‌کرده و آبلیمو را اضافه و صبر کنید تا شربت 
غلیظ شود. کنجدها را روی حرارت ملایم تفت 
دهید تا برشته شود و سپس با میکسر به شکل 

پودر درآورید و به آرد اضافه کنید.
2. مایه خمیرترش را با ۳ قاشق سوپخوری آب 
ولرم و یک قاشق چای‌خوری شکر مخلوط کنید 
و ۱۵دقیقه کنار بگذارید. آرد، بیکینگ‌پودر و نمک 
را داخل ظرفی با هم مخلوط و ۲بار الک کنید و 

کنار بگذارید.
3. تخم‌مرغ، کره‌ آب شده، روغن مایع، خمیرمایه 
به عمل آمده، دارچین، زعفران و بادیان را  در 
ظرفی بریزید و خوب مخلوط کنید، سپس 
مخلوط آرد و کنجد را کم‌کم اضافه کنید و با 
دست هم بزنید. یک‌چهارم لیوان آب را کم‌کم به 
خمیر اضافه کنید و چنگ بزنید تا خمیر لطیف 
شود. سپس آن را چند دقیقه ورز دهید و یک‌ربع 

در محیط گرم بگذارید تا استراحت کند.
 4. خمیر را به اندازه نارنگی بردارید و با وردنه به 
شکل مستطیل نازک باز کنید و با چاقو خطوطی 
را روی آن ایجاد کنید. سپس آن را تا و قسمت 
بالا را از وسط رد کنید و قسمت‌های اضافه را 
ببرید و در روغن سرخ کنید. بعد از گرفتن روغن 
 آن را داخل شهد ریخته و بعد از 2دقیقه خارج و

 نوش‌جان کنید.

مواد  خمیر ترش: نصف قاشق 
 چای‌خوری  شکر: یک قاشقلازم

 آرد سفید قنادی:۳۰۰ گرم 
  کنجد سفید: ۵۰گرم   تخم‌مرغ: یک عدد  کره 
ذوب‌شده: ۲ قاشق سوپ‌خوری روغن مایع: ۲ 
قاشق سوپ‌خوری  بیکینگ‌پودر، دارچین، 
زعفران و بادیان: نصف قاشق چای‌خوری  مواد 
شهد  شکر: ۲ لیوان  آب: یک لیوان  گلاب: 
یک‌چهارم لیوان  زعفران دم‌کرده: به میزان لازم 

 آبلیمو: یک قاشق مرباخوری

شباکیه

نکته‌

خمیر شباکیه را می‌توانید به 
شکل‌های دلخواه برش دهید 

خ کنید. و سر

طرز تهیه چند مدل شیرینی خانگی مخصوص رمضان

کامتان را پس از افطار شیرین کنید
 بعد از یک روز روزه‌داری خوردن شیرینی‌های مخصوص‌ ماه رمضان بسیار دلچسب است. معمولا این شیرینی‌ها کمی شیرین‌تر از سایر شیرینی‌ها 
هستند و با شهد و شیره‌های مختلف تهیه و سرو می‌شوند؛ البته اگر مصرف شکر زیاد برایتان مضر است یا دلتان را می‌زند، می‌توانید این شیرینی‌ها را 

در منزل پخته و به میزان سلیقه‌تان آن را شیرین کنید. در ادامه طرز تهیه چند شیرینی مخصوص‌ ماه رمضان را مرور می‌کنیم.

پریسا نوری

3ساعت2ساعت40دقیقه زمان پختزمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 20دقیقه30دقیقه15دقیقه

نکته

وی برش‌های رنگینک را به دلخواه با  ر
پودر نارگیل و پودر پسته تزئین کنید.

نکته

برای عطر و طعم بهتر می‌توانید به مواد 
میانی کمی گلاب یا وانیل اضافه کنید.

تارت خرماگوشفیلرنگینک خرما و گردو

مواد   آرد: ۵۰۰ گرم   کره:۲۰۰ گرم   روغن 
جامد:۵۰ گرم   روغن مایع: ۲ قاشق لازم

گرم  ۱۵۰ قند:  پودر   غذاخوری   
   خرما:۴۰۰ گرم   مغز گردو‌: ۱۰۰ گرم   پودر دارچین و 

هل: یک قاشق چای‌خوری

مواد    شیر: یک فنجان    شکر: ۲ لیوان    تخم‌مرغ: 
 یک عدد    آب: یک لیوان    آرد: یک لیوانلازم

    گلاب: یک قاشق غذاخوری    روغن جامد: 
 3قاشق غذاخوری    ماست چکیده: یک قاشق غذاخوری

    آب لیموترش: یک قاشق چای‌خوری    زعفران دم‌کرده: یک 
قاشق غذاخوری    بیکینگ پودر: یک قاشق مرباخوری

مواد    آرد: ۲۵۰ گرم   شکر: ۳ قاشق غذاخوری
   کره:۱۰۰ گرم   تخم‌مرغ: 3عدد   خرما: ۳۰۰ لازم

گرم   پودر نارگیل:۵۰ گرم   پودر دارچین: 
 یک قاشق غذاخوری   پودر زنجبیل: یک قاشق چای‌خوری

   مغز گردوی خردشده: 3قاشق غذاخوری

1. خرماهای پوست و هسته گرفته را همراه  روش 
پودر دارچین و پودر هل و مغز گردوی تهیه

خردشده درون کاسه بریزید و مخلوط کنید
2. آرد را در تابه تفت دهید تا بوی خامی آن از بین برود و 

سپس کره را همراه روغن جامد به تابه اضافه کنید.
3. بعد از 10دقیقه تابه را از روی حرارت بردارید و مقداری 
از مواد را درون یک قالب ریخته با پشت قاشق فشار دهید تا 
فشرده شود. سپس یک لایه از مواد خرمایی روی آن بریزید 

و مجددا فشرده کنید و به همین ترتیب ادامه دهید.
4. قالب را چند دقیقه در فریزر قرار دهید، سپس رنگینک را 

خارج کنید و به ابعاد دلخواه برش بزنید.

1.آرد الک‌شده، شکر، کره و یکی از تخم‌مرغ‌ها  روش 
را درون کاسه‌ای بریزید و مخلوط کنید.تهیه

 2. خمیر را درون کیسه فریزر قرار دهید و
 ۴۰ تا ۵۰دقیقه داخل یخچال بگذارید تا استراحت کند.

3. خمیر را صاف کنید و درون قالب تارت بگذارید، سپس با 
یک کاغذ روغنی روی خمیر را بپوشانید و در فر ۱۸۰درجه 
سانتی‌گراد برای 20دقیقه بگذارید. برای تهیه مواد میانی 
پوست و هسته خرما را جدا کنید و با کمی آب روی حرارت 
ملایم قرار دهید. وقتی نرم شد پودر دارچین و زنجبیل و 
کره را به آن بیفزایید و با شکر و پودر نارگیل، آرد و تخم‌مرغ 

مخلوط کنید تا مواد ترکیب و یکدست شود.
4. خمیر تارت را از فر خارج کنید، سپس مواد میانی را درون 
آن بریزید  و با پشت قاشق کاملا آن را پخش کنید و مجددا 
30دقیقه داخل فر بگذارید، سپس آن را  برش  بزنید و با مغز 

گردو تزئین کنید.

نکته

ضخامت خمیر نباید از ۳میلی‌متر کمتر 
باشد؛ چون باعث می‌شود گوشفیل‌ها 

به خوبی پف نکنند.

تعداد نفرات

 5نفر

90دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات20دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر

تعداد نفرات

 6نفر
تعداد نفرات

 6نفر

نان رمضان تبریزی

نکته

 درصورت تمایل برای خوشرنگ‌تر شدن 
شربت، می‌توانید مقداری زعفران 

دمکرده نیز به آن اضافه کنید.

1.خمیر مایه و شکر، تخم‌مرغ‌ها،  روش 
ماست، روغن، آرد وکره آب شده را در تهیه

یک کاسه بزرگ بریزید و مخلوط کنید و خمیر را 
یک‌ربع ورز دهید. روی خمیر را بپوشانید و 
بگذارید در جای گرم 2ساعت استراحت کند، 
سپس آن را روی سطح صاف با کف دست پهن 

کنید.
2. بعد از یک‌ربع روی خمیر را زرده تخم‌مرغ 
بمالید و داخل فر با دمای ۱۸۰درجه بگذارید. 
بعد از نیم‌ساعت نان را از فر خارج کنید تا از 
حرارت بیفتد. در همین حین شکر و آب را درون 
یک قابلمه بریزید و روی حرارت بگذارید تا بعد از 

یک‌ربع شربت رقیقی به‌دست بیاید.
3. وقتی شربت ولرم شد، آن را روی نان خنک 

بریزید و سرو کنید.

مواد    آرد گندم: ۴۰۰ گرم    مخمر خشک فوری: ۴ تا ۵ گرم    شکر: ۵۰ 
گرم    تخم‌مرغ: ۲عدد کامل    ماست شیرین: ۱۰۰گرم    کره: لازم

۵۰گرم    روغن مایع: یک قاشق غذاخوری    شکر: به میزان کافی

چند ترفند برای تهیه 
 شیرینی‌های مخصوص 

‌ماه رمضان
  اغلب شیرینی‌های ‌ماه رمضان با شهد 
شیرین می‌شوند. غلظت شهد در شکل و طعم 
شیرینی اهمیت دارد. فراموش نکنید غلظت 

شهد باید کمی از عسل شل‌تر باشد.
  چون در‌ ماه رمضان نیاز است کالری 
 بیشتری به بدن برسد، بهتر است شیرینی‌های

 طبخ شده را با مغزآجیل غنی کنید.
  برای پخت شیرینی اغلب باید خمیر چند 
ساعت استراحت کند تا شیرینی لطیف شود، 
پس هنگام پخت حواستان به زمانبندی باشد.

  قبل از اینکه شیرینی را در فر بگذارید، آن را 
حدود یک‌ربع روشن کنید تا گرم شود. 

20دقیقهزمان آماده‌سازی
2ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 5نفر

1.برای تهیه شربت آب و شکر را روی حرارت  روش 
بگذارید تا غلیظ شود. سپس به آن آب تهیه

لیموترش، گلاب و زعفران دم‌کرده اضافه 
کنید. تخم مرغ را داخل کاسه‌ای بزرگ بشکنید و شیر، 
روغن، بیکینگ‌پودر، ماست و ۲ قاشق از شربت سرد شده را 

به آن بیفزایید و با همزن بزنید تا مخلوط شود.
2. آرد الک‌شده را به مواد اضافه کنید تا خمیر یکدستی 
به‌دست بیاید. حالا مواد را ورز دهید تا به‌دست نچسبد، 
سپس روی آن را با سلفون بپوشانید و در جای گرم قرار 
دهید تا 2ساعت استراحت کند. خمیر را در سطح صاف 
باز کنید و با کاتر برش و در روغن داغ قرار دهید تا خوب پف 
 کند و طلایی شود. بعد از طلایی شدن، آنها را داخل شربت 
سرد‌شده قرار دهید و بعد از نیم‌ساعت بیرون در صافی 

بگذارید تا شهد اضافه خارج شود.
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چطو ر  در خانه غذای سنتی و محبوب ایرانی درست کنیم

سیرکننده  و  انرژی‌زا 
حلیم غذای سنتی و محبوب ایرانی است که به‌طور خاص در‌ماه رمضان طرفداران زیادی دارد. این غذای مقوی و خوشمزه معمولا از گندم و گوشت تهیه 
می‌شود و به‌عنوان وعده افطار یا سحری سرو می‌شود. اگر در‌ماه مبارک رمضان قصد دارید خودتان در خانه حلیم درست کنید، شیوه پخت چند نوع حلیم  

را آموزش داده‌ایم که با کمترین هزینه می‌توانید در خانه آماده کنید.

مریم باقرپور

یک‌ساعت3ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 2ساعت2 ساعت

نکته

گندم  مانده یا کهنه باعث ترشیدگی 
حلیم خواهد شد.

نکته

ودپز   برای پخت حلیم می‌توانید از ز
استفاده کنید. برای خوشمزه‌تر شدن 
حلیم می‌توانید از قلم گوسفندی به 

جای گوشت استفاده کنید.

حلیم بلغور گندمحلیم مرغ

مواد    بلغور گندم:۴۰۰ گرم
 ران مرغ:۳۰۰ گرملازم

 نمک:به میزان لازم
 دارچین: به میزان لازم

 شکر: یک لیوان
 کنجد برای تزئین: به میزان دلخواه

مواد   بلغور گندم: ۵۰۰ گرم 
  گوشت گوسفندی: ۲۵۰ گرملازم

 پیاز: یک عدد
 نمک: به مقدار لازم

 روغن حیوانی یا کره: به مقدار لازم
1.مرغ را همراه پیاز، نمک و زردچوبه دارچین و شکر: برای تزئین روش 

بپزید و سپس ریش ریش کنید.تهیه
2.گندم خیس خورده از شب قبل را با آب، 

نمک و دارچین درون قابلمه‌ای روی حرارت قرار دهید.
3.بعد از گذشت یک ساعت که گندم‌ها به پخت نسبی 
رسید، با گوشتکوب برقی گندم‌ها را میکس‌کنید، 
سپس مرغ‌های ریش‌شده را به گندم‌ها بیفزایید. در 
این مرحله می‌توانید از آب مرغ، نمک و دارچین هم 
 استفاده کنید. 3تا 4ساعت اجازه دهید حلیم بپزد. 
4.بعد از پخت حلیم، مقداری کره یا روغن حیوانی را آب کرده 
و به آن اضافه کنید. سپس کمی دارچین در آن حل کنید و 

با مقداری کنجد و دارچین حلیم مرغ خود را تزئین کنید.

3 ساعت زمان پخت
2 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

 جودوسرپرک برای مدت کوتاهی قابل 
نگهداری است. برای نگهداری طولانی 

مقداری شیر اضافه کنید.

حلیم با جوپرک

مواد    جو دو سر پرک:۴۰۰ گرم
   ران مرغ:۳۰۰ گرملازم

  نمک:به میزان لازم
  دارچین: به میزان لازم

  شکر:به میزان دلخواه
  کنجد برای تزئین: به میزان دلخواه

1.مرغ را همراه پیاز و نمک آبپز کنید و  روش 
بعد پخت ریش ریش کنید، سپس تهیه

جوپرک‌ها را با یک لیتر آب، نمک و 
دارچین روی حرارت قرار داده و هر چند دقیقه 
یک‌بار هم بزنید. بعد با گوشتکوب برقی میکس 

کنید.
2.بعد از قوام جو پرک، مرغ‌های ریش شده را اضافه 

کنیدو 3تا 4ساعت اجازه دهید بپزد.
3.بعد از اینکه حلیم به پخت  رسید، مقداری کره یا 
روغن حیوانی را آب کنید و به آن اضافه کنید، سپس 
کمی دارچین در آن حل کنید و با مقداری کنجد و 

دارچین حلیم مرغ خوشمزه خود را تزئین کنید.

1.گوشت را با پیاز و مقداری آب بپزید تا  روش 
پخته شود. بلغور گندم را با آب بپزید تا تهیه

نرم شود.
2.گوشت پخته شده را ریش ریش کنید و همراه 

بلغور گندم پخته‌شده در قابلمه بریزید.
3.نمک، روغن حیوانی یا کره را اضافه کنید و برای 
چند ساعت با حرارت ملایم هم بزنید تا حلیم جا 

بیفتد.
4.حلیم را در ظرف مورد نظر بریزید و با دارچین و 

شکر تزئین کنید.

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر

حلیم گندم و گوشت

نکته

برای تزئین حلیم می‌توانید از کنجد، خلال 
بادام و کشمش نیز استفاده کنید.

گندم را از شب قبل خیس کنید. گوشت را با  روش 
پیاز و مقداری آب بپزید تا پخته شود.تهیه

2.گندم خیس شده را با آب بپزید تا نرم شود، سپس 
گوشت پخته‌شده را ریش‌ریش کنید و همراه گندم 

پخته‌شده در قابلمه بریزید.
3.نمک، روغن حیوانی یا کره را اضافه کنید و به‌مدت 
چند ساعت با حرارت ملایم هم بزنید تا حلیم جا بیفتد.
4.حلیم را در ظرف مورد نظر بریزید و با دارچین و شکر 

تزئین کنید.

مواد    گندم پوست کنده: ۵۰۰ گرم   گوشت 
گوسفندی: ۵۰۰ گرم   پیاز: یک عدد  نمک: لازم

به میزان لازم   روغن حیوانی یا کره: به میزان 
لازم  دارچین و شکر: برای تزئین

تعداد نفرات1ساعتزمان پخت2ساعتزمان آماده‌سازی

 8نفر

1.گوشت گوساله را همراه ۲ پیاز  روش 
و مقداری زردچوبه و نمک تهیه

داخل قابلمه بریزید و روی 
حرارت قرار دهید. به اندازه کافی آب اضافه 
کنید تا روی گوشت را بگیرد، سپس حرارت 

را کم کنید و اجازه دهید تا گوشت بپزد.
2.گندم خیس خورده از شب قبل را روی 
حرارت قرار دهید. به اندازه کافی آب اضافه 

کنید تا روی گندم را بگیرد و بپزد.
3.گوشت پخته شده را از استخوان جدا و 
ریش‌ریش کنید، سپس گندم پخته‌شده را 
با گوشتکوب برقی خوب ریش ریش کنید و 
اگر همچنان پوست گندم همراهش بود آن را 

حتما با یک صافی صاف کنید.
4.گندم له‌شده را داخل قابلمه بریزید و آب 
گوشت صاف شده را اضافه کنید و دوباره 

بگذارید گندم با حرارت ملایم کمی بپزد.
5.مدام گندم را هم بزنید تا ته نگیرد. بعد 
شیر را اضافه کنید و بگذارید کاملا در مایه 
مخلوط شود و با حرارت گاز مخلوط شیر و 
گندم غلیظ شود. گوشت ریش‌ریش‌شده را 
اضافه کنید.در نهایت کره را داغ کنید و موقع 
سروکردن با شکر و دارچین روی حلیم با شیر 

را تزئین کنید.

مواد   گوشت گوساله ۵۰۰ گرم
  پیاز:۲ عددلازم

  گندم: ۳۰۰گرم
  شیر پرچرب:۲ لیتر

 شکر:۳۰۰ گرم
  دارچین: به میزان لازم

  نمک: به میزان لازم

حلیم شیر

نکته‌

برای اینکه حلیم شما سریع‌تر 
پخته شود، می‌توانید برای 
ودپز  پخت گندم و گوشت از ز

استفاده کنید.

2ساعتزمان آماده‌سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 4 نفر

چند نکته در استفاده از حلیم 
به‌عنوان وعده‌ماه رمضان

   حلیم به‌دلیل داشتن گندم،فیبر زیاد و 
خاصیت سیرکنندگی بسیار بالایی دارد و 
جزو بهترین غذاهای سیرکننده است. به 
همین دلیل افراد در طول‌ماه رمضان به‌دلیل 
اینکه مدت زیادی از غذا خوردن محروم 
هستند، باید بیشتر به مواد غذایی روی 
آورند که فیبر و پروتئین بالایی دارند تا 

مدت بیشتری سیر بمانند.
   فیبر موجود در این غذا باعث کاهش 
کلسترول و همینطور پیشگیری از یبوست 

در طول مدت روزه‌داری می‌شود.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه آشپزی    13 اسفند1403    شماره 19

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر و شیوا قنبری
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: سمانه‌مومن، هاله‌جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

غذاهای محبوب کشورهای مختلف در ‌ماه رمضان را در خانه درست کنیم

بفرمایید افطاری  به سبک ملل مسلمان
در سراسر جهان، مسلمانان با آداب و رسوم مختلفی، سفره افطار را می‌چینند. 

برخی از غذاها، خوراکی‌ها و شیرینی‌ها بین کشورهای مسلمان رایج هستند پروانه بهرام‌نژاد
و به‌عنوان نمادی از این ‌ماه مبارک شناخته می‌شوند. سوپ حریره، عرایس، 
قطایف و... افطاری‌های خوشمزه‌ای هستند که اغلب در کشورهای خاورمیانه و مسلمان تهیه می‌شوند. این 

افطاری‌ها در عین سادگی، دارای مواد مغذی لازم برای روزه‌داران هستند.

کابلی پلوی افغانستانقطایف مصر

سوپ حریره مراکشی

روش   1. آب ولرم را به همراه شکر و خمیر مایه داخل 
ظرفی ریخته و برای ۱۰دقیقه کنار بگذارید تا تهیه

خمیر مایه عمل بیاید، سپس شیر، آرد، آرد سمولینا، بیکینگ 
پودر و نمک را با خمیر مایه مخلوط کنید و بگذارید 30دقیقه 

استراحت کند.
 2. برای تهیه کرم همه مواد را غیر از کره، خامه، هل و گلاب با 
همزن دستی بزنید تا گلوله‌های آرد داخل شیر باز شود، سپس 
روی حرارت قرار دهید تا به غلظت فرنی برسد. در ادامه خامه، 

کره، هل و گلاب را اضافه کنید.
3. برای تهیه شربت آب و شکر را داخل قابلمه بریزید و کمی 
هم بزنید،  سپس گلاب، هل، زعفران و جوهرلیمو را اضافه 

کنید و هم بزنید تا قوام بیاید.
 4. داخل تابه حاوی روغن از مواد به اندازه یک ملاقه بریزید 
و بگذارید سرخ شود. پس از خنک شدن، بین قطایف را کرم 

مخصوص قرار دهید؛ سپس داخل شربت ولرم قرار دهید.

1. پیاز نگینی شده را سرخ کنید، سپس  روش 
کمی زردچوبه افزوده و به تفت دادن تهیه

ادامه دهید. گوشت خرد شده را هم به ماهیتابه پیاز 
اضافه کنید. در ادامه یک قاشق غذاخوری رب گوجه 

فرنگی بیفزایید و به تفت دادن ادامه دهید.
2. پودر هل و زعفران دم‌کرده را به مواد افزوده و در 

ادامه آب جوش بریزید تا گوشت بپزد.
3. خلال بادام، پسته و یک پیمانه کشمش را که 
از نیم ساعت قبل در آب خیس خورده، همراه با 
هویج خلالی شده در یک ماهیتابه روغن بریزید 

و تفت دهید.
4. برنج را آبکش کنید و کمی کف قابلمه 
بریزید. سپس مقداری از گوشت پخته‌شده، 
هویج، خال بادام، کشمش و پسته را 
روی برنج ریخته و مجدداً روی آن برنج 
می‌ریزیم. این کار را آنقدر ادامه می‌دهیم تا 
 همه مواد تمام شوند. در ادامه بگذارید دم

 بکشد.

1. پیازهای نگینی شده را تفت دهید سپس گوشت نگینی شده  روش 
را هم به آن بیفزایید. در ادامه رب گوجه فرنگی را اضافه کنید تا تهیه

طعم خام آن گرفته شود.
2. جعفری، گشنیز، نخود، پوره گوجه فرنگی، فلفل، دارچین، زنجبیل و 

زردچوبه را به مواد اضافه کنید. آب را روی آنها بریزید تا بپزد.
3. لپه، برنج، ورمیشل و نمک را به‌ترتیب اضافه کنید و بگذارید تا به غلظت 
برسد. اگر غلیظ نشد، یک قاشق آرد را در نصف لیوان آب مخلوط کنید و 

داخل غذا بریزید تا به غلظت برسد.
4. پس از اینکه سوپ حریره کاملا پخت، حرارت را قطع و در ظرف مناسب 

سرو کنید.

مواد    آب و شیر ولرم: یک پیمانه
 خمیر مایه: یک قاشق مرباخوریلازم

 شکر: ۲ قاشق مرباخوری
 آرد: یک و نیم پیمانه

 آرد سمولینا یا نشاسته ذرت: یک دوم پیمانه
 بیکینگ پودر: یک قاشق چایخوری

 نمک: یک دوم قاشق چایخوری

 مواد لازم برای کرم مخصوص قطایف
 شیر سرد: ۲ پیمانه

 نشاسته ذرت: ۳ قاشق غذاخوری
 آرد و گلاب: ۲ قاشق غذاخوری

 هل: به میزان کم
 شکر: ۲ قاشق غذاخوری

 کره: یک قاشق غذاخوری
 خامه صبحانه: ۲ قاشق غذاخوری

 مواد لازم برای تهیه شربت
 شکر، آب و گلاب: یک پنجم پیمانه

 هل: یک عدد
 زعفران و جوهرلیمو: نوک قاشق چایخوری

مواد    برنج:3پیمانه
 گوشت گوسفندی: ۳۰۰ گرملازم

 هویج و پیاز: ۲ عدد
 کشمش:یک پیمانه

 خلال پسته و خلال بادام: یک قاشق غذاخوری
 شکر: یک فنجان

 زعفران دم‌کرده: یک قاشق غذاخوری
 خلال پرتقال، رب گوجه فرنگی، پودر هل، پودر زیره، نمک 

و زردچوبه:به میزان لازم

مواد   گوشت: ۲۰۰ گرم )گوسفند، 
گوساله یا مرغ(لازم

   روغن مایع یا روغن زیتون: ۳ 
قاشق غذاخوری

   آب: ۳ لیوان 
   لپه: ۳ قاشق غذاخوری 

   نخود: ۲ قاشق غذاخوری 
   برنج یا ورمیشل: ۲ قاشق غذاخوری

   دارچین: یک قاشق غذاخوری
   زنجبیل، نمک و فلفل: یک قاشق چای خوری

   زردچوبه: یک دوم قاشق چایخوری
   گشنیز و جعفری: یک دوم لیوان 

   ساقه کرفس: ۲ عدد
   پیاز: یک عدد 

   گوجه فرنگی: ۶ عدد متوسط
   رب گوجه فرنگی: ۳ قاشق غذاخوری

نکته

نباید شربت  قطایف را زیاد هم 
می‌زند؛  شکرک  وگرنه  بزنید 
می‌توانید به جای جوهرلیمو از 

آبلیموترش استفاده کنید.

نکته

در روش سنتی، مخلوطی از شکر کارامل 
شده و لعاب گوشت قبل از دم شدن، روی 
پلو می‌ریزند که رنگ پلو را قهوه‌ای‌تر و غذا 

را شیرین‌تر می‌کند.

نکته

براساس وعده‌ای که قرار است سوپ حریره را سرو کنید، 
میزان گوشت را خودتان کم یا زیاد کنید.

یک ساعت2ساعت

2 ساعت

زمان پختزمان پخت

زمان پخت

زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی

زمان آماده‌سازی

3ساعت4ساعت

4ساعت

تعداد نفرات

 6نفر

عرایس لبنانی 

1. جعفری، پیاز و سیر را در غذاساز بریزید.  روش 
گوجه‌ فرنگی‌ها را هم خرد کنید، سپس مواد خرد شده تهیه

را به گوشت چرخ‌کرده بیفزایید و خوب ورز دهید تا ترکیب 
یکنواختی به‌دست بیاید.

2. هر نان پیتا را به 4  قسمت تقسیم کنید. یک قسمت را برداشته و 
باز کنید و یک قاشق از مایه گوشتی را درون نان قرار دهید، سپس 
درون سینی فر چرب شده بگذارید و در ادامه روی آن کمی روغن 

زیتون بمالید.
3. فر را روی 400درجه فارنهایت تنظیم کنید و اجازه دهید 
گرم شود،سپس سینی حاوی عرایس را درون فر بگذارید و صبر 

کنید بپزد.
4. پس از پخت، عرایس را با برگ جعفری و گوجه فرنگی خردشده 

تزئین کنید.

مواد    گوشت چرخ‌کرده: 450گرم
    نان پیتا: 4عددلازم

    گوجه فرنگی: 2عدد
    جعفری تازه: نصف دسته

    پیاز کوچک: یک عدد
    سیر: 2حبه

    انواع ادویه: 2قاشق چایخوری
    فلفل قرمز: یک هشتم قاشق چایخوری

    روغن زیتون: 3قاشق غذاخوری

نکته

لبنانی‌ها، عرایس را همراه سس 
تاهینی)تهیه شده با ارده( یا ماست 

سرو می‌کنند.

20دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات15دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر

تعداد نفرات

 5نفر

تعداد نفرات

6نفر
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